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6 ماه پس از حمله تروریستی به مراسم سالگرد شهید 
سلیمانی در کرمان که به شهادت قریب به 100نفر از 
شهروندان منجر شد، مأموران واحد ضدتروریسم 
وزارت اطلاعات عامل اصلی این حمله تروریستی 
را در خارج از کشور به دام انداختند. دستگیری این 
تروریست در حالی عملی شد که وزارت اطلاعات در 
اطلاعیه ای از خنثی سازی  79عملیات تروریستی در 

50روز اخیر خبر داده است.

دستگیری  جعبه  سیاه عملیات تروریستی کرمان
وزارت اطلاعات از خنثی سازی  79  عملیات تروریستی و دستگیری یکی 

از خطرناک ترین تروریست ها خبر داد
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از روزگاری که مریم رنجبر، تعزیه خوانی در بوشهر را آغاز کرد  
حدود 3دهه می گذرد. زنان در آیین تعزیه جایی نداشتند و مردان 
با پوشیدن لباس های زنانه و روبنده نقش  زنان را در تعزیه   اجرا 
می کردند؛ رسمی که در همه شهرهای کشور رواج داشت. رنجبر 
به همشهری می گوید که حضور زنان در تعزیه را از شهرستان 
دشتستان شروع کرده و حالا در گوشه و کنار استان بوشهر 
می بیند که دختران و زنان در این آیین تاریخی حضور 

پیدا کرده اند.

تعزیه خوانی با نوای زنانه
 گپ و گفت با مریم رنجبر، بنیانگذار حضور زنان درآیین تعزیه

 که از بوشهر آغاز شد
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معتادی که از پول گذشت،از صداقت نگذشت

20

از همه این سال هایی که گذشت، اغلب یاد روز و 
لحظه ای می افتد که برای آخرین بار درِ خانه را پشت 
سرش محکم بست و رفت تا قریب به 10سال ته هر 
جوی، کنج تاریک هر متروکه، میان شمشادهای 

تیز و سخت هر بزرگراه و کنجِ دور از دسترس هر 
بوستان و پارک از هر شهر با افیونش به ناخوشی، 

همزیستی کند...

به تو از دور سلام
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نزدیک میدان انقلاب که می رسد دستش را روی 
سینه می گذارد و به احترام سر فرو می آورد و زیرلب 
زمزمه می کند: السلام علیک یا اباعبدالله. میدان 
انقلاب این روزها بیش از هر زمان دیگری رنگ و 
بوی حرم و محرم به خود گرفته است؛ جایی که از 
2شبانه روز قبل، به دیواره نوری حرم سیدالشهدا)ع( 

مزین شده و قلب تهران را روشن کرده است...

ویژه های  امروز

بفرمایید روضه

دلار از نفس افتاد

اقامه عزای امام حسینع با حضور رهبر معظم انقلاب 

  قیمت دلار آمریکا دیروز برای نخستین بار 
پس از پنجم اسفند پارسال به کانال 57هزار تومان بازگشت

ایران  زادگاه 2300 گیاه دارویی

بدون وضو   
شعر  نمی گفتند

ایرانی ها 1680تن گیاه دارویی طی 6سال مصرف کردند

گفت وگو با افشین علاء، شاعر معاصر  و آیینی درباره 
شعرایی که در مدح امام حسین )ع(  شعر می سرودند

صفحه2

در قرآن چندین جا بحث از کودکان و نوزادان 
مطرح شده؛ مثلا کودکانی که فرعون آنها را 
سرمی برید؛ مثلا موسی) ع( وقتی به نیل سپرده شد 
و به دست فرعون و همسرش رسید؛ مثلا کودکی که 
در داستان یوسف) ع( و زلیخا شهادت داد؛ مثلا حضرت مسیح) ع( وقتی در گهواره 
سخن گفت. درباره سخنان ابراهیم)ع( در کودکی و احتجاجش با دیگران، یا خواب 
یوسف)ع( در کودکی و بیانش برای پدرش هم می توان سخن گفت. در روایات هم 
سخن گفتن علی) ع( در گهواره یا امام عصر)عج( را در نوزادی و غیره و غیره  داریم. 

چند نکته در همه این موارد مهم و مشترک است: 
1. در همه اینها پیامی که کودک و نوزاد منتقل می کند، عین واقعیت است؛ عین 

صدق است؛ غیرقابل انکار است؛ رفع کننده شک و شبهه است. 
۲. او نشان دهنده و جدا کننده حق و باطل است. 

۳. او امید دهنده و بشارت دهنده است. 
۴. او مظهر قدرت خدا ست. در روایت است که لشکر ارواح کودکان بنی اسرائیل به 

مدد موسی) ع( آمدند. 
5. او به دلیل معصومیت، بزرگ ترها را تسخیر می کند، دیده اید بزرگ ترها به او 

می رسند می خواهند مثل او سخن بگویند؟ 
6. نگاه به او عبادت است. پیامبر)ص( چنین بود و به نگاه به آنها و بازی با  آنها و 
درس گرفتن از آنها توصیه می کرد. نگاه به آنها نگاه به فطرت است؛ مثل رفتن زیر 

باران، نگاه به آسمان و دریا. 
7. او پس مظهر صدق است و قدرت، اما  در عین این همه اقتدار، مظهر مظلومیت 

است. او دل می برد. 
خون علی اصغر)ع( چنین قدرتی دارد؛ قدرت اقناع؛ قدرت تسخیر؛ قدرت زیر و رو 

کردن قلوب همه انسان ها. 
رفقا! دوران خواندن روضه است؛ روضه علی اصغر)ع(، روضه کودکان؛ 

مثل روضه خواندن های حاج قاسم.

قدرت خون علی اصغرها

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9151   SUN   JUL.14  2024 
8صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومان 20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 9151   سال سی ودوم 8 محرم 1446   یکشنبه 24 تیر 1403  

نقش کودکان مظلوم  در دفاع از حقانیت  فلسطین و بیداری جهانینقش کودکان مظلوم  در دفاع از حقانیت  فلسطین و بیداری جهانی

 با اسکن این کیو آرکد، دلایل کاهشی شدن قیمت دلار را  
ببینید.

صفحه4

مهم ترین دلیل نزول قیمت دلار

۸۶۰۰ گونه 
گیاهان شناسایی شده در  کشورمان

۸۵۱  تن
صادرات گیاهان دارویی  در 1402

صفحه17

درباره صداقت کلام و پیانونوازی  آقا مهران که تصویر صداقت
و شرافتش را ایرانی ها دیده اند

 برای نخستین بار در کشور المان نوری حرم اباعبدالله الحسین)ع(
قلب پایتخت را روشن کرد

تاسوعا و عاشوراي حسیني را تسلیت مي گوییم

کربلای غزه

حرمله های غزه؛ 
آماری از جنایات 
صهیونیست ها 

نسبت به کودکان

سهم کودکان در شهادت

38443
نفر تعداد کل شهدا

21000نفر 
تعداد کودکان مفقود شده

17 
هزار کودک 

یتیم ۱۶۰۵۴
کودک شهید

)42درصد شهدا(

سهم کودکان بین مفقودین

30000نفر 
تعداد کل مفقودین فلسطینی 

 350هزار کودک 
زیر۵ سال

مواجه با کمبود 
شدید مواد 

غذایی

کودکان فلسطینی و زجر گرسنگی

 44کودک
 شهادت در نتیجه 
گرسنگی در شرایط 

قحطی عمدی و 
محاصره

 3500کودک
  در خطر مرگ

به خاطر 
سوء تغذیه و 
کمبود دارو

کودکان اسیر
9هزار نفر

 تعداد کل اسرای 
فلسطینی در 
زندان های رژیم 
صهیونیستی

 635نفر
 تعداد اسرای 
کودک فلسطینی 
در زندان های رژیم 
صهیونیستی

زندگی کودکان در جنگ

1100000
نفر

کل جمعیت کودکان غزه تحت تاثیر جنگ

625000نفر
کودکان از تحصیل بازمانده

600000نفر
 کودکان گرفتار شده در منطقه مرزی رفح

)جنوب غزه( و بدون سرپناه از جنگ

500000نفر
 کودکان فلسطینی نیازمند دریافت خدمات 

بهداشت روانی تا قبل از شروع جنگ در غزه

17000 نفر
کودکان بی سرپرست و یتیم شده بر اثر جنگ غزه

پرتلفات ترین حملات علیه کودکان 
در 2 ماه گذشته

 8کودک دانش آموز
 حملات 5 روزه و پی در پی علیه مدارس 

و مراکز آموزشی غزه

 7کودک زیر 2 سال
 بمباران جنون آمیز منطقه المواسی با بیش از 50 شهید 

 9کودک
 بمباران خانه ای در نزدیکی مسجد عبدالله عزام 

در محله الصبره در جنوب شهر غزه با 15 شهید

اردیبهشت 
ماه

23
 تیرماه

3
 تیرماه

13
 تیرماه

20
 تیرماه

 3کودک
 بمباران منزل خانواده مقاط در محله شیخ رضوان در 

شهر غزه با 5 شهید

 4کودک
 در بمباران اردوگاه النصیرات در مرکز نوار غزه با 7 شهید

کودکان و نوجوانان نقش آفرین در قیام سیدالشهدا )ع(

 نماد دفاع از 
حق و حقیقت
عبدالله بن 
حسن، یتیم 
5ساله که 

دستش را سپر 
امام حسین کرد.

نماد مرگ آگاهی
قاسم بن حسن، 
یتیم 13 ساله 
امام حسن)ع( 

که مرگ برایش از 
عسل شیرین تر 

است.

نماد ایستادگی
رقیه، دختر 

3ساله امام که 
در واقعه خرابه 
شام، رذالت 
یزید را نشان 

داد.

نماد غربت
 طفلان 

مسلم که 
در ادامه 

راه پدرشان 
به شهادت 

رسیدند.

نماد روشنگری و 
بیدارسازی
کودکان  

لب تشنه ای که اوج 
خصومت دشمن 
را به رخ جهانیان 

 کشیدند.

 نماد معرفت
و شناخت

 امام محمدباقرع 
که مشاوران یزید 

را از مشاوران 
فرعون هم بدتر 

دانست.

نماد 
مظلومیت

علی اصغر، 
طفل 6ماهه ای 

که با تیر 
سه شعبه به 
شهادت رسید.

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

ضمیمه امروز

»آیه « منتشر شد

2
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صفحه آرا: مجید اصغری

رهبری

تیتر خبر

خبرسازان

حذف دلار از معاملات ایران و روسیه 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
در گفت وگو با یک شبکه تلویزیونی 
روس با تأکید بر اینکه میان تهران 
و مسکو روابط عمیقی برقرار است، 
اظهارکرد: همه معاملات میان ایران 

و روسیه بدون استفاده از دلار انجام می شود و علت آن هم 
یکجانبه گرایی آمریکاست./خانه ملت

آخرین وضعیت تعطیلی شنبه ها 
عباس پاپی زاده، عضو هیأت رئیسه 
مجلس با بیان اینکه تعطیلی شنبه ها 
منتفی نشده است، گفت: با توجه 
به اینکه هنوز ظرفیت کمیسیون 
اجتماعی تکمیل نشده ، به محض 

تشکیل، ایرادهای مجمع تشخیص به کمیسیون اجتماعی 
ارجاع می شود تا مورد بررسی قرار گیرد./تسنیم

عامل اصلی افزایش مشارکت در انتخابات 
علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: بدون تردید عامل اصلی افزایش 
مشارکت در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، تدابیر 

مقام معظم رهبری و تأکیدهای ایشان بر مشارکت حداکثری 
مردم بود./ایسنا

خبر خوش برای زائران اربعین
دستگاه های مسئول در حال اجرای تمهیدات ویژه به منظور تسهیل در تردد زائران اربعین حسینی)ع( هستند. 
علی اکبر حسینی، استاندار خوزستان دراین باره اعلام کرد: با تمهیدات اتخاذشده، زائران اربعین حسینی در 

کمترین زمان ممکن از مرزها عبور داده می شوند./ایسنا

ایران و برزیل در مسیر توسعه مناسبات
ایران و برزیل بر استفاده از فرصت های توسعه روابط در قالب دوجانبه و بریکس تأکید دارند. ژوئل سامپایو، 
سخنگوی وزارت امور خارجه برزیل در دیداری با همتای ایرانی خود در مسکو، بر آمادگی این کشور به منظور تقویت 

همکاری ها با ایران در دوره جدید و در عرصه های مختلف تأکید کرد./وزارت امورخارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو در دیدار با رئیس جمهور 
منتخب، از آمادگی اعضای دولت سیزدهم برای هر نوع 

همکاری با مسعود پزشکیان خبر داد.
 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب صبح شنبه 
در محل نهاد ریاست جمهوری با اقلیت های مذهبی ادوار 

مجلس دیدار و گفت وگو کرد.
 حکمتعلی مظفری، رئیس دیوان عدالت اداری از ابطال 
۳۳۹مصوبه دولتی و نهاد های حاکمیتی در سال۱۴۰۲ با 

رأی این دیوان خبر داد.
 محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امورداخلی کشور و 
شوراهای مجلس گفت: مجلس دوازدهم و دولت چهاردهم 

حمایت از تولید داخلی را در اولویت کاری قرار دهند.
 رضا نجفی، معاون امورحقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه گفت: آمریکا، آلمان و فرانسه اجازه طرح شکایت 
علیه شرکت ها و افراد دخیل در جنایت های شیمیایی علیه 

شهروندان ایرانی را نداده اند.
 الکسی ددوف، سفیر روسیه در ایران تأکید کرد که غرب با 
اقدام های ضدایرانی خود، هنوز برای مذاکرات جدی با ایران 

به منظور عادی سازی روابط آمادگی ندارد.
 حسین کنعانی مقدم، دبیرکل حزب سبز ایران از احزاب 
خواست در مسیر تشکیل دولت چهاردهم سهم خواهی 

نکنند.
 رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه درباره وضعیت 
قفقاز گفت: کریدور »زنگزور« به عنوان یک کریدور 
استراتژیک به نفع همه کشورها، به ویژه جمهوری آذربایجان، 

ارمنستان و ایران خواهد بود.

اقامه عزای امام حسینع 
با حضور رهبر معظم انقلاب

دومین شب از مراسم عزاداری امام حسین)ع( در شرایطی 
شنبه شب با حضور رهبر معظم انقلاب در حسینیه  
امام خمینی)ره( برگزار شد که این مراسم به رسم هر ساله به مدت 

6شب و تا شب دوازدهم محرم الحرام ادامه خواهد داشت.
جمعه شب، نخستین شب از مراسم عزاداری حضرت 
اباعبدالله  الحسین)ع( در حسینیه امام خمینی)ره( با حضور 
رهبر معظم انقلاب اسلامی برگزار شد. در این مراسم که با 
حضور قشرهای مختلف مردم برگزار شد، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور منتخب و جمعی دیگر از مسئولان کشوری و 

لشکری حضور داشتند.
در این مراسم، ابتدا مجتبی پرویزی به تلاوت آیاتی از 
کلام الله مجید پرداخت و سپس حجت الاسلام  و المسلمین 
علی علیزاده سخنرانی کرد. در نخستین شب از مراسم 
عزاداری امام حسین)ع( در حسینیه امام خمینی)ره( سعید 

حدادیان به مرثیه سرایی و مداحی پرداخت.

حماسه
 علی اصغرهای غزه
نقش کودکان مظلوم  در دفاع از حقانیت  فلسطین و بیداری جهانی

گروه تحقیق و پژوهشگزارش۱

واکنش روزهای اخیر رئیس جمهور منتخب به 
کودک کشی صهیونیست ها و تشابه آنچه در 
کربلا بر طفل 6 ماهه امام حسین)ع( گذشت و 
جنایاتی که صهیونیست ها در غزه مشغول رقم 
زدن آن هستند، بار دیگر نقش کودکان مظلوم 
در جهت دهی به »حق« و »باطل« در دنیای امروز 

را برجسته کرد.
مسعود پزشکیان در هیئت زاگرس نشینان 
گفت که زدن تیر سه شعبه به گلوی حضرت 

علی اصغر)ع( در کربلا دقیقاً همان جنایتی 
است که این روزها صهیونیست ها در قبال زنان 
و کودکان غزه درحال رقم زدن آن هستند؛ 
موضوعی که نشان می دهد »کودک کشی« 
همچنان صفت مشترک همه جنایتکاران تاریخ 

است.
در شرایطی که ماه هاست کودک کش ها در غزه 
مشغول به کارند و حرمله های تاریخ از »کربلا« به 
»غزه« رسیده اند، بار دیگر خون کودکان بی گناه 
تعیین کننده سمت درست تاریخ در معادلات 
منطقه ای و جهانی شده است؛ همچنان که 
کودکان مظلوم همواره در انگیزه بخشی به 

فرماندهان جبهه حق نقشی محوری داشته اند.

نقش کودکان مظلوم در دنیای امروز

 کودکان و نوجوانان نقش آفرین در قیام سیدالشهداع
نوجوانان و کودکان حاضر در کربلا هر کدام نقشی تاریخی و اثرگذار ایفا کردند

 نقش کودکان مظلوم 
در انگیزه بخشی به فرماندهان جبهه حق 

۱. حاج قاسم: دختر عزیزم، شما در خانه من در امان و 
با عزت و افتخار زندگی می کنید. چه کنم برای آن دختر 
بی پناهی که هیچ فریادرسی ندارد و آن طفل گریان که 
هیچ چیز... که هیچ چیز ندارد و همه  چیز خود را از دست داده 

است؟ )نامه به دختر( 

۲. سردار سلیمانی: من در چشمان خود نمک می ریزم که 
پلک هایم جرأت برهم آمدن نداشته باشد تا نکند در غفلت 
من آن طفل بی پناه را سر ببرند. وقتی فکر می کنم آن دختر 
هراسان تویی، نرجس است، زینب است و آن نوجوان و جوان 
در مسلخ خوابانده که در حال سربریده شدن است حسینم و 
رضایم است، از من چه توقعی دارید؟ نظاره گر باشم، بی خیال 
باشم، تاجر باشم؟ نه، من نمی توانم اینگونه زندگی بکنم. 

)نامه به دختر( 

۳. همسر شهید همدانی: »چند روزی می شد که رفته 
بود. ۳ روزی را به ایران برگشت و گفت طرحی را آورده ام که با 
آن موافقت شده و باید برگردم. این بار دخترم گفت چرا شما به 
سوریه می روید؟! در دفاع مقدس حضور داشتید، خسته شدید. 
با این سن نباید دور از کشور باشید... حاج حسین می گفت 
برای دفاع از زنان و بچه ها است که به سوریه می روم. تعریف 
می کرد تکفیری ها یک خانواده ۱7نفره را کشته و دست وپای 
یکی از دخترها را قطع کرده بودند و در انظار به مردم نشان 
می دادند. می گفت اگر بمانم نمی توانم راحت زندگی کنم. 

دخترم که این صحبت ها را شنید سکوت کرد.« 

 کودکان مظلوم چگونه 
جهت ها را نشان می دهند 

۱. »جریان تکفیر، این شور و حماسه را منحرف کرد و کسانی از جوانان بی خبر و جاهل را کشاند به سمت 
سربریدن مسلمان و قتل عام زن و بچه و کودک یک روستا! این جزو سیئات جریان تکفیر است. از این قرائن 
و شواهد نمی شود به آسانی عبور کرد؛ همه اینها نشان می دهد که جریان تکفیر در خدمت استکبار است، در 
خدمت دشمنان اسلام است، در خدمت آمریکا است، در خدمت انگلیس است، در خدمت رژیم صهیونیستی 

است.« )بیانات مقام معظم رهبری ۹۳/۹/۴( 

۲. » این رژیم... با بی  رحمی و سنگ  دلی با مردم رفتار بکند و آدم  کشی و کودک  کشی و حمله به مناطق و 
ویرانگری اصلًا برایش مهم نیست و انکار هم نمی کند... علاج، مقاومت قاطع و مسلحانه در مقابل این رژیم 
است... کمااینکه الان دارند با همه توان دنبال آتش  بس می گردند؛ یعنی بیچاره شده اند. آدم  کشی می کند، 
کودک  کشی می کند، قساوت بیرون از حد و اندازه معقول بشری نشان می دهد، اما درعین حال عاجز هم 
هست؛ یعنی در یک محذور، در یک گرفتاری سخت گرفتار است؛ لذا دنبال آتش  بس است. لذا بنده عقیده  ام 

این است و این اعتقاد ما است که کرانه باختری هم مثل غزه باید مسلح بشود.« )۹۳/5/۱(

۳. »فردا که روز چهلم جمعه سیاه است، من نمی دانم چه مصیبتی بر این ملت وارد خواهد آمد. اینها 
ایستاده اند، جان می دهند، بچه های هفت ساله و هشت ساله شان ایستاده و می گوید: مرگ بر این سلطنت 
پهلوی! و تظاهر می کند و کشته می شود؛ فردایش هم همان بچه های دیگر، باز می گویند. اینطور ایران الان 
قیام کرده است و نهضت کرده است؛ و ما مکلفیم که به اینها کمک بکنیم؛ بی تفاوت نباشیم. می توانیم بگوییم، 
در جوامع بگوییم، بنویسیم، منتشر کنیم؛ عالم را آگاه کنیم از این مصیبتی که بر سر ملت ما آمده است.« 

)صحیفه امام؛ ج ۴، ص ۲7(.

۴. »بحمدالله در ایران، در این سنوات اخیر، یک نهضتی، یک نهضت الهی پیدا شد که من نمی توانم اسمی 
رویش بگذارم الّا اینکه این نهضتْ الهی بود؛ نهضتی که بچه های  صغیرش با پیرمردهای کبیر با هم بودند؛ 
نهضتی که بچه ها پستانک را در دهان می گذاشتند، وقتی بیرون می آوردند می گفتند »مرگ بر شاه« باز 
پستانک را به دهان می گذاشتند! از بچه هایی که اولِ صحبت و حرف زدن شان است تا پیرمردهایی که آخر 
عهدشان است به حیات، همه با هم بودند و همه با هم طرد کردند این طاغوت را.« )صحیفه امام، ج6، ص۳۳6(

 کودکان مظلوم چگونه باعث 
صدور قیام و انقلاب در دنیا می شوند 

۱. »]در[ اختلال در سخنرانی نانسی پلوسی، رئیس سابق مجلس نمایندگان آمریکا در 
دانشگاه آکسفورد انگلیس... یکی از دانشجویان معترض پرچم فلسطین را در مقابل او نگه 
داشته درحالی که پلوسی سعی می کند به سخنرانی خود ادامه دهد. در مقابل ساختمان 
محل این سخنرانی، ۲5۰معترض شعار »فلسطین را آزاد کنید« و »به نسل کشی پایان 
دهید« سر دادند... آنها در مطلبی در فضای مجازی نوشتند: »درحالی که کودکان دارند 
به قتل می رسند و بیمارستان ها بمباران می شوند، ما اینجا نمی نشینیم و ساکت باشیم تا 
به صحبت های این افراد گوش بدهیم. ما باید برخیزیم و اقدامی انجام دهیم چون ما افراد 

بی خیالی نیستیم.« )۱۴۰۳/۲/8( 

۲. »کودکان آمریکایی نیز با حضور در تظاهرات حمایت از فلسطین و شعار علیه 
اشغالگران اعتراض خود را به جنایات رژیم صهیونیستی نشان دادند.« )خبرگزاری 

صداوسیمای ایران، ۱۴۰۳/۲/۱۱( 

۳. »روزنامه آمریکایی »واشنگتن پست« نوشته است: در دانشگاه های آمریکا طی فقط 
۱۰روز اعتصاب و تجمع، چیزی بالغ بر ۹۰۰دانشجو و استاد بازداشت شدند. با توجه به 
سرعت این سرکوب ها و دستگیری ها به نظر می رسد وقتی این گزارش را می خوانید، 
شمار بازداشتی ها از  هزار نفر هم عبور کرده باشد. در این گزارش آمده دامنه اعتراضات 
دانشجویان به 7۹دانشگاه افزایش یافته است. هر دانشگاه از چندین دانشکده تشکیل 
شده و پیش از این اعلام شده بود ۲۰۰دانشگاه و دانشکده آمریکا درگیر این اعتراض های 
بی سابقه هستند؛ اعتراض هایی که در معتبرترین دانشگاه های دنیا صورت می گیرند و نظام 
حاکم بر آمریکا و رژیم صهیونیستی نمی تواند با انگ »اراذل و اوباش و...« سرکوب هایشان 

را توجیه کند. 
خواسته های دانشجویان معترض - که چند روزی است به دانشگاه های سراسر دنیا سرایت 
کرده است - خیلی ساده است توقف نسل کشی در غزه و کمک ها به رژیم صهیونیستی.« 

)گزارش کیهان، ۱۴۰۳/۲/۱۰( 

نماد مظلومیت
علی اصغر، طفل 6ماهه ای که 
جزو آخرین یاران حضرت بود و 
لب تشنه اش با تیر سه شعبه 

سیراب شد و خونخواری دشمنان 
و مظلومیت عاشوراییان 

را اثبات کرد.

نماد ایستادگی 
و جانفشانی 

رقیه، دختر 3ساله 
امام که در واقعه 

خرابه شام، رذالت 
یزید را نشان داد.

نماد دفاع از حق و حقیقت 
عبدالله بن حسن، یتیم 5ساله 

امام حسنع که در آخرین لحظات 
جان دادن امام حسین، خودش را به 

عمو رساند و دست خودش را در مقابل 
شمشیر دشمن گرفت تا به بدن امام 

حسین اصابت نکند و سرانجام با 
تیرسه شعبه حرمله، بدن عبدالله به 

بدن عمویش دوخته شد.

نماد امام شناسی 
عمرو بن جناده، نوجوان 9ساله ای که به 

جای اینکه خود را به پدر و مادرش منتسب 
کند، خود را با انتساب به امامش معرفی 

می کند:
»أمَیریِ حُسَینٌ وَ نعِمَْ الامْیرُ 

َّذیرِ  سُروُرُ فؤُادِ البْشَیرِ الن
امیر من، حسین)ع( است و چه نیکو 
ِ)ص( بشیر  امیری؛ که شادی دل پیامبر

و نذیر است.
نماد مرگ آگاهی  

قاسم بن الحسن، یتیم 13ساله امام حسنع که 
 مرگ برایش از عسل شیرین تر است. 

عظمت او از رجزش در روز عاشورا مشخص می شود:
انْ تنَکْرونی  فأَنَاَ فرَعُْ الحَْسَنْ

سِبطُْ النبَی المُصْطَفی واَلمؤتمََنْ 
هذا حُسینٌ کالاسیرِ اولمرتهنَْ
 بین أناسٍ لا سَقوَا صُوبُْ المَزنَْ 

اگر مرا نمی شناسید، من فرزند امام حسن نوه 
پیامبر برگزیده و امینم. این حسین همانند 
اسیر و گروگان، گرفتار مردمی است که باران 

رحمت بر آنها نبارید.

نماد معرفت و شناخت   
وقتی یزید به واسطه مشورت مشاوران، تصمیم 

به کشتن امام سجادع و حضرت زینبس گرفت اما 
سپس دست شست و آنان را ساکت نمود، امام باقرع 
4ساله با چند جمله آتش عصبانیت را که پدرش امام 
سجادع به جان یزید انداخته بود، دوباره روشن کرد. 

امام باقرع فرمود: مشاوران تو برخلاف مشاوران فرعون 
نظر دادند زیرا آنان در مقام مشورت با فرعون درباره موسی 

و هارون گفتند: »او و برادرش را بازدار و گردآورندگان را به شهرها 
بفرست« اما مشاوران تو نظر به قتل ما دادند. یزید با شگفتی از 

چنین معرفتی در این کودک پرسید: علت آن چیست؟ امام 
باقرع فرمود: »آنان فرزندانی پاک و حلال بودند و از درک 
کافی برخوردار. اما مشاوران تو نه آن درک را دارند و نه 
فرزندان حلالی هستند زیرا پیامبران و فرزندان آنها را 
فقط ناپاکان می کشند« و اینگونه آبروی یزید را برد و 

نماد مظلومیت و غربت او را ساکت کرد.
طفلان مسلم که در ادامه 
راه پدرشان، توسط صاحب 

خانه ای که به آن پناهنده شده بودند 
به مأموران یزید معرفی شدند 

و به دست یزید 
به شهادت رسیدند.

نماد روشنگری 
و بیدارسازی 

کودکان لب تشنه ای که اوج خصومت 
دشمن را به رخ جهانیان کشاندند و با 
تحمل مصیبت های اسارت، در کنار 

امام سجادع و حضرت زینبس، به بیدار 
کردن فطرت های خفته پرداختند تا 

اهداف یزیدیان خنثی و برتری 
منطق و هدف امام حسینع به همه 

شناسانده شد.
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صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش کوتاه

تکذیب ادعای اسرائیل درخصوص ترور فرمانده ارشد قسام
»سامی ابوزهری«، از فرماندهان ارشد جنبش حماس ادعای ترور »محمد الضیف«، فرمانده ارشد قسام را به شدت 
تکذیب کرد. کانال عبری کان و یدیعوت آحارانوت پیش از این مدعی شده بودند که »محمد الضیف« در حملات 

و بمباران های روز دوشنبه ترور شده است. / النجبا

انهدام 3تانک مرکاوای اسرائیلی
گردان های قسام اعلام کرد که خودروهای زرهی اشغالگران اسرائیلی را در نزدیکی مسجد ابوذر غفاری در شرق 
رفح در جنوب نوار غزه در کمینی سخت گرفتار کرده و 3 تانک مرکاوای صهیونیست ها را با راکت های ضد زره 

یاسین ۱۰۵ منهدم کرده است. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

کودکان تاریخ ساز 

کودکان مظلوم چگونه دنیا را
به  دست می گیرند؟

کودکان به فطرت و حق نزدیکند؛ مظهر صدقند و از نظر 
معصومیت و مظلومیت، توجه ها را به  خود معطوف کرده 
و قلب ها را آماده پذیرش حق می کنند. کودکان در طول 
تاریخ لشکرهای بزرگ خدا را تشکیل داده اند و وقتی کارها 
به ظاهر گره می خورند، خدای متعال آنها را بسیج می کند. در 

این نوشتار ماجرای چند کودک تاریخ ساز را مرور می کنیم.

 طفل قاضی: وقتی کار عزیز مصر و حضرت یوسف 
گره خورد، کودکی از گوشه مجلس راه قضاوت را برای 1

همه روشن کرد و سند حقانیت و نجات حضرت از تهمت شد. 
)سوره یوسف، آیه26(

قهرمان مبارزه با دشمن: فرعون برای نابودی 
موسی  دست به کودک کشی در بنی اسرائیل زد. اما 2

موسی با وحی خدا به نیل سپرده شد و دشمنش او را در دامان 
خودش رشد داد. خدا به موسی فرمود: تو را زیر نظر خودم 

پرورش دادم. )سوره طه، آیه38(

لشکر مبارزان کوچک: فرعون یک  بار دیگر هم 
برای تضعیف بنی اسرائیل، دستور قتل کودکان را 3

صادر کرد. بزرگان دین معتقدند مجموع آن ارواح کودک به 
موسی پیوستند و بر اثر تقرب به پروردگار، موسی را در قتل 
فرعونیان مدد رساندند. )ممدالهمم، حسن زاده آملی، ج۱، 

ص۵36(

معجزه در گهواره: عیسی در گهواره سخن گفت و 
سند حقانیت مادر و معجزه الهی در نبوت خود شد. 4

آنجا که فرمود: من عبدالله هستم و خدا به من کتاب داده و مرا 
پیامبر کرده است. )سوره مریم، آیات30 تا 36(

خداوند، خونخواه کودکان: اعراب جاهلی از ترس 
فقر، ننگ در جنگ و قربانی برای بت ها، کودکان و 5

مخصوصا دختران معصوم خود را می کشتند و زنده به گور 
می کردند. خداوند منتقم آنان را از این کار نهی و خود به 
خونخواهی آنها قیام می کند که »به کدامین گناه کشته 

شدند؟« )سوره تکویر، آیه9(

جنین بت شکن: وقتی فاطمه بنت اسد به حضرت 
امیر باردار شد، نوزاد در شکم او صحبت می کرد. روزی 6

مادر باردار در کعبه بود. جنین فاطمه با جعفر صحبت کرد. 
جعفر از بزرگی اتفاق غش کرد و بت ها بر زمین افتادند. 

)مناقب ابن شهرآشوب، ج2، ص۱72(

حکیم کوچک: حکیمه خاتون در شب تولد امام 
زمان )عج( به دستور امام حسن عسکری) ع(، سوره 7

قدر را بر نرجس خاتون می خواند. آن طفل در شکم مادر با 
ایشان همخوانی می کند و به ایشان سلام می کند. حکیمه 
خاتون می ترسد. امام می فرماید: از قدرت الهی تعجب نکن، 
حق تعالی کودکان ما را به حکمت گویا می کند. )کمال  الدین 

و تمام النعمه، ج2، ص428(

سند حقانیت: داستان طفل شیرخوار اباعبدالله 
الحسین )ع( نیز از این قاعده مستثنی نیست. امام  که 8

تا لحظه آخر به دنبال هدایت قوم خود بود، به عنوان آخرین 
برگ حقانیت، آخرین سرباز جبهه حق را به میدان آورد. 
لشکر دشمن در آن روز به شک و همهمه افتاد و تا امروز این 
سؤال پیش چشمان تاریخ است که شما را با طفل شیرخوار 
چه کار. این است که امروز، فارغ از رنگ و نژاد و مذهب، در 
4۵کشور دنیا، مراسم شیرخوارگان حسینی گرفته می شود 
و این سؤال را با خود بازگو می کنند. و این چنین آن خون، یخ 

جهان را آب خواهد کرد.

فرشتگان غزه: کودکان شهید غزه نیز به تبعیت از 
کودکان تاریخ ساز جهان، امروز »سلاح خون« بر 9

دست گرفته اند و این چنین بر »شمشیر ظلم« پیروز خواهند 
شد. همان طور که صدای شکستن کنگره های کاخ ستم در 
سراسر جهان پیچیده است و از خیابان های ملبورن تا 

نیویورک، نابودی ظلم و نجات مظلوم را فریاد می زنند. 
باشد که چنین باشد.

اگر از یک واقعه تاریخی هزاران هزار سال هم سپری شود، اصلا عجیب نیست 
که تاریخ دوباره تکرار شود. گویا ماهیت تاریخ، تکرار آن برای انسان هاست؛ 
مانند همان کربلایی که اکنون پس از هزار و سیصد و اندی سال این بار برای 
کودکان فلسطینی در غزه تکرار می شود. جنایت این روزها در غزه تکرار 
همان جنایت یزیدیان در کربلاست. یکی به نام حرمله در کربلا گلوی کودک 
تشنه حسین)ع( را با تیر نشانه گرفت و امروز هزاران کودک چند ماهه و 
چندساله با بمب و جنگنده حرمله های زمان همراه با مادران و پدران شان 
قطعه قطعه می شوند. توصیف بدن اربا اربا )متلاشی( شده شهدای عاشورا 
امروزه با هزاران جسد سوخته و تکه تکه شده فلسطینی ها در غزه پیش 
چشم همه ماست و بی جهت نیست که بزرگان گفته اند »همیشه عاشورا و 
همه جا کربلاست« چون آمارهای رسمی به ما می گویند که در جریان بیش از 
8 ماه بمباران غزه تا کنون بیشتر از 16هزار کودک به شهادت رسیده اند. در 
این گزارش با یاد واقعه عاشورا، نگاهی به فاجعه و جنایت ضدبشری رژیم 

صهیونیستی علیه کودکان غزه خواهیم داشت.

رضا عموییگزارش2
روزنامه نگار

حرمله های غزه
۱7هزار کودک یتیم و بیش از ۱6هزار کودک شهید 

نتیجه جنگ علیه غزه طی 8 ماه گذشته است

سهم کودکان در شهدای غزه

آمارها به ما می گویند که اصلی ترین قربانیان جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه، کودکان فلسطینی 
هستند. )آمار تا 22تیرماه ۱403(:

38443
نفر

۱۶۰۵4
کودک

کل شهدای جنگ غزه

آمار شهدای کودک در جریان بمباران غزه

درصد42
 سهم کودکان
از کل آمار شهدای غزه

کودکان گرسنه مانده

یکی دیگر از ابزارهای ضدانسانی صهیونیست ها علیه کودکان غزه، محاصره و ایجاد قحطی عمدی در 
این منطقه جنگ زده است؛ محاصره ای که باعث شده برخی کودکان فلسطینی بر اثر گرسنگی جان 

خود را از دست بدهند:

44
کودک

3۵۰۰
کودک

3۵۰,۰۰۰
کودک

شهید در نتیجه گرسنگی در شرایط قحطی عمدی و محاصره

در خطر مرگ به خاطر سوء تغذیه و کمبود دارو

زیر ۵ سال در مواجهه با کمبود شدید موادغذایی

زندگی کودکان در جنگ

جنگ غزه، زندگی همه کودکان فلسطینی را مختل کرده است و آنان نیز که باقی مانده اند در آوارگی به 
سر می برند و تعداد زیادی از کودکان نیز بدون سرپرست شده اند:

۱۱۰۰۰۰۰
نفر

۶2۵۰۰۰
نفر

۶۰۰۰۰۰
کودک

۱7۰۰۰
کودک

۵۰۰۰۰۰
کودک

کل جمعیت کودکان غزه تحت تأثیر جنگ

کودکان از تحصیل بازمانده

کودکان گرفتار شده در منطقه مرزی رفح)جنوب غزه( و بدون سرپناه

کودکان بی سرپرست و یتیم شده بر اثر جنگ غزه

کودکان فلسطینی نیازمند دریافت خدمات بهداشت روانی تا قبل از 
شروع جنگ در غزه

پرتلفات ترین حملات علیه کودکان در چند ماه گذشته

اگرچه تقریبا در همه حملات صورت گرفته اسرائیل علیه غزه، کودکان بخشی از قربانیان به شمار می روند، اما در برخی از حملات تعداد شهدای کودک رقمی بسیار 
فاجعه بارتر است. )آمار پرتلفات ترین حملات علیه کودکان در تیرماه(:

2زیر 2سال 7 کودک
کودک

4
کودک

9
کودک

3
کودک

دانش آموز8 کودک

در بمباران جنون آمیز منطقه المواصی با بیش از 
۵۰شهید )23تیرماه(

در بمباران منطقه یرموک در شهر غزه با آمار کلی 
4شهید )9تیرماه(

در بمباران اردوگاه النصیرات در مرکز نوار غزه با 
7شهید )2۰تیرماه(

در بمباران خانه ای در نزدیکی مسجد عبدالله عزام در 
محله الصبره در جنوب شهر غزه با ۱۵شهید )3تیرماه(

در بمباران منزل خانواده مقاط در محله شیخ رضوان 
در شهر غزه با ۵شهید)۱3تیرماه(

 در حملات ۵روزه و پی درپی علیه مدارس و مراکز 
آموزشی غزه )اردیبهشت ماه(

کودکان مفقود شده

نام کودکان فلسطینی نه فقط در میان شهدا دیده می شود، بلکه بخشی از آمار مفقود شدگان جنگ نیز 
شامل کودکان است:

3۰۰۰۰
نفر

2۱۰۰۰
کودک

آمار کل مفقودشد گان و زیر آوارماندگان جنگ غزه

زیر آوار مانده یا در قبرهای دسته جمعی و ناشناس دفن شده به گزارش اخبار 
موثق

نگاه کارشناسان به کودک کشی در غزه

کودک کشی اسرائیل در غزه چیزی نیست که از 
چشم ناظران پنهان مانده باشد؛ تا کنون اظهارات 
متعددی از سوی کارشناسان درباره شهادت 

کودکان فلسطینی در غزه بیان شده است:

  جنک یوگور، کارشناس آمریکایی: اسرائیل 
به اندازه یک استادیوم، کودک فلسطینی قتل عام 
کرده است. انتظار نداشته باشید در عصر گوشی های 

هوشمند بتوان بر چنین جنایتی سرپوش گذاشت!

  مایکل فخری، گزارشگر ویژه حقوق 
غذای سازمان ملل: کارزار قحطی اسرائیل علیه 
کودکان فلسطینی، یک کارزار عمدی و برنامه ریزی 

شده است.

  جفری کلاوسن، استاد دانشگاه الون 
آمریکا: من به عنوان یک خاخام، اخلاق شناس 
یهودی، پدر و انسان، از ادامه حملاتی که باعث کشتار 

کودکان بی گناه می شود، وحشت دارم.

  کاترین راسل، مدیر اجرایی یونیسف: 
در جنگ غزه ما شاهد جنایات شدید علیه کودکان 
ازجمله قتل، معلولیت، آدم ربایی، حمله به مدارس و 
بیمارستان ها و ممانعت از دسترسی به کمک های 
بشردوستانه هستیم. کودکان فلسطینی مجروح 
با سوختگی های شدید، جراحاتی که نیاز به قطع 
عضو دارند، زخم های باز و سایر آسیب های جدی 

روبه رو هستند.

کودکان اسیر

ماه گذشته وزارت اسرا و آزادگان فلسطین در غزه اعلام کرد 36نفر از فلسطینیان ساکن نوار غزه که در 
جریان جنگ بازداشت شدند، در زندان های رژیم صهیونیستی تحت شکنجه به شهادت رسیده اند. در 

این میان بخشی از اسرای زندان های اسرائیل، شامل کودکان هستند:

9۰۰۰
نفر

۶3۵
نفر

تعداد کل اسرای فلسطینی در زندان های رژیم صهیونیستی

تعداد اسرای کودک فلسطینی در زندان های رژیم صهیونیستی
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پیشبینی

خودرو

حملونقل

تصویر اقتصاد ایران از لنز بانک جهانی
بانک جهانی تصویری از وضعیت اقتصاد ایران در سال 
پایانی دولت سیزدهم منتشر کرد که نشان از بهبود 
نسبی برخی شاخص های کلان ازجمله افزایش رشد 

اقتصادی، کاهش تورم و مهار فقر دارد.

 آغاز ثبت نام جایگزینی 
خودروهای فرسوده 

رئیسستادنوسازیناوگانحملونقلازآغازفراخوان
ثبتنامجایگزینیخودروهایفرسودهازدیروزشنبه،

۲۳تیرماهخبرداد.
مهرانسالاریهدراینبارهگفت:مالکانخودروهایفرسوده
میتواننددرسامانهنوسازیناوگانخودروهایفرسوده
بهنشانیnnhk.irثبتنامکنندتادراولویتطرحهای
جایگزینیخودروسازانیااعطایتسهیلاتجایگزینی

قراربگیرند.

سن فرسودگی خودروها

چندهفتهایاستکهایرلاینهامالکبیرقیبآسمانهستندو
قیمتبلیتهواپیماراتاهرچهتیغشانببرد،بالامیبرند.حالا،
گرانفروشیایرلاینهادامنگیرمسافرانعتباتعالیاتوعزاداران
حسینیهمشدهوایرلاینهایکشورمانباوجودبهرهمندیاز
سوختتقریبارایگان،بلیتخودرانسبتبهسالقبلچندبرابر

افزایشدادهاندوحتیبالاترازایرلاینعراقیمیفروشند.
بهگزارشهمشهری،بهانهشرکتهایهواپیماییبرایگران
شدنبلیتهایمسیرعراق،فروشچارتریاینپروازهاست
وبااینحساب،گناهگرانفروشیرابهگردنچارترکنندگانبار
میکنند؛امانکتهقابلتأملاینجاستکهدرمعدودپروازهای
سیستمیموجوددرمسیرهایمنتهیبهنجفاشرفنیزبلیت
آنهامستقیماازسویایرلاینفروختهمیشود،اگرقیمتبلیت
بالاترازپروازچارترنباشد،کمترنیست.درشرایطفعلی،نبض
بازاربلیتهواپیمادرمسیرعتباتعالیاتراشبکهغیررسمی
بهدستگرفتهوزائرانحسینیاگرقصدسفرهواییبهعراق
رادارند،حداقلباید۲برابرسالقبلپولبلیتهواپیمابدهند

والبتهنمیتوانبرایهزینهبلیتسقفمعقولیمتصوربود.

بررسیهایهمشهریحاکیازایناستکهقیمتبلیت
هواپیمادرمسیرتهران-نجفومشهد-نجفکهمتقاضی
بیشتریدارد،دربهترینشرایطودرپروازهایلحظهآخری
تا7.۳میلیونتومانفروختهمیشودامادرسایرپروازهافارغ
ازاینکهتوسطکدامایرلاینبرگزارشود،بهایبلیتتامحدود
9میلیونتومانوحتیبالای10میلیونتومانافزایشمییابد.
درشرایطفعلی،بلیترفتوبرگشتهواپیمادرمسیر
تهران-نجفبرایزائرانیکهقصددارندتاسوعاوعاشورادر
کربلاحضورداشتهباشند،دردامنه18.5تا۲8میلیونتومان
فروختهمیشودوهمهبلیتهاحتیدرایرلاینعراقیدراختیار
چارترکنندگانقراردارد.دراربعینسالگذشتهوپسازافزایش
قیمتبلیتهواپیمادرمسیرهایمنتهیبهعراق،قیمتبلیت
رفتوبرگشتپروازمسیرتهران-نجف8میلیونتومانودر
مسیرمشهد-نجف9میلیونو500هزارتومانتعیینشدهبود
کهدرسالجاریبین1۳0تا۲50درصدبالاترفروختهمیشود.

دلار از نفس افتاد
قیمتدلارآمریکادیروزبراینخستینبارپسازپنجماسفندپارسالبهکانال57هزارتومانبازگشت

بهطورکلیقیمتدلارآمریکامتاثراز
جریانعرضهوتقاضاونرختورماست؛
بااینحالپیامهایسیاسینیزکه
انتظاراتآیندهرامیسازدبرقیمت
دلاراثرگذاراست.درچنینشرایطیبه
نظرمیرسدارائهپیامهایسیاسیبعد
ازبرگزاریچهاردهمیندورهانتخابات
ریاستجمهوریکهحاویکاهش
تنشهایسیاسیاست،مهمترین

دلیلنزولقیمتدلاراست.
اینپیامهایسیاسیدرعینحال
میتوانداثراتاقتصادیمعناداریهم
برقیمتدلارداشتهباشد،چراکههر
نوعافزایشجریانورودارزبهکشور
تحتتأثیرکاهشتنشهایسیاسی
میتواندطرفعرضهدلاررابهنفعتقاضا
تقویتوزمینههایواقعیکاهشقیمت
دلاررافراهمکند.بهزعمکارشناسان،
چنانچهشرایطیایجادشودکهحجم
صادراتافزایشیابدوترازتجاریکشور
مثبتشودجریانورودارزبهکشور
تقویتمیشودواینموضوعمیتواند
اثرعمیقیبرقیمتدلارداشتهباشدو

منجربهکاهشمعناداراین
ارزخارجیشود.

برخیکارشناسان
همچنینبراینباورند
کهانعقادپیمانهای
پولیدوجانبهایران
باسایرکشورهانیز
میتواندازنقش
مبادلات در دلار

ارزیکشورکمکندواینموضوعنیز
میتواندفشارتقاضابرایدلارآمریکارا
کاهشدهد.سیدکمالسیدعلی،معاون
اسبقارزیبانکمرکزیدربارهآینده
قیمتدلارمیگوید:اگربتوانیمروابط
بینالمللیرابهسمتیببریمکهفروش
نفتبیشتریهمداشتهباشیم،بانک
مرکزیدرکنترلارزموفقترخواهدبود.
اوهمچنینبهموضوعکسریبودجه
اشارهمیکندوتوضیحمیدهد:بحث
کسریبودجهنیزکهازمشکلاتکلان
اقتصادکشوراست،بایدحلشودتا
بانکمرکزیبامدیریتمناسبخود،به
موفقیتبیشتریدرکنترلتورمبرسد.
بهگفتهاواگرتورمبهزیر۲0درصد
برسد،کنترلکاملنرخارزبرایبانک

مرکزیمیسرمیشود.
محمدواعظبرزانی،عضوهیأتعلمی
دانشگاهاصفهاننیزمیگوید:قیمتارز
ازطریقتنظیممولفههایساختاری
واساسیازجملهنرخرشدنقدینگی
مدیریتمیشود.بخشدیگریاز
مدیریتبازارارزازطریقتنظیم
مولفههایساختارییا
اساسیبازارانجاممیشود
کهاینعاملدرکشورما
نرخرشدحجمپولاست.
بهگفتهاوهمچنینباید
باحملاتسوداگرانه
سازماندهیشدهدرشرایط
خاصسیاسیواقتصادی

مقابلهکرد.

گشتیدراقتصادجهان

صندوق بین المللی پول با درخواست 
پاکستان برای دریافت وام جدیدی 
به ارزش 7میلیارد دلار موافقت کرد و 
قرار است در صورت تأیید نهایی طی 
 3سال آینده به اسلام آباد پرداخت 

کند.

آمار ها نشان می دهد تورم آرژانتین 
به عنوان یکی از پرتورم ترین کشور های 
جهان تحت تأثیر اصلاحات اقتصادی رو به 
کاهش است و ظرف چند  ماه گذشته تورم 
 ماهانه از 25/5درصد به 4/2درصد رسیده

 است.

صادرات چین به رغم تنش های فزاینده 
با اروپا و ایالات متحده طی  ماه گذشته 
میلادی با بیشترین سرعت نسبت به  
بیش از یک سال گذشته رشد کرده است. 
صادرات چین در  ماه ژوئن نسبت به سال 

گذشته 8.6درصد افزایش داشته است.

نمودار منابع انرژی مورد استفاده در سطح 
جهان را در سال2۰23 نشان می دهد 
که با وجود تلاش های گسترده برای 
کربن زدایی، اقتصاد سوخت های فسیلی 
 8۱درصد از ترکیب انرژی جهانی را تشکیل

 می دهند.

بندر جنوبی ایلات رژیم صهیونیستی که به 
بارگیری فله ای و واردات خودرو می پردازد، 
به دلیل کاهش 85درصدی فعالیت ها بر اثر 
حملات حوثی ها به کشتی ها در دریای 
سرخ، اعلام ورشکستگی کرد و به دنبال 

کمک از دولت اسرائیل است.

خبرگزاری رویترزاعلام کرد: مقامات یک 
سازمان دولتی ضد انحصار در هند درباره 
عملیات اپل در بازار داخلی این کشور به این 
نتیجه رسیده اند که روش های این شرکت 

آمریکایی برای رقابت »ناعادلانه« است.

تهدید گروه۷ از سوی عربستان به نفع روسیه
عربستان تهدید کرده در صورتی که گروه7 طرح مصادره 
دارایی های روسیه را دنبال کند این کشور بخشی از اوراق 
قرضه یورویی خود را خواهد فروخت. گزارش ها نشان 
می دهد که احتمالا به خاطر این تهدید، گروه7 طرح خود 

را کنار گذاشته است.

صفحهآرا:شیواقنبری

براساس آمار دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت، صادرات ایران به عراق در ۳ ماهه 
امسال حدود ۳ میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۸ درصد بیشتر 
است. عمده ترین کالاهای صادراتی به عراق شامل گاز طبیعی،  محصولات فولادی، 

کاشی و سرامیک، سیب، هندوانه، کولرهای آبی، گوجه فرنگی و... بوده است.

سعید میرشریفی ،ناظر عالی شرکت های توزیع برق کشور با بیان اینکه مصرف برق 
در ساعات اوج بار به بیش از 77.5هزار مگاوات رسیده است، گفت: حدود ۱۰ میلیون 
کولرگازی در کشور فعال است که مصرف  آنها 6 برابر کولر آبی است و ۲5درصد از برق 

را مصرف می کنند. 

28
درصد

6
برابر

دلایل نزول دلارسقوط به کانال 57هزار تومان

نرخ معاملات فردایی

موج جدید کاهش نرخ ارز که از هفته قبل 
آغاز شده دیروز ابعاد تازه تری به  خود 
گرفت و قیمت هر دلار آمریکا بعد از ۱4۰روز 

دوباره به کانال 57 هزار تومان بازگشت.
به گزارش همشهری، قیمت هر دلار 
آمریکا که قبل از برگزاری چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری تا مرز 
62هزار و5۰۰تومان پیشروی کرده بود، 
پس از برگزاری انتخابات، رویه ای متفاوت 
در پیش گرفت و شروع به نزول کرد؛ 
به طوری که هفته قبل ابتدا قیمت هر دلار 
آمریکا وارد کانال 59هزارتومان و سپس 
در اواخر هفته قبل وارد کانال 58هزار 
تومان شد. این روند نزولی دیروز نیز 
ادامه یافت و ریزش دلار ابعاد تازه تری 

به  خود گرفت.

بهرنگ آزادگزارش
روزنامهنگار

شاخص های کلان اقتصاد ایران

تحقق۱4۰2

رشد اقتصادی

پیش بینی ۱4۰3

رشد بخش نفت

رشد صادرات

رشد واردات

تراز حساب تجاری

تورم

%5

%5

%۳.۲

%۲.9%۲.7

%۱7.۱

%۱5.4%7.۱

دیروزدرابتدایصبح،روندنزولیقیمت
دلارشتاببیشتریگرفتوتاظهر
دیروزقیمتفروشدلاردربازارآزادبه
57هزارو700تومانوقیمتخریدآن
به57هزارو۳00تومانرسید.آخرین
بارقیمتدلار،پنجماسفندماهسال
گذشتهدراینمحدودهقرارداشتواین
براینخستینباردر140روزگذشته

استکهقیمتدلاربهمحدوده57هزار
و700تومانمیرسد.همچنینفضای
حاکمبربازاربهگونهایاستکهبسیاری
ازصرافیهاحاضربهخریددلارباارقام
فعلینیستند.استدلالکلیایناست
کهاحتمالنزولبیشترقیمتدلاروجود
دارد؛بههمیندلیلبسیاریازخریداران

منتظرکاهشبیشترقیمتهاهستند.

علاوهبرقیمتهایموجوددربازار،نرخ
معاملاتفرداییدرکانالهایتلگرامی
همکانال58هزارتومانیراازدست
دادهوواردکانال57هزارتومانشده
است.ازآنجاکهمعمولانرخاینکانالها
بالاترازبازاروبهعنوانسیگنالروزهای
آیندهمطرحمیشود،ادامهروندریزشی

دلاردورازذهننیست.
قیمتهرارزدیجیتالتترنیزکهمعادل

یکدلارآمریکاست،روزگذشتهمسیر
نزولیراطیکرد.نمودارتکنیکیقیمت
تترنشانمیدهدکهقیمتاینرمزارز
از15تیرماهتاکنونروندنزولیداشتهو
درحالحاضردرآستانهسقوطبهکانال
57هزارتوماناست.بهزعمتحلیلگران
چنانچهقیمتتتربهزیرمحدودهفعلی
نزولکندسرعتنزولآنبیشترخواهد

شد.

حذف دلار از 
معاملات ایران و 

روسیه 
 محمدباقر قالیباف، رئیس 
اسلامی  مجلس شورای 
ایران که به تازگی از 
اجلاس اخیر بریکس در 
روسیه بازگشته است 
با شبکه  در مصاحبه 
تلویزیونی راشاتودی 
گفت: بریکس یک فرصت 
بسیار مهم را برای ما 
فراهم کرده است.برای  
دلارزدایی همه معاملات 
بین ایران و روسیه بدون 
دلار انجام می گیرد. تمام 
این موضوع به  خاطر 
روش های نادرست و 
غلطی است که آمریکا 
در رابطه با یکجانبه گرایی 
خود در پیش گرفته است. 
او با بیان اینکه روابط 
عمیقی بین 2 کشور ایران 
و روسیه وجود دارد، 
گفت: سازمان همکاری 
 شانگهای و بریکس 
به سرعت در حال رشد 

هستند.

%۱.6

%4۰.7

%۱.۸

%۳5.۳

 پرواز قیمت بلیت هواپیما
 به مقصد عراق

هیبریدی
 ۲۳سال

برقی
 ۲5سال

خودروهای شخصی 
بنزینی

 ۲۰سال

گازسوز و دیزلی
 ۱۲ سال

هیبریدی
 ۱5 سال

برقی
 ۲۰ سال

خودروهای عمومی 
بنزینی

 ۱۲سال
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

قاتل کمان دار، 3زن را به قتل رساند

سرباز سابق ارتش انگلیس بعد از کشتن همسر و دختران 
مفسر بی بی سی، توسط پلیس مجروح و دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل، ساعت 7عصر روز 
سه شنبه)19تیر( ، پلیس شهر هرتفوردشایر انگلیس در 
جریان جنایتی هولناک در خانه  ای در خیابان اشلینکلوز قرار 
گرفت؛ خانه ای لوکس که محل زندگی جان هانت، مفسر 

معروف بی بی سی بود. 
وقتی مأموران به محل جنایت رسیدند، با جان هانت که 
دیوانه وار فریاد می زد، روبه رو شدند. او گفت که هنگام بازگشت 
از محل کارش به خانه، پیامی از همسرش دریافت کرده که 
در آن نوشته شده بود به آنها حمله شده است. با دیدن این 
پیام به سرعت خود را به خانه اش رسانده، اما به محض ورود با 

اجساد همسر و 2دخترش روبه رو شده است.
در بررسی های اولیه پلیس مشخص شد که همسر 61 ساله 
و 2 دختر 25 و 28 ساله او  به طرز هولناکی به قتل رسیده اند. 
تحقیقات بعدی پلیس و بررسی دوربین های مداربسته نشان 
داد مردی  که سلاحی بزرگ شبیه کمان در دست داشته در 
محل حادثه حضور داشته است. تحقیقات گسترده ای برای 
شناسایی این مرد که احتمال می رفت عامل جنایت باشد، آغاز 
و معلوم شد که وی کایل کلیفورد 26ساله، سرباز سابق ارتش 
در گارد اژدهای ملکه بوده است. مأموران در جریان عملیات 
دستگیری مظنون، در حالی  که وی تیر و کمان داشت، او را 
با شلیک گلوله دستگیر و برای درمان به بیمارستان منتقل 
کردند. به  گفته پلیس هرتفوردشایر، کایل در شرایط وخیمی 
در بیمارستان به سر می برد و هنوز انگیزه او از این جنایت 

هولناک مشخص نشده است.

 سرقت های سریالی مردی که 
از مرگ گریخت

مرد قاچاقچی که در یک قدمی اعدام بود با نوشتن توبه نامه 
از مجازات مرگ گریخت؛ اما پس از آزادی از زندان، راه 
دزدی را در پیش گرفت.  به گزارش همشهری، این مجرم 
سابقه دار که شاهین نام دارد، همراه یکی از دوستانش سوار 
بر موتورسیکلت راهی خیابان ها می شدند و با شناسایی 
افرادی که سرگرم حرف زدن با موبایل شان بودند، در چشم 
برهم زدنی گوشی آنها را می قاپیدند. سرقت های این باند 
دونفره ادامه داشت تا اینکه 2شب قبل، مأموران گشت پلیس 
به آنها که پلاک موتورشان را مخدوش کرده بودند، مشکوک 
شدند و در جریان تعقیب و گریز در خیابان و با شلیک گلوله 
موفق به دستگیری سارقان شدند. شاهین که در جریان فرار 
از دست پلیس مجروح شده بود، پس از بهبودی به شعبه 
ششم دادسرای وی ژه سرقت منتقل شد و حالا در گفت وگو با 

همشهری از جزئیات سرقت ها می گوید.

چند وقت است که گوشی قاپی می کنید؟
یکی دو ماهی می شود. 

با همدستت نسبتی داری؟
نه، دوست و بچه محلیم. البته او هم با شلیک گلوله پلیس 
زخمی شده و هم اکنون در بیمارستان بستری است. درواقع 
او فریبم داد که پایم به دنیای سارقان باز شد. من تازه از زندان 
آزاد شده بودم و دنبال کار بودم. دوستم حسین زیر پایم 
نشست و گفت بیا برویم سرقت و آنقدر گفت که قبول کردم. 
در پرونده ات نوشته شده که قبلا به اعدام محکوم 

شده بودی؛ درست است؟
اواخر سال91 بود که افتادم در کار خریدوفروش مواد  مخدر؛ 
آن زمان شیشه می خریدم و توزیع می کردم، تا اینکه اوایل 
سال92 به جرم حمل 2کیلو شیشه دستگیر و به اعدام 

محکوم شدم. سال گذشته درحالی که 10سال 
در زندان بودم، توبه نامه نوشتم و درخواست 
عفو کردم. درخواستم در کمیسیون عفو و 
بخشودگی قبول شد. حکم اعدامم شکست و به 
30سال حبس تبدیل شد.  اواخر پارسال یکی 

از بستگانم  برایم وثیقه 5میلیاردی گذاشت و 
من از زندان آزاد شدم. 

اما درس عبرت نگرفتی و باز به 
سمت خلاف کشیده شدی؟ 

سرش را پایین می اندازد و ادامه می دهد: 
درست است؛ اما این بار می خواهم توبه 
واقعی کنم. از زندگی در زندان خسته 
شده ام و باورم نمی شود که دوباره باید به 
زندان برگردم. من موفق شدم مواد را ترک 
کنم؛ دور خلاف را هم خط خواهم کشید. 

روز حادثه چرا از دست پلیس 
فرار کردید؟

چون ترسیده بودیم. دوست نداشتم دوباره 
به زندان برگردم. البته در بین راه از دوستم 
که راننده بود خواستم توقف کند؛ اما او راضی 
نشد. با حرکات مارپیچ و خطرناک به راهش 
ادامه می داد تا اینکه پلیس تیراندازی هوایی و 
سپس به سمت ما شلیک کرد، تا اینکه زخمی 

شدیم و ناچار توقف کردیم. 

آن سوی مرز

گفت و گو 

داخلی

 جزئیات مرگ بوکسور نوجوان
 در راند آخر 

بوکسور 17ساله ملایری 
که در آخرین مسابقه اش 
بدحال شده و به کما رفته 
بود، بعد از 6 روز جدال با 
مرگ، جانش را از دست 

داد.
به گزارش همشهری، 
17تیرماه در فینال 
مسابقات انتخابی بوکس 

همدان، یاسین موسی خانی، بوکسور 17ساله ملایری وارد 
رینگ شد تا با حریفش پیکار کند؛ پیکاری که بعد از چند دقیقه 
به پایان رسید و در راند آخر وقتی داور دست حریف را به علامت 
قهرمانی بالا برد، یاسین بین تشویق تماشاچیان بر زمین افتاد 

و از حال رفت.
به  دنبال این حادثه، بوکسور نوجوان بلافاصله به بیمارستان 
منتقل و معلوم شد که دچار ضربه مغزی شده است؛ پس تحت 

عمل جراحی قرار گرفت، ولی پس از آن به کما رفت.
علیرضا صفی زاده، مدیر روابط  عمومی اداره کل ورزش و جوانان 
استان همدان در گفت وگو با همشهری گفت: این اتفاق در راند 
آخر و فینال مسابقات رخ داد. زمانی که داور، دست حریف 
یاسین موسی خانی را به عنوان مسابقات بالا برد. آن بازی 10بر 
9به نفع حریف پایان یافته و یاسین همه تلاشش را انجام داده 

بود، اما ناگهان روی زمین افتاد و از حال رفت.
او افزود: بعد از اینکه یاسین نقش بر زمین شد، بلافاصله با 
اورژانس تماس گرفته شد و با توجه به اینکه بیمارستان روبه روی 
هیأت بوکس بود، خیلی زود این ورزشکار به بیمارستان انتقال 
داده شد و بهترین متخصص همدان درمان او را برعهده گرفت.

صفی زاده اضافه کرد: با توجه به اینکه پزشک معالج تشخیص 
داد که لخته خون در سر یاسین ایجاد شده است، یاسین تحت 
عمل جراحی قرار گرفت. بعد از پایان عمل جراحی چند ساعته، 
یاسین در آی سی یو تحت مراقبت های ویژه قرار گرفت و پزشک 
معالج اعلام کرد که تا 72ساعت وضعیتش خطرناک است، اما 
بعد از آن خطری ورزشکار را تهدید نمی کند و وضعیت او رو به 

بهبودی خواهد رفت.
مدیر روابط  عمومی اداره کل ورزش و جوانان همدان ادامه داد: 
بعد از 72ساعت پرالتهاب حال یاسین رو به بهبودی رفت، اما 
صبح جمعه به رغم پیگیری های تیم پزشکی و کادر درمان، 
پس از 6 روز مراقبت ویژه در بخش آی سی یو و در 17سالگی 

جان باخت.
صفی زاده تأکید کرد: به  دنبال این حادثه برخی اعلام کردند 
که نبود آمبولانس در کنار سالن مسابقه، نبود پزشک در سالن 
مسابقه و نیز عدم تسلط داور بازی به قوانین و جلوگیری نکردن 
از ضربات خطای بوکسور حریف و قطع نکردن رقابت، باعث 
شده تا این حادثه رخ دهد. این در حالی است که با توجه به 
اینکه بیمارستان درست روبه روی سالن مسابقات و هیأت 
بوکس است، این ورزشکار خیلی زود به بیمارستان منتقل 
شد. همچنین اداره کل ورزش و جوانان همدان با دقت پیگیر 
اتفاقات روز حادثه و علت وقوع آن خواهد بود. کارگروهی هم با 
این موضوع برگزار شده و اکنون مسئولان ورزشی استان منتظر 

نتیجه کالبد شکافی هستند تا اقدامات لازم را انجام دهند.

 دستگیری عاملان زورگیری
 از مادربزرگ

 

سارقان خشن که در کوچه ای خلوت گردنبند مادربزرگی 
را زورگیری کرده بودند، چند روز پس از این سرقت 

خشونت بار دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، از چند روز قبل فیلم کوتاهی 
در فضای مجازی منتشر شد که صحنه زورگیری از 
زنی سالخورده را نشان می داد. در این فیلم زنی مسن 
عصازنان در حال عبور از کوچه ای خلوت بود که ناگهان 
2پسر جوان که سوار بر موتورسیکلت بودند سر رسیدند 
و یکی از آنها با خشونت زیادی سراغ این زن رفت. او 
از پشت، گلوی زن را گرفت و او را روی زمین انداخت 
و در ادامه به زور گردنبندش را سرقت کرد و سوار بر 

موتورسیکلت گریخت.
انتشار این فیلم بازتاب گسترده ای داشت و ضمن 
جریحه دار کردن افکار عمومی، بسیاری از شهروندان 
خواستار شناسایی و مجازات زورگیران شدند. هرچه 
این فیلم دست به دست می شد ماجرا ابعاد گسترده تری 
پیدا می کرد. شواهد به دست آمده نشان می داد که این 
سرقت خشن در یکی از محلات اردبیل اتفاق افتاده است 
و از همان زمان بود که چندین تیم از پلیس، تحقیقات 
خود برای شناسایی زورگیران را آغاز کردند و روز گذشته 

سرانجام موفق شدند هر دو زورگیر را دستگیر کنند.
جلال آفاقی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز اردبیل 
در این باره گفت: با همکاری پلیس و مجموعه قضایی 
به سرعت زورگیران کوچه علی اردبیل دستگیر شدند. 
او ادامه داد: با توجه به جریحه دار شدن احساسات 
عمومی در این حادثه تأسف بار پلیس و دستگاه قضا به 
سرعت وارد شده و 2نفر از اراذل و اوباش اردبیل که اقدام 
به زورگیری کرده بودند دستگیر شده و با تشکیل پرونده 

راهی زندان شدند.

دادسرا
دعوای 2 دوست هنگام بازی منچ 
در رستورانی در مشهد، رنگ خون 
گرفت. عامل جنایت که پس از قتل 
دوستش به پایتخت گریخته بود، در کمتر از یک ماه 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، شامگاه بیست و هفتم خرداد  
2 دوست قدیمی به رستورانی در مشهد رفتند و پس 
از سفارش غذا چشم شان به جعبه های بازی که در 
قفسه ای چیده شده بود، افتاد. آنها برای سرگرمی 
تصمیم گرفتند منچ بازی کنند، اما فقط چند دقیقه 
از بازی گذشته بود که ناگهان بر سر تاس انداختن با 
هم بحث شان شد. هر دو به شدت عصبانی و خشمگین 
بودند و یکی از آنها که مهدی نام داشت سفره را به هم 
ریخت و  نمکدان و پارچ آب را به سمت دوستش پرتاب 
کرد. جوان دیگر نتوانست خشمش را کنترل کند 

و چاقویی از روی میز برداشت و به سمت دوستش 
ضربه ای پرتاب کرد. مهدی بر اثر اصابت ضربه چاقو 
خون آلود روی زمین افتاد و ضارب با دیدن این 

وضعیت به سرعت از رستوران خارج شد و فرار کرد.

فرار به پایتخت
گزارش این درگیری خونین به پلیس مشهد اعلام شد و 
جوان زخمی برای درمان به بیمارستان انتقال یافت، اما 
تلاش برای نجات او بی فایده بود و مضروب به کام مرگ 
رفت. در این شرایط، کارآگاهان جنایی وارد عمل شدند 
و جست و جو برای دستگیری عامل جنایت آغاز شد. 
قاتل اما از مشهد گریخته بود و بررسی ها نشان می داد 
که به تهران فرار کرده است. با شناسایی مخفیگاه وی، 
مأموران موفق شدند روز پنجشنبه متهم را که در خانه 
دوستش در شرق تهران پنهان شده بود، دستگیر 

کنند. او در بازجویی ها گفت: روز حادثه 
در حال بازی و خنده بودیم که دوستم 

شروع به جرزنی کرد. من هم عصبانی شدم 
و از او خواستم حواسش را جمع کند. وقتی 
به خودم آمدم دیدم ماجرا جدی شده است. 
نمی خواستم جان دوستم را بگیرم و همه  چیز 
در یک لحظه رخ داد. وی ادامه داد: پس از آنکه 
دوستم زخمی شد، فرار کردم اما فکر می کردم 
دوستم زنده است. از ترسم در تهران مخفی 
شدم که پس از دستگیری فهمیدم او جان 

باخته و حالا به شدت پشیمانم.
پس از اعترافات متهم به قتل، قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی تهران، پرونده را 
با صدور عدم صلاحیت به دادسرای مشهد 

فرستاد.

جنایت بر سر منچ بازی 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

وزارت اطلاعات از خنثی سازی  79 عملیات تروریستی و دستگیری یکی از خطرناک ترین تروریست ها خبر داد

دستگیری  جعبه  سیاه عملیات تروریستی کرماندستگیری  جعبه  سیاه عملیات تروریستی کرمان

جوان رودانی فرشته نجات 3بیمار شد
خانواده پسر جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کردند. این جوان 
25ساله اهل رودان در استان هرمزگان چند روز قبل در یک حادثه رانندگی دچار مرگ مغزی شد و در نهایت 

خانواده او کلیه ها و کبدش را به بیماران نیازمند اهدا کردند.

دستگیری مردی با ۱۱کیلو گل
رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران بزرگ از دستگیری مردی با بیش از ۱۱کیلو مواد روانگردان گل در غرب 
تهران خبر داد. سرهنگ حسین باباپور گفت: این فرد یکی از فروشندگان عمده مواد روانگردان در این محدوده 

بود که در بازرسی از خودروی او مقدار ۱۱کیلو و ۶۰۰گرم مواد روانگردان گل کشف شد.
نجات

مواد مخدر

جنایت هنگام بازی بسکتبال
سال گذشته در یکی از 
محله های شهر بابل چند 
جوان مشغول بازی بسکتبال 
بودند که در جریان بازی آنها 
حادثه هولناکی رخ داد. 2 نفر 
از آنها در جریان بازی با هم 
درگیر شدند که دعوای آن 
دو نفر پایان خوشی نداشت و 
به قتل یکی از آنها که جوانی 
20ساله بود منجر شد. به دنبال 
این حادثه، عامل جنایت که 
جوانی 26ساله بود دستگیر 
شد و اعتراف کرد که به خاطر 
یک لحظه عصبانیت دست به 

قتل دوستش زده است.

کارت بازی مرگبار
آذر سال 1401جنایت هولناکی در 
غرب پایتخت رخ داد که قربانی 
آن جوانی 21ساله بود. آن روز 
قاتل و مقتول در حال کارت بازی 
بودند که ناگهان درگیری میان 
آنها رخ داد. آنطور که شاهدان 
گفتند، این درگیری در چشم بر 
هم زدنی چنان بالا گرفت که قاتل 
با اسلحه به سمت مقتول شلیک 
کرد و پس از قتل او گریخت. 
هرچند که عامل این جنایت 
به صورت غیرقانونی از کشور 
خارج شد و به ترکیه فرار کرد 
اما 3 ماه بعد به تهران برگشت و 

دستگیر شد.

قتل هنگام بازی مارپله
14تیر 1402درگیری خونینی 
بین 2 دوست در کرمان رخ 
داد که در جریان آن یکی از 
آنها که جوانی 33ساله بود به 
قتل رسید. قاتل مردی 40ساله 
بود که روز حادثه با همشهری 
خود در حال بازی مارپله بود. 
تفریح آنها اما رنگ خون گرفت 
و قاتل که تصور می کرد دوستش 
تقلب کرده است با مشت و لگد 
به جان او افتاد. در این حادثه، 
جوان 33ساله جان باخته و 
عامل جنایت دستگیر شد و در 
بازجویی ها به شدت اظهار ندامت 

و پشیمانی کرد.

جنایت هنگام بازی خرس  وسط
شاید باورنکردنی باشد اما 
اردیبهشت امسال جوانی 
25ساله در یکی از پارک های 
تهران در جریان بازی خرس 
وسط به قتل رسید. آن شب  
چند جوان در حال بازی خرس 
وسط بودند که قاتل هم تصمیم 
گرفت در بازی شرکت کند، اما 
وی با چند نفر که در حال بازی 
بودند درگیر شد و در جریان این 
درگیری قاتل با چاقو ضربه ای به 
مقتول زد. متهم به قتل هرچند 
پس از جنایت فرار کرد، اما 
مأموران پلیس موفق شدند وی 

را دستگیر کنند.

قتل در بازی مافیا
29شهریور سال گذشته چند 
جوان برای بازی مافیا به کافه ای 
در شهرری رفتند. در میان آنها 
دختری به نام سمیرا نیز حضور 
داشت. یکی از افراد حاضر در 
کافه به نام مسعود به او علاقه 
داشت که در جریان بازی به تصور 
اینکه یکی از بازیکنان  به سمیرا 
ابراز علاقه کرده با وی درگیر 
شد و با ضربات چاقو او را به قتل 
رساند. او پس از جنایت قصد فرار 
از کشور را داشت که در مرزهای 
غربی دستگیر و پس از محاکمه 
در دادگاه کیفری استان تهران به 

قصاص محکوم شد.

باورتان می شود که بازی های دوستانه تا حالا باعث درگیری های مرگبار زیادی در گوشه  و کنار بازی مرگ 
کشور شده؟ این گزارش، مرور همه بازی هایی است که در نهایت به جنایت ختم شده.

6 ماه پس از حمله تروریستی به مراسم سالگرد 
شهید سلیمانی در کرمان که به شهادت قریب 
به 100نفر از شهروندان منجر شد، مأموران 
واحد ضدتروریسم وزارت اطلاعات عامل اصلی 
این حمله تروریستی را در خارج از کشور به دام 
انداختند. دستگیری این تروریست در حالی 
عملی شد که وزارت اطلاعات در اطلاعیه ای از 
خنثی سازی  79عملیات تروریستی در 50روز 

اخیر خبر داده است.

50روز حساس

به دنبال وقوع حادثه برای بالگرد حامل 
رئیس جمهور و همراهانش و شهادت 
آنان، مقدمات برگزاری انتخابات زودرس 
ریاست جمهوری فراهم شد و طبق قانون باید در 
مدت 50 روز با برگزاری انتخابات، رئیس جمهور 
جدید انتخاب می شد. به همین دلیل بود که 
گروه های تروریستی به فکر انجام عملیات و ناامن 
کردن کشور در جریان برگزاری 2دور انتخابات 
افتادند. در این شرایط اما واحد ضدتروریسم 
وزارت اطلاعات با همه توان برای خنثی سازی  
نقشه تروریست ها تلاش کرد. براساس اطلاعیه 
وزارت اطلاعات، این وزارتخانه در بازه زمانی 
اول خرداد ماه گذشته تا 15تیر ماه با شناسایی 
هسته های متعدد گروهکی و 79مورد رویارویی 
مستقیم و ضربه به آنها، ده ها نفر از عناصر 
تروریست و عوامل پشتیبانی و تأمین کنندگان 
سلاح و مهمات را دستگیر و 560قبضه انواع 
سلاح جنگی، 41895فشنگ جنگی و تعداد 
9بمب آماده و مقادیر قابل توجهی مواد پیش ساز 

بمب را کشف و خنثی کرد.

دستگیری تروریست های انتحاری

تروریست ها برای ناامن کردن کشور در جریان 
برگزاری انتخابات همه تلاش خود را به کار گرفته 
بودند و حتی برخی قصد انجام عملیات انتحاری 
داشتند. با وجود این آمادگی واحد ضدتروریسم 
وزارت اطلاعات آنها را در عملی کردن نقشه شان 
ناکام گذاشت. در سلسله عملیات انجام شده 
توسط این واحد علاوه بر شناسایی و بازداشت 
تروریست های تازه وارد، تعدادی از عناصر 
سابقه دار که برای هدایت عملیات یا انجام 
عملیات انتحاری وارد کشور شده بودند نیز 

شناسایی و دستگیر شدند.

8 استان پرخطر

تروریست ها نقشه گسترده ای برای ایجاد ناامنی 
در کشور کشیده بودند و نگاه آنها فقط به پایتخت 
نبود. آنها قصد داشتند همزمان در چندین 
استان دست به عملیات بزنند. اطلاعیه وزارت 
اطلاعات نشان می دهد که حوزه های جغرافیایی 
اولویت دار برای انجام عملیات توسط تروریست ها 
عمدتاً استان های تهران، البرز، قزوین، خراسان 
رضوی، فارس، سیستان و بلوچستان، هرمزگان 

و بوشهر بودند.

در کمین تروریست ها

عوامل آشکار و پنهان دستگاه های امنیتی کشور 
در حلقه های گوناگونی آماده دفاع از کشور و 
شهروندان هستند؛ اما یکی از مهم ترین حلقه ها، 
نقاط مرزی است و نیروهای امنیتی اجازه ورود 
به خاک کشور را به تروریست ها نمی دهند. به 
همین دلیل در سلسله عملیاتی که در 50روز 
گذشته انجام شد تعدادی از عناصر تروریستی 
قبل از ورود به کشور و در نوار مرزهای شرقی 
به کمین های از پیش تعبیه شده افتادند یا در 

تیراندازی های متقابل، به هلاکت رسیدند.

کشف محموله نظامی سنگین

تروریست ها و گروه های تجزیه طلب از شرق 
و غرب در تلاش برای ضربه زدن به کشور 
هستند اما نیروهای حافظ امنیت همیشه یک 
گام از آنها جلوتر هستند و توطئه های شان را 
خنثی می کنند. یکی از این توطئه ها وارد کردن 

محموله نظامی سنگین برای انجام عملیات 
در شهرها بود. در اطلاعیه وزارت اطلاعات در 
این باره آمده: گروهک های تجزیه طلب مستقر 
در اقلیم کردستان عراق قصد سوءاستفاده از 
شرایط پیش آمده در کشور را داشتند. طبق 
نقشه آنها یک محموله نظامی نیمه سنگین از 
طریق مرزهای شمال غرب کشور برای انجام 
عملیات وارد کشور شده بود که در کمین جان 
برکفان گمنام افتاده و پس از درگیری مسلحانه 
و تبادل آتش، کل محموله به صورت سالم در 

اختیار مدافعان امنیت قرار گرفت.

کشف کارگاه تولید پرتابگر

یکی از گروهک های معاند که همیشه به دنبال 
ضربه زدن به کشور بوده، گروهک منافقین 
است. هرچند به دلیل ضربات پی در پی نیروهای 
امنیتی به این گروهک، دیگر توانی برای آنها 
باقی نمانده، اما آنها در شرایط این روزهای کشور 
چندین عملیات تروریستی را طرح ریزی کرده 
بودند اما نتوانستند هیچ یک از آنها را اجرا کنند. 
در این بین 6هسته  عملیاتی متصل به منافقین 

زیر ضربه سربازان گمنام امام زمان قرار گرفتند 
و همه عناصر فعال در این هسته ها نیز بازداشت 
شدند. همچنین 2خانه تیمی و کارگاه های تولید 

پرتابگرهای دست ساز نیز کشف شد.

شکار عبدالله کویته

دی ماه سال گذشته در جریان برگزاری مراسم 
سالگرد شهید قاسم سلیمانی در گلزار شهدای 
کرمان گروهک تروریستی داعش خراسان 
دست به جنایتی هولناک زد و در جریان انفجار 
2بمب، قریب به 100نفر از شهروندان به شهادت 
رسیدند و شمار زیادی نیز مجروح شدند. از 
همان زمان بود که دستگاه های اطلاعاتی کشور 
تلاش های گسترده ای را برای شناسایی عاملان 
دخیل در این جنایت آغاز کردند. در این بین 
واحد ضدتروریسم وزارت اطلاعات تمرکز 
بیشتری بر این پرونده داشت. عوامل این واحد 
با زیرنظر گرفتن تروریست ها در آن سوی مرزها 
به دنبال شکار آنها بودند. تلاش ها در این باره 
ماه ها به طور شبانه روزی ادامه یافت تا اینکه 
سرانجام مرد شماره یک عملیات تروریستی 
کرمان به نام عبدالله کویته در آن سوی مرزها 
دستگیر و به کشور منتقل شد. دستگیری این 
تروریست از اهمیت زیادی برخوردار است. 
طوری که اطلاعات دریافتی از او در کشف 
بسیاری از توطئه های تکفیری ها، شناسایی 
دیگر عناصر اصلی و اماکن اختفای آنها در 
منطقه، نقش بسزایی داشت و همچنان مورد 
بهره برداری قرار می گیرد. بنابر اعلام وزارت 
اطلاعات با وجود دستگیری عبدالله کویته و 
شمار دیگری از همدستانش، پیگیری های 
مربوط به فاجعه  تروریستی کرمان همچنان 

ادامه دارد.

دستگیری عبدالله کویته در  
شناسایی دیگر عناصر اصلی 
و اماکن اختفای تکفیری ها  در 
منطقه، نقش بسزایی داشت
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تولید نخستین محصول شیشه هرمزگان از سال آینده

مهدی دوستی، استاندار هرمزگان: کار احداث واحدها و شهر شیشه به خوبی در حال انجام است و نخستین 
محصول شیشه استان سال آینده در هفته دولت تولید و صادر می شود. در توسعه زنجیره شیشه استان 

واحدهایی به صورت متمرکز و برخی به صورت منفصل در مناطق مختلف استان در حال راه اندازی است.

اصفهان به ساخت ۲۲۰۰ مگاوات نیروگاه انرژی خورشیدی متعهد شده است
سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان: اصفهان به ساخت۲۲۰۰مگاوات نیروگاه انرژی خورشیدی متعهد شده 
است. نزدیک به ۲هزار مگاوات ناترازی در حوزه برق وجود دارد که با تکمیل پروژه های کنونی تا ۳سال آینده 

تولید و مصرف برق در استان تراز خواهد شد.

»حضور بانوان در آیین کهن تعزیه در کشور ما رسمیت نیافته است؛ در بوشهر 
نیز اگر قرار بوده خانمی در تعزیه حضور پیدا کند، در نقش لالایی خوان و در 

حاشیه میدان تعزیه حاضر می شد.«
 این را مریم رنجبر می گوید که کارشناسی ارشد خود را در ادبیات نمایشی 
و دکتری اش را در رشته پژوهش هنر به پایان رسانده است. رنجبر که معلم 
بازنشسته است، می گوید: »سال1372 به عنوان نخستین شبیه خوان زن وارد 
میدان تعزیه شدم. کم کم پذیرش مخاطبان بیشتر شد. حالا زنان و دختران 

علاقه مند بوشهری بدون هیچ مشکلی راهی این میادین می  شوند. 
این حضور در مهر ماه1402 در بیست ویکمین جشنواره بین المللی هنرهای 
آیینی و سنتی در بخش شبیه  خوانی)تعزیه( با استقبال و البته شگفتی و 

حیرت مخاطبان روبه رو شد.« 

فعالیت در این مسیر یا به قول رنجبر، نوآوری در آیین تعزیه با حضور زنان، 
تجربه های تلخ و شیرین زیادی را برای او به جا گذاشته  است. رنجبر می گوید: 
»خود زنان هم حضور مرا در میدان تعزیه نمی پذیرفتند. به من می گفتند 
از کی تا حالا یک زن تعزیه خوان شده و من می گفتم از زمانی که حضرت 
زینب)س( در صحرای کربلا و سپس دربار شام سخنرانی کرد.« او یکی دیگر 
از خاطراتش را اینطور تعریف می کند: »در یکی از همان اجراهای اولم، 
شنیدم چند خانم گفتند چه جوان خوبی برای شبیه خوانی انتخاب شده بود، 
هم صدای زنانه  خوبی داشت و هم حرکاتش خیلی ظریف و باورپذیر بود. 
وقتی روبنده را از صورتم پایین کشیدم، برخورد خوبی نداشتند. برخی ها هم 
مي گفتند خدا خیرت بدهد، چقدر کارت عالی بود! و این قوت قلب ها انگار 

تلنگری بود که راهم را درست انتخاب کرده ام.«

تعزیه خوانی بانوای زنانه
گپ و گفت با مریم رنجبر، بنیانگذار حضور زنان درآیین تعزیه که از بوشهر آغاز شد

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

سوگواری در صحرا
عزاداری  سنت 
در صحرا از رسوم 
قدیمی مردم سمنان 
است. سوگواری 
امام حسین)ع( در 
بیابان های اطراف شهر 

سمنان موسوم به احیای سنت عزاداری در صحرا از هشتم تا 
دهم محرم برگزار می شود.  به گزارش همشهری، سوگواری در 

صحرا در سمنان قدمتی دیرینه دارد. 
قدیمی های سمنان می گویند: حضور در صحرا به مردم 
همان حس حضور در صحرای کربلا را می دهد و در نتیجه 
همذات پنداری ویژه ای به مخاطبان می بخشد. علاوه بر این، 
سوگواری در صحرا، سبب تنهایی می شود تا عزاداران در این 

خلوت استخوانی سبک کنند.

مشعل  گردانی بهبهانی ها 
 آیین سنتی مشعل گردانی

در شهرستان بهبهان 
در ایام عزاداری حضرت 
سیدالشهدا)ع( برگزار 
می شود. قدمت این 
آیین که سال1391 در 

فهرست آثار ملی به ثبت رسید، در بهبهان به دوره صفوی 
برمی گردد. به گزارش همشهری آنلاین، روایت ها می گویند 
در این آیین با روشن کردن نور به صورت نمادین به جنگ 
با ظلمت و تاریکی می روند. این آیین به شیوه مشابهی در 

شوشتر هم اجرا می شود.
محله »پرَ« یکی از محله های قدیمی شهر بهبهان است که 
مشعل گردانی را حفظ کرده است و این آیین در شب عاشورا 

در آن اجرا می شود.

در هوای نینوا اینفو

انتقال آب عمان در ایستگاه»پاگدار«
عملیات اجرایی خط انتقال آب  از دریای عمان به خراسان 

رضوی تا 3سال آینده  آماده بهره برداری می شود.
 به  گفته محسن زنگنه، رئیس مجمع نمایندگان
خراسان رضوی، این طرح امکان تأمین آب معادن 
 به ویژه سنگان خواف و مناطق شمالی خراسان رضوی،
تربت  حیدریه، نیشابور، مشهد، قوچان، فریمان و همچنین 

صنایع مستقر در این مسیر را فراهم می کند. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

فیلم آیین مشعل گردانی در بهبهان را 
با تماشای این کد ببینید. 

برای تماشای آیین سوگواری در صحرا 
این کد را اسکن کنید.

سمنان

خوزستان

 14۰۰
کیلومتر

طول خط

8   متر مکعب 
بر ثانیه

ظرفیت انتقال

18۰۰ 
کیلومتر

طول انشعابات

185نفر از اهالی 
پاگدار کشاورز و دامدار 

هستند، اما به دلیل خشکسالی 
و سرمازدگی محصولات در 

سال های اخیر، بیشتر جوانان 
به شهرهای مشهد و تربت 

 حیدریه کوچ کرده اند. 

خراسان رضوی

از روزگاری که مریم رنجبر، تعزیه خوانی در بوشهر را آغاز کرد  حدود 
3دهه می گذرد. زنان در آیین تعزیه جایی نداشتند و مردان با پوشیدن 
لباس های زنانه و روبنده نقش  زنان را در تعزیه   اجرا می کردند؛ رسمی 
که در همه شهرهای کشور رواج داشت. رنجبر به همشهری می گوید 
که حضور زنان در تعزیه را از شهرستان دشتستان شروع کرده و حالا 
در گوشه و کنار استان بوشهر می بیند که دختران و زنان در این آیین 

تاریخی حضور پیدا کرده اند.

زنان؛ لالایی خوان تعزیه 

این راه درست است

زنان بوشهری در تعزیه

آیین مختک گردانی که در بوشهر ثبت ملی هم شده، مراسمی است که از دیرباز با نقش آفرینی 
زنان بوشهری همراه بوده است . در این آیین زنان به یاد حضرت  علی اصغر)ع( مراسمی 
اجرا می کردند و لالایی می خواندند. ام لیلا ، مادر حضرت علی اکبر)ع(، رباب، مادر حضرت 
علی اصغر)ع(، شهربانو، مادر حضرت سجاد)ع(، حضرت سکینه دختر فاضل امام حسین)ع(، مادر 
حضرت قاسم بن الحسن)ع( و ام وهب از مهم ترین نقش هایی است که بانوان در تعزیه و مجالس 

مختلف شبیه خوانی بوشهر اجرا می کنند. 

 سال1372
 به عنوان نخستین 
شبیه خوان زن وارد 
میدان تعزیه شدم. 
خود زنان هم حضور 
مرا در میدان تعزیه 

نمی پذیرفتند

 به من می گفتند 
از کی تا حالا یک زن 

تعزیه خوان شده و من 
می گفتم از زمانی که 

حضرت زینب)س( در 
صحرای کربلا و سپس 

 دربار شام 
سخنرانی کرد

 برای دیدن
  اجرای تعزیه 

 مریم رنجبر این 
کد را اسکن کنید.
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درخواست تشکیل کمیته بحران محیط زیست ایران و عراق
نصیر عبدالمحسن عبدالله، سفیر عراق در ایران: ایران و عراق بیشتر از همه کشورهای منطقه از ریزگردها 
متاثر می شوند و پیشنهاد می شود کمیته بحران محیط زیست میان ایران و عراق تشکیل شود. کمبود آب و 

بیابان زایی در همه جهان در حال پیشروی است و به زودی اروپا هم آن را حس خواهد کرد.

بیشترین گردوغبار تهران از ورامین است
علیرضا مزینانی، مدیرکل محیط زیست استان تهران: استان تهران بیش از ۶۱هزار هکتار کانون های بحرانی 
گردوغبار دارد که بیشترین مساحت، مربوط به شهرستان ورامین و به ویژه تالاب بندعلیخان است. حقابه 

این تالاب پرداخت نشده است.

تمایل به مصرف گیاهان دارویی با وجود توسعه تولید و مصرف 
داروهای صنعتی، همچنان برقرار است. این رویه در برخی 
مناطق، به دلیل برداشت بی رویه از گیاهان دارویی، منجر به 
تخریب رویشگاه های طبیعی  شده است. براساس آمارهای 
سازمان منابع طبیعی، ۹۰درصد گیاهان دارویی از طبیعت و 

رویشگاه های طبیعی برداشت می شوند و این تخریب عموما 
از سوی کسانی صورت می گیرد که دانش کافی از مراحل رشد 
گیاهان دارویی ندارند و با برداشت غیراصولی فرصت زایش 

دوباره به طبیعت نمی دهند.
براساس تحقیقات انجام شده، بیشتر افراد برای بیماری های 
گوارشی، تنفسی، پوستی، عصبی، عفونی و کاهش درد از 
گیاهان دارویی استفاده می کنند. 6استان زاگرس نشین شامل 
استان های فارس، چهارمحال و بختیاری، لرستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، کرمانشاه، ایلام و بخش هایی از اصفهان به دلیل 

تنوع آب و هوایی و شرایط مناسب رویش و غنای بالای 
گیاهان دارویی، بیشترین مصرف کنندگان گیاهان دارویی 

هستند.
بلوط، بابونه، بنه، نعناع، گل ختمی، کنگر، زرشک، به لیمو، گل 
گاوزبان، شیرین بیان از معروف ترین گیاهان دارویی زاگرس 
هستند. بسیاری از این گیاهان مختص رویشگاه های زاگرسی 
ایران هستند. این گیاهان دارای ویژگی هایی مانند توانایی 
تحمل شرایط محیطی سخت)مانند تغییرات دما و بارندگی( و 
توانایی رشد در خاک های فقیر و مقاوم در برابر آفات هستند.

ایران زادگاه ۲3۰۰ گیاه دارویی
ایرانی ها 1680تن گیاه دارویی طی 6سال مصرف کردند و 7120 تن گیاه هم صادر شده است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

۱۵۰کشور درگیر گردوغبار
ایران یکی از 150کشوری است که در یک دهه اخیر گردوغبار 
به پدیده جوی دائمی در اکثر مناطقش تبدیل شده است. نیمه 
اول سال در سرسبز ترین مناطق کشور نیز هشدار بروز گردوغبار 
صادر می شود. سال گذشته با ابتکار ایران 50کشور جهان دور هم 
جمع شدند و به قطعنامه ای بین المللی رأی دادند که براساس 
آن برنامه های کنترل گردوغبار به صورت جهانی اجرا شود. روز 
گذشته نخستین سالگرد روز جهانی »مقابله با توفان های ماسه 
و گردوغبار« برگزار شد. علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست در این مراسم گفت: ایران 2 طرح و برنامه زیر عمل 
منطقه ای را در جنوب و جنوب غرب و شمال و شمال شرق برای 
مقابله با گردوغبار تدوین کرده است. به پیشنهاد ایران یک دهه 
به عنوان دهه مبارزه با توفان های ماسه ای و گردوغبار نامگذاری 
شده است چرا که مردم 150کشور جهان از این معضل رنج 
می برند و شرایط به گونه ای است که می توان جدول مندلیف را 

در هوا مشاهده کرد، چون انواع فلزات در هوا وجود دارد.

خبر روز عدد خبر

میراث طبیعیگردشگری

 مطالبه بخش خصوصی، 
تداوم لغو روادید

حرمت الله رفیعی گفت: یکی از مطالبات جدی بخش 
خصوصی این است که دولت به حذف فیلترها در صنعت 

گردشگری کمک کند و به لغو روادید یک طرفه ادامه دهد.
به گزارش روابط عمومی انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرتی ایران، رئیس این انجمن اعلام کرد: روادید ایران 
به صورت یک طرفه برای اتباع 30کشور لغو شده و 3کشور 
لبنان، ونزوئلا و مالزی نیز که پیش تر اتباع شان با ویزای 
فرودگاهی می توانستند به ایران سفر کنند، با مصوبه جدید 
بدون ویزا امکان سفر به ایران یافتند.  رفیعی با اعلام اینکه 
لغو روادید با کشورهای دنیا، برداشتن یکی از فیلترهای 
گردشگری و ورود گردشگر به ایران است، افزود: اگر 
90میلیون گردشگر وارد فرانسه می شوند و گردشگر ورودی 
ترکیه پس از کرونا 55 میلیون نفر است به لغو روادید این 

کشورها با دیگر کشورهای دنیا مرتبط است.

غارهای ایران در خطر نابودی هستند
جواد نظام دوست، رئیس پیشین و عضو فعلی انجمن غار و 
غارشناسی ایرانیان اعلام کرد: غارهای ایران در معرض تهدیدات 
جدی قرار دارند. نخستین تهدید معدن کاوی است و دومین 

تهدید تغییر کاربری و تبدیل آنها به غارهای گردشگری است.
نظام دوست در گفت وگو با ایلنا از غار نخجیر، کتله خور و کرفتو 
به عنوان غارهای آسیب دیده ایران به دلیل بازدید بی رویه و بدون 
کنترل گردشگران نام برد و گفت: غار جهنم در خراسان جنوبی 
که قابل طرح در دنیا بود به دلیل معدن کاوی برای همیشه از 
بین رفت و سنگ های آن به عنوان سنگ تزیینی به کشورهای 
همجوار فروخته شد. او اعلام کرد: از 2هزارو300 غار کشف شده 
حدود 13غار به وسیله سیستم های دولتی، خصوصی و خصولتی 
تبدیل به غار گردشگری شدند. از بین این 13غار نیز 2 یا 3 غار 
درآمد دارند و می توانند هزینه های خود را در بیاورند. او اعلام 
کرد: در استان مازندران و منطقه سوادکوه 14غار باستانی به 
شکل افقی یا برج های نظامی وجود دارد که متأسفانه توسط 

گنج یابان حفاری شده اند.

گردوغبار ایران شناسنامه دار شد و 
به گفته محمدرضا شهبازی، مدیرکل 
سازمان  زیست محیطی  مخاطرات 
سال۸۸  تیرماه  در  زمین شناسی 
نخستین بار گردوغبار با منشا خارجی 
ایران را تا مشهد در نوردید. درون 
گردوغبارها رس، فلزات سنگین و گچ 
وجود دارد. کوارتز و سیلیکای موجود در 

ذرات نیز خطرناک هستند.

5۰
درصد

از عرصه های تحت مدیریت سازمان 
حفاظت محیط زیست و ۱۰هکتار از 
عرصه های تحت مدیریت سازمان منابع 
طبیعی در کوهستان خائیز دچار حریق 
شده است. بیش از ۸۰درصد خسارت ها 
به صورت سطحی بوده است. گونه های 
غالب این منطقه بلوط، بادام کوهی، 

ارژن و گون است.

۴5۰
هکتار

گل گاوزبان: این گیاه خاصیت آرام بخش دارد و 
ضد اضطراب، ضد التهاب، تقویت کننده سیستم 
ایمنی بدن است و در باغات کشور کشت می شود.

بابونه: گیاه گلدار که در ارتفاعات رشد می کند و 
یکی از پر مصرف ترین گیاهان دارویی برای درمان 

انواع حساسیت است.

 بلوط: در مناطق کوهستانی زاگرسی رشد 
می کند. بلوط در شرایط زیستی متنوع ازجمله 

زمین های کوهستانی و آهکی قابلیت رشد دارد.

بنه: گونه هایی از درختان بنه، مانند بنه کوهی 
یا بنه گرگانی، در مناطق زاگرسی رشد می کند و 

به خشکی مقاوم است و میوه های خوراکی دارد.

گیاهان 
شناسایی شده 

در ایران

 8۶۰۰
گونه 

تعداد گونه های 
گیاهان دارویی 

ایران

 23۰۰
گونه 

حجم صادرات گیاهان 
دارویی ایران در فاصله 
سال های ۱۳9۶ تا ۱4۰۲

 712۰
تن 

صادرات 
گیاهان دارویی 

در سال۱4۰۲

 851
تن 

مصرف داخلی گیاهان 
دارویی طی سال های 

۱۳9۶ تا ۱4۰۲

 1۶8۰
تن 

 تعداد گیاهان 
منحصر به 

ایران

 27۶۰
گونه 

تعداد استان هایی که 
بهره برداری گیاهان 

دارویی دارند

 17
استان 

هکتار وسعت 
رویشگاه های گیاهان 

دارویی کشور

 ۶
میلیون 

کنگر: از جنس زعتریان است که در دامنه های 
کوهستانی رشد می کند. معمولا در ارتفاعات 

زاگرس و کوهستان های ایران یافت می شود.

به لیمو: از جنس نعناع که در مناطق کوهستانی و 
زمین های کشاورزی ایران رشد می کند. این گیاه 

دارای خواص دارویی و اسانس های مفید است.

زرشک: برخی گونه های زرشک در مناطق 
کوهستانی و زاگرس و اغلب در ارتفاعات بالا و 

مناطق سردسیر رشد می کند.

شیرین بیان: گیاهی که در مناطق کوهستانی 
و خاک های نیمه خشک رشد می کند. دارای 

خواص دارویی و آرایشی است.

مکث
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 صحنه های مربوط به کربا اصا از ابتدا در فیلمنامه
»مختارنامه« نبود. 

طبق روایت کتاب »پرونده مختارنامه«، فیلمبرداری مختارنامه به 
پایان رسیده بود که عزت الله ضرغامی، رئیس وقت صداوسیما از 
گروه مختارنامه می خواهد با توجه به منتفی شدن ساخت سریال 
»ثارالله« که درباره وقایع کربا بود، صحنه های مربوط به کربا و 

روزهای تاسوعا و عاشورا را در سریال مختار بگنجاند.
میرباقری   ابتدا با وجود اینکه محدودیتی برای پرداختن به 
کربا نداشت، شخصا مایل نبود که به کربا بپردازد؛ چون 
اعتقاد داشت که هم از نظر آگاهی و اطاعات تاریخی و هم از نظر 
پشتوانه های اعتقادی به آمادگی بسیاری نیاز است و چون موضوع 
سرنوشت سازی  است نمی توان فقط به عنوان یک سوژه به آن نگاه 
کرد. پس اگر کسی قصد وارد شدن به این حوزه را دارد باید از هر 
حیث این آمادگی را داشته باشد. میرباقری تا زمانی که آمادگی 
لازم را پیدا نکرد، فیلمبرداری صحنه های کربای مختارنامه را 
آغاز نکرد. گروه تولید مختارنامه برای ساخت صحنه های حضرت 
عباس)ع( در کربا و نهر علقمه به روستای طرود در شهرستان 
شاهرود استان سمنان می رود. این روستا نخل دارد که این امتیاز 
بزرگی برای این منظور محسوب می شده است. گروه تدارکات، 
زمینی را که مناسب ساخت نهر است، پیدا می کنند و دنبال صاحب 
زمین می روند تا آن را اجاره کنند. صاحب زمین پیرزنی است که 
مایل نیست زمینش را اجاره بدهد، اما وقتی از موضوع مطلع 
می شود و می فهمد قرار است از زمینش 
چه استفاده ای کنند، با دریافت 500هزار 
تومان رضایت می دهد که زمین خود را 

در اختیار عوامل سریال قرار دهد.

کارگردانی ظهر عاشورا در»مختار«
سیاهی لشکرها حاضر نبودند جزو سپاه یزید باشند

شهاب مهدویگزارش1
روزنامه نگار

»روز واقعه« 30سال بعد
بازیگران مشهورترین فیلم عاشورایی سینمای ایران 

کجایند و چه می کنند؟

»روز واقعه« ساخته شهرام اسدی، محصول سال 1373که از 
سیزدهمین جشنواره فیلم فجر برنده 5سیمرغ بلورین شد، 
شهرتی را که در سینمای ایران دارد مدیون بازپخش های مکرر 
از تلویزیون است، وگرنه فیلم وقتی در خرداد 1374اکران شد با 
299هزار و 89تماشاگر و فروشی حدودا 25میلیون تومانی در رده 
چهل ویکم جدول رده بندی فیلم های سال براساس تعداد تماشاگر 
ـ جنگی »پرواز  قرار گرفت. پرفروش ترین فیلم آن سال فیلم رزمی ـ
از اردوگاه« ساخته حسن کاربخش  با بازی جمشید هاشم پور بود 
که بیش از 3میلیون تماشاگر داشت و در گیشه حدود 200میلیون 
تومان فروش کرد. در دهه 1360، برنامه های تلویزیون در ایام 
محرم خاصه می شد به برنامه های عزاداری، اما در دهه 1370که 
برنامه های نمایشی مناسبتی در تلویزیون بیشتر متداول شده بود 
»روز واقعه« برای مسئولان تلویزیون که معمولا هیچ فیلم مناسبی 
برای پخش در ایام محرم نداشتند،  موهبتی محسوب می شد. 
موسیقی مجید انتظامی که یکی از 5سیمرغ فیلم به او تعلق گرفت، 
در محبوبیت فوری فیلم اثر فراوانی داشت. بعد، کام فیلم بود که 
در مخاطبش اثر می کرد. کارگردانی فیلم چندان نکته دندان گیری 
ندارد و فیلم قدرتش را از کام مطنطن فیلمنامه و موسیقی بیانگر 
انتظامی و البته صدای نرم و نافذ ژرژ پطرسی به جای علیرضا 

شجاع نوری )در نقش عبدالله، جوان نصرانی( می گیرد.
با اینکه نقش اصلی فیلم را علیرضا شجاع نوری جوان   بر عهده داشت 
که در آن ایام چهره شناخته شده ای نبود، اما نقش های فرعی فیلم 
را عمدتا بازیگرانی مشهور ایفا کردند. 30سال بعد از ساخت فیلم، 

بازیگران فیلم کجایند و چه می کنند؟

سیماکوتاه تر  از گزارش

سریال 

هالیوود

فیلم های غیرکمدی نیاز به اکران طولانی مدت دارند 
مهرداد فرید، تهیه کننده: فیلم هایی چون »این جمعیت قابل کنترل« با بودجه کمتری ساخته شده  و از 
همان ابتدا هم موفقیت اقتصادی چندانی برای آنها پیش بینی نمی شود. اگر سینمادارها مجال و فرصتی به 
این فیلم ها بدهند و این آثار 3 یا 4 ماه اجازه اکران داشته باشند به مرور مخاطبان خود را پیدا می کنند./ ایلنا

مقصر ضعف فیلمنامه در سینمای ایران تهیه کننده است 
حسین تراب نژاد، فیلمنامه نویس: من بخش اعظم مشکلات حوزه فیلمنامه نویسی در سینمای کشور را بر دوش 
تهیه کنندگان می بینم. اگر امروزه سینمای کشور سرشار از فیلمنامه های سردستی و سطحی شده به دلیل آن است 
که تهیه کننده کاربلدی وجود ندارد که تشخیص دهد فیلمنامه خوب چیست و فیلمنامه بد کدام است!/سینما پرس 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 پخش »حسینیه تهران« 
از شبکه تهران 

ویژه برنامه»حسینیه تهران«به تهیه کنندگی محمد 
جوادی نژاد و اجرای علی ترابی، هر شب ساعت 21 به مدت 

45 دقیقه از شبکه تهران پخش می شود.
»حسینیه تهران« باهدف به تصویر کشیدن مراسم و 
آیین های سنتی هیئت های مذهبی، روضه خوانی و 
سوگواری برای سید و سالار شهیدان، گفت وگو با پیرغامان 
اهل بیت)ع( و مداحان شهر و استان تهران پخش می شود.
از مهم ترین اهداف تهیه و اجرای این برنامه همسو شدن با 
مراسم سوگواری هیئت های شهرستانی مقیم شهر و استان 
تهران و آشنایی با خادمان و پیرغامان است.روال برنامه 
»حسینیه تهران« به اینگونه است که گزارشگر برنامه در 
محله ها و هیئت ها حضور می یابد و ضمن گفت وگو با عزاداران 
و مداحان اهل بیت)ع(، گوشه هایی از مراسم شبانه مساجد 
و این هیئت ها را به تصویر می کشد. عاوه بر این، در فضای 
دیگری علی ترابی،مجری این برنامه با پیرغامان حسینی 

گفت وگو می کند. 

هالیوود، علیه جو بایدن 
جورج کلونی از تأثیرگذارترین چهره های هالیوود با انتشار 
مقاله ای در نیویورک تایمز از »جو بایدن« خواست با کناره گیری 
از انتخابات پیش رو، شرایط را برای مقابله با ترامپ فراهم 
کند.جورج کلونی، بازیگر برنده اسکار اخیرا با انتشار نامه ای 
سرگشاده در نیویورک تایمز نوشته که گرچه »جوبایدن« 
پیش از این دمکراسی را نجات داده بود، اما در دوره جدید 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا می تواند با کناره گیری، 
موقعیت بهتری به دمکرات ها برای غلبه بر ترامپ فراهم 
کند. جورج کلونی یکی از چهره های هالیوودی است که در 
 روزهای اخیر از »بایدن« خواسته است از رقابت علیه ترامپ

کناره گیری کند.  
به گزارش ورایتی، کلونی که در ماه ژوئن یک گردهمایی 
عظیم هالیوودی برای »بایدن« تدارک دیده و 28میلیون دلار  
برای کمک به کمپین تبلیغاتی »بایدن« جمع آوری کرده، 
نامه اخیرش مبنی بر پیشنهاد خروج »جو بایدن« از رقابت 
با ترامپ ، پس از عملکرد فاجعه بار »بایدن« در نخستین 
مناظره ریاست جمهوری 2024 منتشر کرده است. مایکل 
مور کارگردان برنده اسکار آمریکایی نیز حزب دمکرات را 
متهم کرد که با تحت فشار گذاشتن بایدن برای ادامه کارزار 
انتخاباتی خود، مرتکب سوءاستفاده از سالمندان شده است. این 
مستندساز سیاسی طی مصاحبه ای تلویزیونی گفت: »مشکل 
اینجاست که من فکر می کنم نوعی سوءاستفاده از سالمندان در 
اینجا وجود دارد که در آن حزب دمکرات و افرادی که بخشی از 
دستگاه هستند، او را تحت فشار قرار می دهند تا بماند و سپس 
او بیرون می آید و می گوید تماشای مناظره اخیر دلخراش بود. 
چرا کسی کاری انجام نمی دهد؟ چرا اجازه دادند با این شرایط 

روی صحنه برود؟ چه کسی مراقب اوست؟«

روز واقعه نخستین کار شجاع نوری 
نبود، اما او با این فیلم به شهرت رسید. 
شجاع نوری بازیگری سینما را با 
»آن سوی مه« )منوچهر عسگری نسب، 
 1360( آغاز کرد. او در حال حاضر در 
سریال »سلمان فارسی« داوود میرباقری 

ایفاگر نقش سلمان است.
علیرضا شجاع نوری 

عبدالله

در دهه 1370نقش مهمی در کارنامه 
سینمایی مرحوم مشایخی دیده 
نمی شود. در »روز واقعه« هم نقش 
کوتاهی داشت. در دهه 1380بود که 
بعد از مدت ها نقش های معمولی و 
فراموش شدنی چند نقش مهم بازی کرد. 

در سال 1398درگذشت.
جمشید مشایخی 
پیرمرد صحرانشین

کشاورز در سال 1373فیلم مهمی دارد 
که »زیر درختان زیتون« به کارگردانی 
عباس کیارستمی است. بخش سوم 
»سه گانه کوکر« )2 فیلم دیگر این سه گانه 
عبارتند از »خانه دوست کجاست؟« و 
»زندگی و دیگر هیچ«( آثار این کارگردان 

است. او سال 1399درگذشت. 
محمدعلی کشاورز 

مرد مسیحی

کارنامه ای شلوغ و پر از نقش  های کوتاه 
و فرعی دارد که برخی های شان هم 
دیدنی از کار درآمده اند. همین نقش  های 
کوتاه را درست فهمیده و بجا اجرا کرده. 
بخشی شمایل نقش منفی در سینمای 
ایران است. سال هاست که کاری از او 

ندیده ایم او هم اکنون79سال دارد.
عنایت الله بخشی 

خائف

نقش کوتاهی در فیلم داشت، اما او 
بازیگری بود که بلندی و کوتاهی نقش 
برایش اهمیت نداشت. مهم این بود 
که بتواند نقش را درست و باورپذیر از 
کار درآورد. او بعد از این فیلم در درام 
اجتماعی »روسری آبی« در نقش اصلی 

ظاهر شد و در سال 1397درگذشت.
عزت الله انتظامی 

زید

نقشی که فتحی در »روز واقعه« داشت، 
جزو نقش های به یادماندنی اش نیست. 
فیلم مهم فتحی در سال 1373  »آدم 
برفی« بود که نقش چرچیل را بازی کرد. 
بعدها در سریال »امام علی)ع(« در نقش 
عمروعاص اجرای ماندگاری داشت و با آن 
نقش در یادها ماند و سال 1382فوت کرد.

مهدی فتحی 
شتربان

نقشی که در »روز واقعه« داشت مثل 
اغلب نقش هایش به خودش شبیه بود، 
شوریده و بی شیله پیله. در سال های بعد از 
فوتش به واسطه قطعات منثور و منظومی 
که درست و نادرست به او نسبت می دهند 
بیشتر از سال های حیاتش مشهور شد. 

20سال پیش در 46سالگی درگذشت .
حسین پناهی 
نگهبان معبد

چند سالی طول کشید تا لادن مستوفی 
بعد از نقش راحله »روز واقعه« بتواند 
نقش اصلی بگیرد و در سینما و 
تلویزیون شناخته شود. با این حال 
وقتی که به او فکر می کنیم، نقش 
خاصی که با آن به یادش بیاوریم تقریبا 

در ذهن نداریم.
لادن مستوفی 

راحله

ژاله علو حالا 96ساله است و در این 
سن و سال بیش از قضاوت درباره 
کم وکیف کارنامه اش، استمرار و تداوم 
ستودنی اش در کار هنر و سرگرمی 
است که توجه را جلب می کند. برای 

او سلامتی آرزومندیم. 
ژاله علو 
ام سلما 

سریال زندگی کِلِی ساخته می شود 

 »بزرگ ترین« به عنوان نخستین سریال با فیلمنامه
تأیید شده درباره زندگی محمدعلی کلی برای آمازون پرایم 
ویدئو ساخته می شود. در این سریال، جیلن بست که در سریال 
»تمام آمریکایی: بازگشت به خانه« و »داستان های ترسناک 
آمریکایی« نقش آفرینی کرده، در نقش کِلیِ، بوکسور افسانه ای 
ایفای نقش خواهد کرد و بن واتکینز، سازنده آن خواهد بود. 
»بزرگ ترین« با همکاری بنیاد محمدعلی تولید می شود و 
همسر او لونی علی، به عنوان تهیه کننده اجرایی در این پروژه 
فعالیت می کند. در این سریال پیروزی ها و شکست های 
شگفت انگیزی که علی را به یک اسطوره بدل کرد، چه در داخل 
رینگ و چه بیرون از آن، به خوبی مستند شده و آن رویدادها 
ضربان قلب این داستان است. دنیا یک نماد را به یاد دارد، اما 
»بزرگ ترین« درباره یک مرد، یک شوهر، یک پدر، یک برادر و 
یک فرزند است. وررنون سندرز، رئیس بخش تلویزیون آمازون 
با اشاره به اینکه محمدعلی تعهد و اشتیاق را برای چندین نسل 
از آمریکایی ها تعریف کرد، افزود: سفر او در زندگی به بهترین 
وجه و توسط تیمی عالی به  طور کامل تصویر خواهد شد. علی، 
داستانی الهام بخش از یکی از برجسته ترین شخصیت های 
جهانی قرن بیستم است. محمدعلی کلی تابستان سال 2016 

پس از 32 سال مبارزه با بیماری پارکینسون از دنیا رفت. 

  بازیگران »نامیرا« چه کسانی هستند؟

عاشورا در فیلمنامه نبود 

برای داوود میرباقری و همراهانش در سریال »مختار نامه« 
هیچ چیزی سخت تر از فصل ظهر عاشورا نبود. فصلی که اصلا 
در فیلمنامه اولیه هم نبود و میرباقری تا وقتی که آمادگی 
اش را نیافت سراغش نرفت. یکی از دشوارترین فصل های 
سریال که در آن سیاهی لشکرها حاضر به حضور در لشکر 

یزید نبودند. 

 فخیم زاده دستمزد نگرفت

در پشت صحنه کار، همه تحت تأثیر فضا هستند. پان های کربا بعد از هر بار ضبط 
برای بررسی نهایی از مانیتور پخش می شود و اعضای گروه که دور آن حلقه زده اند، 
چشم هایشان خیس می شود و همه تحت تأثیر قرار می گیرند. مهدی فخیم زاده برای 
حضور در این بخش از سریال دستمزد نمی گیرد. میرباقری بعدها گفت: »مختارنامه 

متبرک شد به کربا و عاشورا. « 

مشکل سیاهی لشکرها  

اهالی طرود عاشق اهل بیت)ع( هستند و همه برای کمک به مختارنامه می آیند؛ 
حتی حاضرند به عنوان سیاهی لشکر مقابل دوربین قرار بگیرند.

»مختارنامه« پروژه عظیمی بود و هنروران بخش مهمی از کار بودند که در 
صحنه های مختلفی از سریال حضور داشتند و سر صحنه آوردن هنروران باتجربه 
و آماتور یکی از دغدغه های همیشگی گروه تولید بود. در صحنه های ظهر عاشورا 
مشکلی که به وجود می آید این است که اهالی طرود که به عنوان هنرور جلوی 
دوربین می روند، اصرار دارند که جزو سپاه امام حسین)ع( باشند و هیچ کس حاضر 

نیست در سپاه یزید حضور داشته باشد. 

گروه تولید مختارنامه 
برای ساخت 

صحنه های حضرت 
عباس)ع( در کربلا و 
نهر علقمه به روستای 
طرود در شهرستان 

شاهرود استان 
سمنان می رود. این 
روستا نخل دارد که 

این امتیاز بزرگی برای 
این منظور محسوب 

می شده است 

 مهدی فخیم زاده 
برای حضور در 

فصل ظهر عاشورا 
از سریال دستمزد 

نمی گیرد. میرباقری 
بعدها گفت: 

»مختارنامه متبرک 
شد به کربلا و عاشورا « 

به گفته تهیه کننده »نامیرا«، 
فیلمبرداری این فیلم گزارش2

سینمایی 50درصد پیش 
رفته و این در حالی است که آبان سال 
 گذشته هنوز تولید آن شروع نشده بود،
با تغییر کارگردان آیا این فیلم تولیدش 

شروع شده است؟

   محسن علی اکبری، تهیه کننده تلویزیون 
و سینما در دهه 80اقدام به تولید سریال 
»ثارالله« به کارگردانی شهریار بحرانی کرده 
بود که بعد از فیلمبرداری بخشی از سریال، 

نتوانست آن را به پایان برساند.
   این سریال در 13قسمت در لوکیشنی 
اطراف شهر یزد کلید خورد. فیلمبرداری 
سریال آغاز شد، اما بعد از 4 ماه به دلایلی 
تولید این سریال متوقف شد؛ سریالی که 

بعد از گذشت سال ها دلیل توقفش عنوان 
شده است.

    تهیه کننده سریال سال ها بعد، از 
سختگیری ها گفت و اینکه آن زمان 
)1381-1380( مراجع، سختگیری های 
زیادی درباره تولید فیلم و سریال درباره 
امامان و ائمه اطهار)ع( داشتند، اما 
کارگردان این سریال عنوان کرده که 
رئیس وقت صداو سیما به خاطر فشارهای 
 بیرون از مجموعه مجبور به توقف

 پروژه شده است.
    البته بحرانی در جای دیگر نیز می گوید: 
مختار کار ما را تعطیل کرد؛ وقتی سریال 
متوقف شد کسی چیزی نگفت، اما به نظر، 
تلویزیون، سریال ما را کنار گذاشت تا مختار 

ساخته شود.
   مرحوم جمشید مشایخی، مرحوم 

محمدعلی کشاورز، شهرام حقیقت دوست، 
عنایت بخشی، اکبر عبدی، رویا تیموریان و... 
بازیگران اصلی سریال بودند. علی دهکردی 

هم برای تست جلوی دوربین رفته بود.
   بعد از پرونده نیمه تمام »ثارالله« محسن 
علی اکبری با همکاری دوباره شهریار بحرانی 
تصمیم گرفت »نامیرا« را بسازد؛ فیلمی که 
اقتباسی از کتاب »نامیرا« نوشته صادق 

کرمیار است.
   داوود میرباقری، نویسنده فیلمنامه 
»نامیرا« است. اما پروسه تولید این فیلم با 
فراز و نشیب در این ماه ها همراه بود. راوی 
این داستان خود نویسنده است. کرمیار 
برای نوشتن این اثر، از آثار تحلیلی که 
درباره سیدالشهدا و قیام او نوشته شده، 
استفاده کرده است. نامیرا در سال1389 
 در دوره سوم جایزه ادبی جال آل احمد،

کتاب، شایسته تقدیر شناخته شده است.
   دی ماه سال گذشته علی اکبری اعام 
کرد که شهریار بحرانی به خاطر خستگی 
از کارگردانی این فیلم انصراف داده و 
محمدحسین لطیفی کارگردان »نامیرا« 
شده است و این در حالی است که با گذشت 
چند ماه اعام شده نیمی از تصویربرداری به 

پایان رسیده است.
   گفته شده برای این فیلم 100میلیارد 
تومانی، 50میلیارد تومان هزینه شده است 
که حالا به خاطر نبود بودجه متوقف شده 

است!
   به گفته علی اکبری در این فیلم 
سینمایی بازیگرانی چون حسام منظور، 
لاله اسکندری، لیا زارع، داریوش ارجمند 
و جهانگیر الماسی بازی کرده اند که تاکنون 

خبر و عکسی از آن منتشر نشده است. 
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حافظ
خيال روی تو در هر طريق همره ماست
نسيم موی تو، پيوند جان آگه ماست

محرم نامه

قرار به وقت ظهر 
عاشورا

هرچه فکر کردم چه 
صحنه هایی از ظهر عاشورا 
به یاد دارم، چگونه می توانم مجالسی را که در ایام 
محرم در آنها شرکت کرده ام روایت کنم و چه توصیه ها 
و پندهایی را که از بزرگان در روضه ها شنیده ام بازگو 
کنم، جملاتی به ذهنم نرسید که بتواند اداى مطلب 
کند. در میان شان فقط توصیه اى از غلامرضا سازگار، 
پیرغلام اهل بیت)ع( به یادم آمد که گفته بود: »فلسفه 
قیام تنها امر به معروف و نهی از منکر نیست، بلکه کنار 

گذاشتن تمام بدى ها و ترویج تمام خوبی هاست.«
بیاییم با آمدن عاشورا سال را دوباره آغاز کنیم؛ ظهر 
روز عاشورا با خودمان عهد ببندیم و قرارهایی را تنظیم 
کنیم که خود تک تک ما نقش اولش را بازى می کنیم. 
خدا را چه دیدید، شاید نتوانستیم عاشوراى سال آینده 
را ببینیم، اما فضیلت عاشوراى همین امسال را نباید از 
دست داد. چه فضیلتی بهتر از اینکه با خودمان، بین 
خود و خداى مان و بین خود و حسین مان قرار بگذاریم؛ 
نه، استغفرالله! خدا و سیدالشهدا که به ما نیازى ندارند تا 
آنها را وارد عهد نامه مان کنیم. فقط از آنها مدد بخواهیم 
تا لطف شان شامل حال مان و در این قرار یاورمان باشد، 
تا دست مان را بگیرند تا اگر پاى مان لغزید و زمین 

خوردیم، نیرویی اعطا کنند که دوباره بلند شویم.
بگذارید کمی درددل کنم. مگر نه اینکه همیشه فریاد 
سر داده ایم: »کلُّ یومٍ عاشورا و کلُّ ارضٍ کربلا« پس 
 اى کاش که عاشورا که گذشت، طورى رفتار و عمل 
کنیم که انگارهر روز عاشوراست؛ همیشه به  خود 
تلنگر بزنیم در سالروز پیروزى خون بر شمشیر و بر 
مظلومیت اباعبدالله)ع( و یارانش اشک ریختیم، چه 
وعده هایی به  خود دادیم. چقدر درست گفته اند: »از 
مردم گمراه جهان، راه مجویید / نزدیک ترین راه به  

الله حسین است«
بیایید ظهر روز عاشورا، همان موقع که نخل را بر زمین 
گذاشتند، بر طبل ها دیگر نکوبیدند، علامت ها دیگر 
سلام ندادند و صداى  الله اکبر موذن به گوش رسید، 
عهد کنیم که ذره ذره  پول هایی که درمی آوریم، پولی 
که خرج می کنیم، نگاهی که می اندازیم، صدایی که 
می شنویم، حرفی که می زنیم و لقمه اى که به دهان 
فرو می بریم، به حلال باشد. باید قبول کنیم دیگر به  
شدت درگیر روزمرگی ها شده ایم، تکنولوژى، بخشی 
از زندگی مان شده، زمان با سرعت بالاترى سپرى 
می شود و عمر زودتر به پایان می رسد؛ پس یک  تلفن 
بیجا، یک  سخن بی خردانه، یک   تردد بی  ملاحظه  و یک 
 درآمد حتی اندک نابحق در این عصر می تواند بیشتر از 
هر زمانی دامن مان را در غفلتی بگیرد. در هرحالی که 
اگر توجه باشد همه اینها می تواند همان، ترویج خوبی ها 
باشد؛ تلفن هایی بجا، سخنانی خردمندانه، ترددهایی 

باملاحظه و درآمدهایی بحق.

حامد فوقانی

دوشنبه، بيستم آذر 1357را 
شايد کسی از مردم ايران 
فراموش نکند؛ روزی به  يادماندنی که تا هميشه 
بر تارك تاريخ معاصر ايران می درخشد؛ روزی که 
ملت ايران، قيام حضرت ثارالله)ع( عليه حکومت ظلم و جور را 
سرمشق و سرلوحه خود و آن حضرت را اسوه و الگوی حرکت 
آزادی خواهانه خود برای رهايی از زير يوغ استبداد، استثمار 
و استعمار قرار داد و به پا خاست. پس سوگواری برای آن امام 
همام را فصل تازه ای در انقلاب قرار داد، برای نيل به مقصود 
و منظور، ابرام و اصرار ورزيد، از پای ننشست و استوار ماند، 
خاطره ای ماندگار ساخت که در خاطره ها يادگار شد و جهان را 
به تحير واداشت. عاشورای عاشورايی آن  سال، حکايتی دگر 
بود؛ حکايتی از حضور دست در دست زن و مرد و پير و جوان 
که آمده بودند تا انزجار خود را اعلام کنند و اين عکس، راوی 

صادق آن  روز است.

قاب حسینی

حمیدرضا محمدی

3 درس  حسينی برای 
زندگی امروز

قصه کاروان حسین)ع( 
و یارانش، تنها قصه 
کربلا و هزار و اندى سال پیش نیست؛ کاروان او 
قرن هاست جلوى دیدگان ما، به  سوى نور قدم بر 
می دارد و با تکامل ما، هر بار در زندگی ما، حرفی جدید 
و طرحی نو در می اندازد. پس حالا باید اندیشمندانه، 
با بررسی منش و روش حرکت حسین)ع( و یارانش 
در طول تاریخ، رد پاسخ به این سؤال را گرفت که با 
مختصات زندگی امروز، چه درس هایی از زندگی امام 

و یارانش می توان آموخت.
درس اول: گاهی می توان زندگی را رها کرد و 

رفت / شهادت
اوضاع و احوال زندگی در سال 61 هجرى، به گونه اى 
پیش رفت که امام به این نتیجه رسیدند که با حفظ 
زندگی خود، چیزهایی با ارزش تر از زندگی را از دست 
می دهند؛ پس امام با انتخاب مسیر شهادت، نخستین 
درسی که به ما آموخت، آن بود که اینگونه نیست که 
من با هر خفتی، به زندگی بچسبم و گاهی باید به 
 خاطر ارزش هایی والاتر، از زندگی نیز دست بشوییم.

درس دوم: انسانيت خريدنی نيست / شرافت
در دنیاى امروز، گروهی تصور می کنند هر انسانی 
خریدنی است و تنها تفاوت در انسان ها، آن است که 
قیمت ها متفاوت است؛ انسانی را با استخدام در کارى، 
دیگرى را با پیشنهاد وزارت و وکالت و آن  یکی را با 
دادن سکه و دلار می شود  خرید. پیام دوم امام در 
ماجراى عاشورا، آن بود که هستند انسان هایی که 

نمی توان آنها را خرید و از آنها استفاده ابزارى کرد.
درس سوم: حق انتخاب قائل باش / احترام

شب عاشورا امام به یارانش حق انتخاب داد؛ آنها را در 
خیمه اى جمع کرد و بیعتش را از دوش آنها برداشت 
و به آنها احترام گذاشت و اجازه داد جانشان را نجات 
دهند و شبانه، خیمه را ترک کنند. مسیر حسین)ع(، 
مسیرى روشن بود که همانا ماندن و شهادت را در 
آغوش کشیدن بود؛ اما مرام حسین)ع( چنین بود که 
براى یارانش احترام قائل باشد و براى گام زدن در 

مسیر حق نیز به یارانش حق دهد که انتخاب کنند.

سیدسروش طباطبایی پور

یادداشت

عاشقان تبار حسينع عکس روز
اسم و رسم شان را نمی دانيم؛ 
مرد و زنش را هم نمی دانيم؛ 
فقط می دانيم جوری به 
اهل بيت محبت دارند که 
صدای عشق  شان از کانادا به 
گوش جهانيان رسيده است. 
صحبت از عشاق خارج نشين 
 سيدالشهدا)ع(

است. خارج نشينانی که شايد 
در وطن شان ايران نباشند اما 
پا به پای عاشقان اباعبدالله)ع( 
عزاداری می کنند و در 
خانه شان را با پرچم حضرت 
زينب)س( مزين کرده اند 
تا همگان بدانند عزادار 
حسين)ع( هستند.

خانه يکی از عاشقان اهل بيت)ع( در کانادا

روایت های حسینی

رسم مهربانی

بزرگ ترين غم و اندوه و ماتم است اما محور تمام خبرهای خوب و کارهای 
نيک. نامش که می آيد هر گره کوری باز می شود و هر سختی ای آسان. 
اصلا رحمت الله الواسعه است و محبان و خادمان و عزادارانش هم اين مهر و 
مهربانی را به صورت قطره ای از دريای بی کران وجودش به ارث برده اند که 
امروز حسين عليه السلام زبان مشترك همدلی دنياست. نمونه اين مهربانی 
که حالا کم کم دارد تبديل به يک رسم زيبا می شود، کار خير برخی از 
خشکشويی ها در ايام محرم است که شست و شوی لباس عزاداران حسينی 
را به صورت رايگان انجام می دهند. محرم امسال چند خشکشويی در تهران 
و شهرهای ديگر برای نشان دادن عشق و ارادت شان به اباعبدالله)ع( اين 

کار خير را برعهده گرفته اند و هر روز بر تعدادشان افزوده می شود.

به فدای لب عطشان حسين)ع(

اگرچه تقريبا دوره آبسردکن های کنار خيابان و جلوی مغازه ها گذشته اما 
هنوز هم هستند آدم هايی که دنبال اجر کار خيرند و تابستان که می شود، 
بساط شربت و آب آشاميدنی برای عابران را مهيا می کنند. اين آدم ها 
نه تنها برای سيراب کردن همنوعان شان بانی خير می شوند، بلکه نمادی 
هستند از انسانيتی که پررنگ بودنش حال آدم را خوب می کند. نمونه اش 
يک هموطن قمی است که در اين  ماه محرم شربت های خنک را با برچسب 
»به فدای لب عطشان حسين)ع(« بين کارگرهای تشنه، پيک های موتوری 
و هر کسی که در ساعات گرم روز در خيابان های قم در رفت وآمد است، 
پخش می کند تا اين آدم ها را سيراب کند. تقبل منا هذا القليل و اجرتان با 

ابالفضل العباس)ع(.

کار خوبی که ديده شد

محرم که می شود، هر کسی يک گوشه کار را می گيرد تا خيری برساند؛ چند 
نفر تکيه برپا می کنند؛ عده ای طبل و سنج و دمام می خرند؛ يک نفر بانی 
پخت غذای نذری برای نيازمندان می شود؛ بچه ها غذاها را پخش می کنند؛ 
چند نفر ديگ های نذری را می شويند و اين وسط عده ای هم هستند که 
حواس شان به ريخت و پاش های بعد از عزاداری است. همان زمان که همه 
به سوی خانه هايشان روانه می شوند، اين افراد زباله های باقی مانده را از 
خيابان و محله جمع می کنند. مثل جوانان هيئت قمر بنی هاشم حسينيه 
اعظم بادرود که اين شب ها بعد از پايان مراسم عزاداری برای کمک به 
پاکبانان شهرداری، تمام ليوان های يک بار مصرف را جمع آوری و ميدان 

امام حسين عليه السلام را پاکسازی می کنند.

تکيه مردان کوچک
 سال هاست که جوان ها و بزرگ ترهای هر محله، با آمدن 
ماه محرم دور هم جمع می شوند تا کتيبه ها بر تن ديوارها 
بنشينند، موکب ها برپا شوند و عطر چای قندپهلوی 
حضرتی در آسمان محرم بپيچد. اما اين فقط بزرگ ترها 
نيستند که قرار دل هايشان را در کنج تکيه ها جست وجو 
می کنند؛ بچه ها هم سهم کوچکی در اين عزاداری بزرگ 
دارند. بچه ها با کمترين امکانات، تکيه درست می کنند و حتی 

شده با 2 استکان چای، از عزاداران حسينی پذيرايی می کنند.

کار زيبای طلافروشان يزدی
عاشقان حسينی اين روزها و شب ها به انواع مختلف سوگوار 
غم سرور و سالار شهيدان)ع( هستند. اما طلافروشان 
يزدی علاوه بر برپايی مراسم روضه خوانی و عزاداری 
به صورت ويژه يک کار زيبای متفاوت نيز انجام    داده اند. 
طلافروشان يزدی هماهنگ با هم در روز سوم محرم در 

غم 3 ساله امام حسين عليهم السلام و مصيبت های اسارت 
حضرت رقيه)س( در مغازه هايشان از خريد و فروش گوشواره 

خودداری کردند.

در دهه محرم، محبان اباعبدالله)ع( در هر جاى این 
جهان، گرد هم می آیند تا آیین عزادارى سیدالشهدا)ع( 
را به بهترین شکل اجرا کنند. در مرکز اسلامی انگلیس 
و مجمع اسلامی جهانی که از کانون هاى اصلی اجتماع 
ایرانیان و مسلمانان از ملیت هاى مختلف در لندن است 
هم، عاشقان اهل بیت عصمت و طهارت)ع( با حضور در 
آیین هاى ویژه شب هاى محرم در پایتخت انگلیس، به 
ساحت مقدس سالار شهیدان و اصحاب باوفایش اداى 

احترام می کنند. علاوه بر ایرانیان، دلدادگان حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( از سنین، قشرها و ملیت هاى 
مختلف ازجمله انگلیسی، افغانستانی، عراقی، هندى، 
پاکستانی، بحرینی، لبنانی و کویتی دور هم جمع 
می شوند و در فضاى معنوى و آکنده از عطر حسینی، با 
کلام سخنرانان به زبان هاى مختلف، با ویژگی هاى مکتب 
حسینی بیشتر آشنا می شوند. آیین هاى ویژه ماه محرم 
و برپایی مجالس عزاى حسینی، علاوه بر ده ها نقطه 
در لندن، در شهرهاى منچستر، بیرمنگهام، لیورپول، 

کاردیف، گلاسکو و نیوکاسل نیز برگزار می شود. 

1

2345

6

عزاداری در انگليس

عکس خانه

نگاه

اين عکس حکايت روزی است که ملت ايران، قيام حضرت ثارالله)ع( 

عليه حکومت ظلم و جور را سرمشق و سرلوحه خود برای رهايی از زير 

يوغ استبداد، استثمار و استعمار قرار داد و به پا خواست

موکب داران کوچک

هم اسم خودش ابوالفضل بود و هم اسم رفيق صميمی اش؛ دوتا رفيق 10ساله 
که نشسته بودند و با هم سنگ هايشان را واکنده بودند که دل شان رضا 
نمی دهد فقط برای اباعبدالله)ع( لباس سياه بپوشند، عزاداری کنند و زنجير 
بزنند يا سينی چای در هيئت بچرخانند و خادمی کنند؛ دل شان می خواست  
تمام شهر و کوچه هايش، در ماتم و عزای حسينی سهم داشته باشند؛ حتی 
کوچه فرعی و کم تردد و خاکی آنها. برای همين آن روز از مادرهايشان 
چادر مشکی طلب کردند تا ساده ترين خيمه امام حسينی)ع( را در يکی از 
محله های گيلان به پا کنند؛ خيمه ای که سادگی اش بزرگ ترها را هم پای کار 
آورد و هرکس چيزی نذری می آورد. در آخر هم ابوالفضل و دوستانش شربت 

خنک در گرمای تابستان به دست همسايه ها مي دادند.

قیامعاشوراییان
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سال بعد

 
مهدی طارمی چگونه از ایرانجوان بوشهر به 

اینتر ایتالیا رسید؟
 خبری که از مدت ها قبل به طور قطعی اعلام 
شده بود، بالاخره جنبه رسمی و علنی پیدا 
کرد و مهدی طارمی به عضویت اینتر ایتالیا 
درآمد. از مدت ها پیش همه می دانستند که 
کارهای این انتقال نهایی شده و تنها اعلام 
آن باقی مانده؛ اتفاقی که رخ داد و طارمی بعد 
از حضور در تست های پزشکی، قراردادش با 
نراتزوری را به امضا رساند. خودش از این روز، 
به عنوان شادترین روز زندگی اش نام برد؛ آنچه 
نشان دهنده اهمیت بسیار زیاد این انتقال برای 
طارمی است. در کنار نمایندگانی که فوتبال 
ایران در بایرن مونیخ داشت، حالا طارمی هم 
یکی از مهم ترین نقل وانتقالات تاریخ را رقم 
زده که البته برای قضاوت بهتر در مورد کیفیت 
آن، باید منتظر گذر زمان ماند و دید و این 
بازیکن می تواند در معادلات فنی اینتر سهم 

قابل توجهی به دست بیاورد یا نه.
هرچه هست، روند پیشرفت طارمی در طول 
یک دهه، به یک نمودار منظم و رشک برانگیز 
تبدیل شده؛ به یک الگوی امیدبخش برای 
همه کسانی که می خواهند تلاش کنند و بالا 
بروند. طارمی درست تابستان 10سال پیش، 
به عنوان بازیکن ایرانجوان بوشهر به تهران آمد 
تا با پرسپولیس قرارداد ببندد. آن روز، حتی 
عکاسان و خبرنگاران حاضر در خیابان هم چهره 
طارمی را تشخیص ندادند. او اما جنگید، کوشید، 
بهتر شد و بالا رفت؛ پرسپولیس، ریوآوه، پورتو و 
اینتر. قابل توجه همه بچه های مستعد و گمنام 

ایران زمین؛ از امروز 10سال بعدتان را بسازید.

چه عرض کنیم؟!
در مورد سوژه های نقل وانتقالات که بیش از 

سطح فنی  شان مورد توجه قرار گرفته اند
بهروز رسایلی|  بازار مکاره؛ این لقبی است که 
گاهی به بازار نقل وانتقالات فوتبال ایران داده 
می شود و البته پر بیراه هم نیست. اخبار و تیترهای 
اغراق آمیز، بازی زشت دلال ها، ناز و ادای بازیکنان 
و رقابت ناسالم برخی باشگاه ها، فضایی به وجود 
آورده که حاصل آن برای اغلب هواداران فوتبال 
چیزی غیراز خشم و سرگیجه نیست. حالا برخی 
بازیکنان تا حدودی ارزش این سر و صداها را دارند 
که این هم معمولا باید سقف معقولی داشته باشد 
اما بعضی دیگر واقعا اینطور نیستند. مثلا در همین 
تابستان شاید بتوان جدل بر سر جذب علیرضا 
بیرانوند، رامین رضاییان یا مهدی ترابی را درک 
کرد اما به نظر می رسد شمار دیگری از سوژه های 
نقل وانتقالاتی بیش از حد بولد شده اند. مثلا بیایید 

وضعیت بعضی از آنها را مرور کنیم.

صالح حردانی |  مدافع راست استقلال در 
فصل گذشته هنوز برای تمدید قرارداد با این 
باشگاه به توافق نرسیده. گفته می شود حردانی 
پیشنهاد 32میلیاردی استقلال را رد کرده و 
همزمان می گویند از سپاهان و حتی پرسپولیس 
پیشنهاد دارد. صالح مخصوصا بعد از مصدومیت 
یامگا به مهره مؤثری در استقلال تبدیل شد و 
حتی به تیم ملی هم رسید. قبلا هم نوشتیم 
بازیکن بدی نیست و تلاشش را ستوده ایم اما در 
عین حال به یاد داشته باشید که او طی 5فصل 
گذشته، در 132بازی معادل 8949دقیقه به 
میدان رفته که در این مدت 6گل زده و 7پاس 
گل داده است. حردانی فصل گذشته در استقلال 

یک گل زد و هیچ پاس گلی نداد!

جواد آقایی پور |  مهاجم 24ساله 
استقلال خوزستان فصل خوبی را پشت سر 
گذاشت. او با به ثمر رساندن 9گل، نقش مهمی 
در بقای تیمش در لیگ برتر داشت و بعضی از 
گل هایش هم واقعا زیبا بودند اما آیا این غائله 
بزرگی که برای انتقال او راه افتاد و از استقلال و 
سپاهان تا باشگاهی در روسیه درگیرش شدند، 
تناسبی با توانایی هایش دارد؟ امیدواریم که 
اینطور باشد. به هر حال بد نیست بدانید آقایی پور 
طی 2 فصل اخیر در استقلال خوزستان عملکرد 
خوبی داشته و فصل قبل تر هم در لیگ یک 
11گل برای این تیم زده بود اما آمارش در سایر 
تیم ها چندان چنگی به دل نمی زند. آقایی پور در 
31بازی برای سپیدرود 4گل و طی 32بازی برای 
شهرداری آستارا هم 4گل دیگر به ثمر رسانده بود.

مهدی لیموچی |  دیگر بازیکن خبرساز این 
نقل وانتقالات هم مهدی لیموچی بوده که لابد 

داستانش را همه می دانید؛ 
گفته بود پرسپولیسی است 

و قرار بود به این تیم بپیوندد اما با وجود مذاکرات 
و توافقات، سر از سپاهان در آورد.

سوژه روز

اتفاق روز

 روز مانده تا 
المپيک

پخش زنده

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

ازبکستان

قرقیزستان

ایران

ایران

20:00

20:00

20:00
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سه شنبه 20 شهریور1403

پنجشنبه 19 مهر 1403

سه شنبه 24 مهر 1403

ایران

قطر
20:00

کره شمالی

ایران
18:00

پنجشنبه 24 آبان 1403

قرقیزستان

ایران
18:00

سه شنبه 29 آبان 1403

ایران

امارات
18:00

پنجشنبه 30 اسفند 1403

ایران

ازبکستان
18:00

سه شنبه 5 فروردین 1404

قطر

ایران
18:00

پنجشنبه 15 خرداد  1404

ایران

کره شمالی
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سه شنبه 20 خرداد 1404
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طلسم هری 
15سال دریغ از یک جام 

خشک و خالی
هری کین تاکنون هیچ جامی نبرده 
است. او برای بردن جام مجبور شد 
تاتنهام طلسم شده را ترک کند و 
به بایرن مونیخی برود که هر ساله 
جام های تضمین شده و سهمیه ای 
دارد. او در این فصل در بایرن مونیخ 
همه کار کرد و گل های فراوانی زد؛ 
تقریبا یک گل در هر بازی اما همه 
جام های ممکن ازجمله سوپرجام 
آلمان، جام حذفی، بوندس لیگا 
)پس از 11قهرمانی پیاپی( و لیگ 
قهرمانان را از دست داد. او در دوره 
قبلی یورو هم در ترکیب انگلیس 
درخشید و این تیم را به فینال برد 
اما در نهایت در ضربات پنالتی به 
ایتالیا باخت و جام را از دست داد. 
آیا او برای نخستین بار می تواند 
به یک جام دست بزند؟ کین در 
97بازی ملی توانسته 66گل بزند.

    هری  کین چندین بار تا آستانه 
کسب جام پیش رفته اما شکست 
خورده. او سال های 2015 و 
2021 با تاتنهام در فینال جام 
اتحادیه شکست خورد، فینال لیگ 
قهرمانان سال2019 را به لیورپول 
باخت، در دیدار نهایی یورو2020 
جام را در ضربات پنالتی به ایتالیا 
واگذار کرد، در لیگ ملت های 
اروپا2019 با انگلیس سوم شد، 
در جام جهانی2018 چهارم، 
سوپرجام آلمان را با بایرن به 

لاپیزیش باخت و... .
    شاهزاده هری 15سال است 
در سطح حرفه ای بازی می کند و 
دقیقا 2هفته دیگر 30سالگی اش 
تمام می شود. احتمالا او فصل 
آینده با بایرن به جام خواهد 
رسید اما امشب می تواند کادوی 
تولد 31سالگی اش را با نخستین 

جامش بگیرد.
    کین در این سال ها 5بار 
آقای گل شده؛ 2016- 2015، 
2017- 2016 و 2021 - 2020 
بهترین گلزن لیگ برتر انگلیس، 
آقای گل جام جهانی2018 و آقای 
گل بوندس لیگا فصل 2023-2024.
    فقط 3بازیکن اروپایی در 
قرن جدید توانسته اند 15گل یا 
بیشتر در یورو و جام جهانی به ثمر 
برسانند؛ کریستیانو رونالدو )22(، 
میروسلاو کلوزه )19( و هری کین 

.)15(
    از بین کین و اولمو هر کدام 
امشب گل بزند، کفش طلا را 
خواهد برد. آخرین باری که کین 
با دنی اولمو روبه رو شد، کین 2گل 
زد )بایرن- لایپزیش(. آخرین 
باری که کین با اولمو در یک فینال 
یک تورنمنت روبه رو شد، اولمو 
هت تریک کرد )سوپرجام آلمان 
که هری کین برای نخستین بار 
دقایقی با پیراهن بایرن مونیخ 

مقابل لایپزیش به میدان رفت(.
    هری کین نخستین انگلیسی 
تاریخ است که 15گل در یورو یا 

جام جهانی به ثمر رسانده است.
    هیچ بازیکنی در مسابقات یورو 
بیشتر از هری کین برای انگلیس 
گل نزده. او با گلزنی در فینال 
امشب می تواند از رکورد 7گل آلن 

شیرر هم عبور کند.
    هری کین امشب با گلزنی 
می تواند از آنتوان گریزمان که 
با 6گل در مراحل حذفی یورو 

رکورددار است، بگذرد.
    هری کین با 9گل زده در 
مراحل حذفی یورو و جام جهانی 
بیشترین گل زده را در تاریخ دارد 
و از کلوزه، امباپه، گریزمان و گرد 
مولر که 8گل زده اند، عبور کرده 
است. او این 9گل را در 13بازی 
به ثمر رسانده. کریستیانو رونالدو 
در 20بازی در مراحل حذفی فقط 

3گل دارد.

قهرمان هجدهمقهرمان هجدهم
امشب مشخص می شود یورو فاتح تازه دارد یا برنده تکراری

هفدهمین دوره رقابت های یورو امشب پس از یک ماه 
با قهرمانی انگلیس یا اسپانیا به پایان می رسد. انگلیس 
تاکنون قهرمان یورو نشده و پس از دوره 2021 برای دومین 
بار است که این تیم به فینال می رسد اما اسپانیایی ها با 
حضور در 4فینال و 3قهرمانی در کنار آلمان پرافتخارترین 
تیم جام هستند و امشب می توانند به تنهایی این عنوان 
را در اختیار بگیرند. آنها سال های 1964، 2008 و 2012 

قهرمانی جام را به دست آورده اند.
    اسپانیا هر 6بازی خود در این دوره را برده که این 
یک رکورد است. آنها با 13گل زده بهترین خط حمله را 
در اختیار دارند. تنها فرانسه در سال1984 )14گل( در 
یک دوره از مسابقات قهرمانی اروپا گل های بیشتری زده 
است. البته آن زمان تورنمنت با حضور 8تیم و 5مسابقه 

انجام می شد.
    انگلیسی ها در 6بازی آخری که از حریف عقب افتاده اند، 
بدون شکست مانده اند؛ 5برد و یک تساوی. هر 2تیم در 
نیمه نهایی مقابل حریفان خود عقب افتادند اما جبران 
کردند و 2 بر یک پیروز شدند. اسپانیا فرانسه را برد و 

انگلیس هلند را.

بهترین مربی بد جهان
ساوث گیت در صد و دومین تجربه اش به عنوان سرمربی 

انگلیس، می خواهد دهان منتقدان را ببندد
    فقط 3سرمربی در تاریخ، تیم خود را به 2فینال پیاپی یورو رسانده اند که 2نفر قبلی آلمانی 
بودند؛ هلموت شون )1972و 1976(، برتی فوگتس )1992و 1996( و گرت ساوث گیت 

)2021 و 2024(. شون و فوگتس هر دو در یک فینال شکست خوردند و فینال دیگر را 
 بردند. ساوث گیت فینال قبلی را باخته بود. هیچ سرمربی ای تاکنون در 2فینال یورو شکست

 نخورده است.
    انگلیس 5بازی از 6بازی اخیر خود را پس از دریافت گل اول مسابقه در یورو برده که البته یکی از آنها 

در ضربات پنالتی مقابل سوئیس بوده است. هیچ تیم دیگری غیر از انگلیس، فرانسه و اسپانیا )هر کدام 
5بار( در این رقابت ها پس از خوردن گل اول مسابقه به پیروزی نرسیده اند.
    قبل از ساوث گیت، انگلیسی ها در 23دوره یورو یا جام جهانی تنها 

یک فینال را تجربه کرده بودند و حالا برای دومین بار به فینال 
رسیده اند.

    این نخستین فینال تورنمنت بزرگ انگلیس خواهد بود که 
در خارج از خانه برگزار می شود. فینال های جام جهانی1966 

و یورو2020 هر دو در ورزشگاه ومبلی برگزار شده بود.
    سه شیرها رکورد خوبی در برلین دارند و از 6بازی 

خود در پایتخت آلمان 4برد و 2تساوی کسب 
کرده اند.

آخرین کوپای جذاب
بعد از فینال این دوره دیگر مسی و دی ماریا وجود نخواهند داشت

از آخرین حضور لیونل مسی در تورنمنت های کوپا 
آمریکا لذت ببرید. ساعت 3:30بامداد فردا، فینال 
کوپاآمریکا که بین آرژانتین و کلمبیا برگزار می شود 
آخرین بازی این ستاره در این تورنمنت و همچنین 
آخرین بازی ملی دی ماریا خواهد بود. دی ماریا در 
فینال کوپای دوره قبل و فینال جام جهانی گل زد و 
از عوامل قهرمانی آرژانتین بود. این انگیزه بزرگی برای 
آلبی سلسته )سفید و آبی ها( است تا یک جام دیگر ببرند.
قهرمان جهان و قهرمان کوپای دوره قبلی، اگرچه 
در این تورنمنت مثل گذشته ندرخشیده و حتی در 
بازی با اکوادور و کانادا در مراحل حذفی هم نسبت 
به تیم حریف برتری نداشت ولی باز هم امید اول 
قهرمانی است. آنها در دوران اسکالونی فقط 2شکست 
داشته اند؛ یکی مقابل اروگوئه و دیگری مقابل عربستان. 
 سفیدوآبی ها در همین مدت یک جام جهانی و یک 
کوپا برده اند و در جام بین قاره ای موسوم به فینالیسیما 

ایتالیا را شکست داده اند.
کنفدراسیون فوتبال آمریکای  جنوبی می خواهد وقت 
استراحت بین 2نیمه  این بازی را به 25دقیقه  افزایش 
دهد تا شکیرا )همسر سابق پیکه( فرصتی برای اجرای 

موسیقی داشته باشد.

   مسی
    در کوپا2021 و در بازی آرژانتین - کلمبیا، 
بازیکنان حریف 6کارت زرد گرفته اند که هر 6کارت 
به خاطر خطا روی مسی بود. مسی آن بازی را با مچ 
خونی ادامه داد و در فینال با مصدومیت مقابل برزیل 

بازی کرد.
    بین گل اول و آخر مسی در کوپا 17سال و یک روز 
فاصله وجود داشت. گل مسی به کانادا نخستین گل او 

در 37سالگی بود.
    این هفتمین فینال مسی است؛ بدون درنظر 
گرفتن فینال المپیک و فینالیسیما. در این مدت 
10ساله، او با آرژانتین بیش از هر کشور دیگری به 
فینال رسیده؛ 7فینال آرژانتین در 8تورنمنت، 3فینال 
فرانسه در 9تورنمنت، 3فینال اسپانیا در 9تورنمنت، 
2فینال آلمان در 10تورنمنت، 2فینال برزیل در 
8تورنمنت، 2فینال ایتالیا در 10تورنمنت و 2فینال 

انگلیس در 9تورنمنت.
    مسی در 6دوره کوپا آمریکا )2007، 2015، 2016، 

2019، 2021و 2024( موفق به گلزنی شده است.
    مسی در کوپا 38بار بازی کرده و این سی ونهمین 
بازی او خواهد بود. اگر او در آخرین بازی مرحله 
گروهی مقابل شیلی استراحت نمی کرد، فردا صبح به 
40بازی می رسید. البته عملکرد مسی در این رقابت ها 
نسبت به آمار خودش اصلا خوب نیست؛ 14گل و 
18پاس گل آمار خوبی است اما تعداد گل ها زیاد 
نیست. او هر 102دقیقه یک مشارکت در گل داشته 
اما میانگین گلزنی اش هر 233دقیقه یک گل است. 
این رکورد برای رونالدو در یورو هر 189دقیقه است 

)او 14گل زده و 7پاس گل در 30بازی یورو داشته(.
    مسی در 186بازی ملی 109گل زده که برابر است 
با رکورد علی دایی. او فردا می تواند دایی را پشت سر 

بگذارد.

   خامس
خامس رودریگس در 5بازی برای کلمبیا در کوپا 
آمریکا 4بار جایزه بهترین بازیکن زمین را کسب 
کرده است. او یک گل و 6پاس گل در این دوره ثبت 
کرده. البته طبق سنت دیرینه معمولا لیونل مسی 
بهترین بازیکن تورنمنت می شود. خامس 2روز پیش 
33ساله شد. او که در جام جهانی2014درخشید و در 
انتقالی پرهزینه از موناکو به رئال مادرید رفت، خیلی 
زود افت کرد اما سرمربی آرژانتینی تیم ملی کلمبیا، 
نستور لورنزو که جانشین کی روش شده و در 28بازی 
هیچ شکستی نداشته، توانسته این ستاره را احیا کند.
    6 پاس گل خامس تا اینجا بهترین رکورد 
یک دوره است؛ بهتر از 5پاس گل مسی که 
سال2021داده بود. خامس 17موقعیت خلق 
کرده که 12تای آن از روی ضربات ایستگاهی شامل 

کرنر بوده.

   کلمبیا
با نستور تیم ملی کلمبیا بعد از 23سال دوباره به 
فینال کوپا آمریکا رسید. آخرین باخت کلمبیا پیش 
از نستور بود که سال2022مقابل همین آرژانتین 

رقم خورد.
    گل لرما به اروگوئه پنجمین گل از 12گل کلمبیا 
از روی ضربات سر در این تورنمنت بود. این یعنی آنها 
بهترین عملکرد را در بازی هوایی دارند. آنها دفاع 

خوبی هم دارند و فقط 2گل خورده اند.
    کلمبیا در 12دیدار اخیر خود با آرژانتین تنها یک 
برد کسب کرده است )5تساوی و 6شکست(؛ برد 2بر 

صفر مرحله گروهی در کوپا آمریکا 2019.
    این دو تیم در کوپا آمریکا 15بار به مصاف هم 
رفته اند که آرژانتین 7برد مقابل 3پیروزی کلمبیا 
دارد. 5دیدار هم برنده ای نداشته است درحالی که 
کلمبیا در سومین فینال کوپا آمریکا شرکت می کند؛ 
سال2001پیروز شده و سال 1975شکست خورده، 
آرژانتین در 8تورنمنت مهم اخیر خود به ششمین 

فینال رسیده است.

   امیلیانو مارتینس
شاید اگر امیلیانو مارتینس نبود، مسی خداحافظی 
تلخی از تیم ملی داشت. مارتینس یک کوپا و یک 
جام جهانی را برای یکی از بهترین های تاریخ به 
ارمغان آورد. دیبو )لقبش( رکورد صددرصد پیروزی 
در ضربات پنالتی در 6بازی آخر را دارد؛ مقابل 
لیورپول در سوپرکاپ، نیمه نهایی کوپا مقابل کلمبیا، 
یک چهارم نهایی جام جهانی مقابل هلند، فینال 
جام جهانی مقابل فرانسه، یک چهارم نهایی مقابل 
لیل )کنفرانس لیگ( و یک چهارم نهایی کوپا مقابل 

اکوادور.
    امیلیانو در 44بازی برای آرژانتین 32بار 
دروازه اش را بسته نگه داشته است. دیبو مارتینس 
و ضربات پنالتی در آرژانتین؛ 24ضربه با حساب 
پنالتی های آخر بازی: 12ضربه گل شده، 12ضربه 
گل نشده، 9مهار توسط این دروازه بان، 2ضربه خارج 

از چارچوب، یک ضربه برخورد به دیرک.
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قهرمان هجدهمقهرمان هجدهم
امشب مشخص می شود یورو فاتح تازه دارد یا برنده تکراری

    این دوره گلزن قهاری به خود ندیده است. بهترین 
گلزنان فقط 3گل زده اند و 2نفر از میان آنها )اولمو و هری 
کین( امشب فرصت دارند بر تعداد گل های خود بیفزایند. 
هری کین )انگلیس( اولمو )اسپانیا- گل به خودی ژول کنده 
به نام او ثبت شد(، جمال موسیالا )آلمان(، کودی خاکپو 
)هلند(، ایوان شرانتس )اسلواکی( و گئورگی میکاتادزه 
)گرجستان(، 6بازیکنی هستند که هر کدام 3گل زده اند. 
در میان بازیکنان امشب 2بازیکن هم 2گله هستند؛ فابیان 

رویس از اسپانیا و جود بلینگام از انگلیس.
    لمین یامال امشب با 17سال و یک روز سن با پشت سر 
گذاشتن پله )در جام جهانی 1958با 17سال و 249روز 
سن( به جوان ترین بازیکن تاریخ تبدیل می شود که در یک 
فینال یورو یا جام جهانی به میدان رفته است. طبیعی است 

که پله هرگز در یورو بازی نکرده بود.
    جوان ترین بازیکنان تاریخ که در یورو یا جام جهانی 
گل زده اند: لمین یامال )16سال و 362روز(، پله )17سال 
و 239روز(، مانوئل روزاس )18سال و 93روز( و گاوی 

)18سال و 110روز(.
    دلا فوئنته، سرمربی اسپانیا 63سال و 23روز سن دارد 
و سومین مربی در بین مسن ترین مربیان یورو است؛ پس 
از لوییس آراگونس از اسپانیا در سال 2008)69سال و 
337روز( و اتو رهاگل آلمانی با یونان در سال2004 
)65سال و 330روز(. جالب توجه اینکه هر دو سرمربی 

پیر قبلی فاتح جام شدند.
    این سومین دیدار اسپانیا و انگلیس در مسابقات 
قهرمانی اروپا خواهد بود. هر دو بار قبلی را سه شیرها 
از لاروخا برده بودند؛ انگلیس در مرحله گروهی 1980 با 
نتیجه 2بر یک پیروز شد. آنها پس از تساوی بدون گل 
در یک  چهارم نهایی 1996 در ضربات پنالتی با نتیجه 4 
بر 2 اسپانیا را شکست دادند و به نیمه نهایی صعود کردند.
    انگلیس در 3بازی از 4بازی اصلی خود در جام جهانی و 
یورو مقابل اسپانیا موفق به گلزنی نشده و هر دو رویارویی 
آخر بدون گل به پایان رسیده )جام جهانی1982 و یورو1996(.
    اسپانیا فقط 4بار از 14تقابل اخیر خود با انگلیس را 
در تمام رقابت ها با شکست به پایان برده است )7برد و 

3تساوی(.
    انگلیس آخرین باری که مقابل اسپانیا قرار گرفت، اکتبر 
2018 و در لیگ ملت های یوفا بود که با نتیجه 3 بر 2 پیروز 
شد. رحیم استرلینگ )2( و مارکوس رشفورد در سویا برای 
انگلیس گل زدند که هر دو در این دوره غایب هستند. پاکو 
آلکاسر و سرخیو راموس 2گل حریف را جبران کردند و آنها 

هم دیگر نیستند.

در 50 

مسابقه  یورو2024 که 

برای نخستین بار با حضور 24تیم 

برگزار می شود، 114گل رد و بدل شده 

است با میانگین 2.28گل در هر بازی. 

2میلیون و615هزار و 688نفر )میانگین 

52هزارو314( نفر این مسابقات 

را از نزدیک دیده اند.

آیا فینال یورو2024بین اسپانیا و انگلیس یک بازی 50-50است؟ اگر فینال هایی را که اسپانیایی ها در 
سال های اخیر در آن حضور داشته اند مرور کنیم، پاسخ منفی است. تیم های اسپانیایی از سال2002به این سو 
به لطف تخصص رئال مادرید در لیگ قهرمانان و همچنین سویا و اونای امری در لیگ اروپا، اکثر فینال هایی را 
که در آنها حضور داشته اند، برده اند. در این 22سال اسپانیایی ها 26فینال را در تورنمنت های بزرگ به سود 
خود به پایان برده اند که 3بار آن مربوط به همین لاروخا یعنی تیم ملی اسپانیا بوده است. در واقع با درنظر 
گرفتن جام های جهانی، قهرمانی اروپا، لیگ قهرمانان و جام یوفا، از 26فینال آخر مردان با حضور تیم های 
اسپانیایی به این نتیجه می رسیم که تیم های این کشور هر 26فینال را برده اند. آخرین باری که یک تیم 
اسپانیایی در فینال شکست خورد به سال2001برمی گردد؛ زمانی که لیورپول در فینال جام یوفا توانست به 
لطف یک گل به خودی، تیم آلاوس را 5بر4شکست دهد. یک هفته بعد، والنسیا در فینال لیگ قهرمانان اروپا در 
ضربات پنالتی به بایرن مونیخ باخت. 9مسابقه از این 26فینال بین تیم های اسپانیایی و انگلیسی برگزار شده:
11  رئال مادرید 2- بایر لورکوزن یک.................................................................. فینال لیگ قهرمانان اروپا 2002
22  والنسیا 2-مارسی صفر......................................................................................................فینال جام یوفا 2004
.................................................................................................... فینال جام یوفا 2006 33  سویا 4- میدلزبورو صفر
44  بارسلونا 2-آرسنال یک........................................................................................... فینال لیگ قهرمانان 2006
.............................................................................فینال جام یوفا 2007 55  سویا 2- اسپانیول 2)3بر یک پنالتی(
66  اسپانیا یک - آلمان صفر.......................................................................................................... فینال یورو 2008
77  بارسلونا 2-منچستریونایتد صفر........................................................................... فینال لیگ قهرمانان 2009
................................................................... فینال لیگ اروپا 2010 88  اتلتیکومادرید 2- فولام یک )وقت اضافه(
.......................................................................... فینال جام جهانی 2010 99  اسپانیا یک-هلند صفر )وقت اضافه(
1100  بارسلونا 3- منچستریونایتد یک........................................................................... فینال لیگ قهرمانان 2011
......................................................................... فینال لیگ اروپا 2012 1111   اتلتیکومادرید 3- اتلتیک بیلبائو صفر
1212  اسپانیا 4- ایتالیا صفر............................................................................................................... فینال یورو 2012
1313  سویا صفر- بنفیکا صفر )4بر2پنالتی(.......................................................................... فینال لیگ اروپا 2014
1414  رئال مادرید 4- اتلتیکو مادرید یک )وقت اضافه(................................................. فینال لیگ قهرمانان 2014
............................................................................................................ فینال لیگ اروپا 2015 1515  سویا 3- دنیپرو 2
1616  بارسلونا 3- یوونتوس یک...................................................................................... فینال لیگ قهرمانان 2015
1717  سویا 3- لیورپول یک....................................................................................................... فینال لیگ اروپا 2016
1818  رئال مادرید یک - اتلتیکو مادرید یک )5بر 3پنالتی(........................................... فینال لیگ قهرمانان 2016
1919  رئال مادرید 4- یوونتوس یک................................................................................ فینال لیگ قهرمانان 2017
...................................................................................... فینال لیگ اروپا 2018 2020  اتلتیکومادرید 3- مارسی صفر
2121  رئال مادرید 3- لیورپول یک.................................................................................. فینال لیگ قهرمانان 2018
2222  سویا 3- اینترمیلان 2..................................................................................................... فینال لیگ اروپا 2020
2323  ویارئال یک - منچستریونایتد یک )11بر10پنالتی(................................................. فینال لیگ اروپا 2021
2424  رئال مادرید یک - لیورپول صفر............................................................................. فینال لیگ قهرمانان 2022
2525  سویا یک- رم یک )4بر یک پنالتی(.............................................................................. فینال لیگ اروپا 2023
2626  رئال مادرید 2- بروسیا دورتموند صفر.................................................................. فینال لیگ قهرمانان 2024

فینالاروخا
پیروزی صددرصدی تیم های اسپانیایی در فینال های 22سال گذشته



12
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  2424 تیر  تیر 14031403       شماره     شماره  91519151    2

جد  ول 9151 

91
50

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- خورشید بی غروب کربلا - 

فرمانی نظامی
2- پیام آسمانی - فرشته 

روزی رسان - نهفتگی
3- جواب دادن به پرسش های 
امتحان از روی ورقه دیگری 
-  ماه سوم میلادی - مزرعه 

کوچک
4- قلب قرآن - نمی بیند

5- زایمان غیرطبیعی - شهری 
در خراسان شمالی - میوه 

پاییزی
6- نت سوم - خدای هندو - 

عمده و اساسی
7- مقابل رفتن - مجلس 
از   - روسیه  نمایندگان 
کوه های هزار مسجد در قوچان 

سرچشمه می گیرد
8- بنای بلند چندین طبقه - 
شاهکار معماری سلجوقی در 

شهر مراغه - زنبور عسل
9- نوعی انرژی - نوعی شنا - 

رونق
10- بشقاب زیر استکان - زرد 

کم رنگ - نام آذری
11- گشاده - میانجی - 
نخستین فیلسوف اسلامی و 

ملقب به معلم ثانی
12- نام قدیم تنکابن - گازی 

رادیواکتیو 

13- نوعی کاغذ مخصوص 
که در هنر نگارگری استفاده 
می شود - رها - نوعی 

خویشاوندی
14- هنر فرنگی - معادل فارسی 

فاکس - پدر آذری
15- ترمینال - کنایه از طولانی 

و مفصل است
  

عمودی:
1- نوعی بیماری اختلال رشدی 

- خانم - سبکی در موسیقی
2- حق به جانب - دعایی در 
مدح حسین بن علی)ع( و لعنت 

بر دشمنان او
3- نام قدیم بیت المقدس - 

مختصر و کوتاه - وجود
4- موسیقیدان عصر ساسانی - 

خشکی مزاج
5- از حروف مقطعه قرآن - مرغ 

افسانه ای - جست و جو کردن
6- نقره ای - از استادان هنر 
موسیقی در ایران باستان - 

صوت شگفتی
7- آحاد - چاره اندیش - بسیار 

زیرک و مکار
8- آتش - همیشگی - سلسله 

کریم خان
9- از بخش های اوستا - قتلگاه 

- غذایی از گوشت ران گوساله
10- مشک - به زور کسی را 

به کاری واداشتن - پایبند در دوستی
11- از باشگاه های فوتبال انگلیس - 

 ماه بهاری - چهره
12- علم طلسمات - عامل بیماری کرونا

13- دود - الهه اندیشه و هنر در 
اساطیر یونان - محل ذخیره کالا

14- کتابی درباره زندگی حضرت 
زینب)س( نوشته سیدمهدی شجاعی 

- دومین حرف الفبای یونانی
15- مسیر حرکت - جثه، اندام - 

قدیم، طولانی
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4807
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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این موضوع حاشیه هایی هم به دنبال داشته؛  
ازجمله اینکه پرسپولیس بیانیه انتقادی داده و 
لیموچی هم از خودش دفاع کرده است. به هر حال احتمالا وینگر 
آلومینیوم اراک را فصل آینده باید در سپاهان ببینیم. این در حالی 
است که او فصل گذشته 5گل زد و 5پاس گل داد و کارنامه خوبی به 
جا گذاشت. در فصول گذشته هم آیا همینطور بوده؟ حداقل آمار 
می گوید نه. این بازیکن در لیگ بیست ودوم یک بازی برای پیکان 
انجام داد، 2گل زد و هیچ پاس گلی نداد. لیموچی یک دوره کوتاه 
هم در عضویت فولاد بوده و قبل از آن هم در لیگ یک برای قشقایی 
بازی می کرده. در مجموع این بازیکن طی 4فصل گذشته 64بازی 

انجام داده، 11گل زده و 8پاس گل داده است.

ادامه از 
صفحه9

نكته بازی

وز سوژه ر

»طارمی«بازی، حتی در روز بزرگ!
سرانجام باشگاه اینتر ایتالیا رسما خرید مهدی طارمی را اعلام کرد؛ 
باشد که بعد از یک سال، بعضی سایت ها دست از سرمان بردارند 
و بگذارند نفسی بکشیم! خارج از شوخی، مسلم است که حضور 
طارمی در نراتزوری یکی از بزرگ ترین انتقال های تاریخ فوتبال 
ایران به شمار می آید و ارزش های خاص خودش را دارد. طارمی 
البته کار سختی در خط حمله هجومی ترین تیم فصل گذشته لیگ 
ایتالیا دارد اما به هر حال این یک چالش باکیفیت برای او محسوب 
خواهد شد. نکته جالب اینجاست که مهاجم ایرانی بعد از عقد 
قرارداد، به زبان فارسی پیامی برای هواداران اینتر فرستاد و خطاب 
به آنها گفته در »سن سیرو« منتظرشان است، درحالی که آن 
ورزشگاه توسط میلانی ها به این اسم خوانده می شود و اینتری ها 
»جوزپه مه آتزا« صدایش می زنند. بالاخره طارمی است و همین 

کارهایش دیگر...!

خود شما را هم قبول ندارند...
در روزهایی که ستاره ها یک به یک از کف پرسپولیس می روند و 
این تیم جذب موفقی هم ندارد، دل رضا درویش بیشتر به تمدید 
قرارداد برخی بازیکنان موجود خوش است؛ اغلب آنان هم کسانی 
هستند که خودشان دوست داشتند در این تیم بمانند. از آن 
جمله است فرشاد فرجی که شاید اگر قرارداد علی نعمتی تمدید 
می شد، او در لیست مازاد قرار می گرفت. به هر حال اما با فرجی 
تمدید شد و بدون تعارف این خبر بازتاب چندان خوبی هم بین 
هواداران نداشت. جالب تر اینکه فرجی بعد از تمدید قراردادش با 
خبرنگاران مصاحبه کرد و گفت علیرضا بیرانوند هم دوست دارد به 
تیم برگردد. کاش یک نفر به او می گفت برادرجان، مردم خودت را 
هم به زور و از سر بی بازیکنی پذیرفته اند؛ حداقل شما برای دیگران 

وساطت نکن!

خوب شد دیرتر نیامدی!
گاریدو که بعد از عقد قرارداد با پرسپولیس به اسپانیا سفر کرده 
بود، دیروز به تهران برگشت تا تمرینات قرمزها را برای فصل جدید 
استارت بزند. باز جای شکرش باقی است او زود برگشت، وگرنه 
معلوم نبود چیزی از پرسپولیس باقی می ماند یا نه. تنها در فاصله 
چند روزی که بین عقد قرارداد او و بازگشتش به ایران وجود داشت، 
دانیال اسماعیلی فر و مهدی ترابی رسما در تراکتور معرفی شدند و 
علی نعمتی هم به فولاد پیوست. احتمالا اگر مربی اسپانیایی دیرتر 
برمی گشت، رضا درویش میز و صندلی او را هم فروخته بود تا پولش 
را به یک زخمی بزند! از شوخی که بگذریم، گاریدو پرسپولیس را در 
شرایط بسیار عجیبی تحویل می گیرد. از ابتدا هم نگاه ها نسبت به او 
زیاد مثبت نبود و حالا با تیمی که او در اختیار دارد، کارش سخت تر 

هم خواهد شد.

چه عرض کنیم؟!
دقیقی ملوانی شد، زارع به قزوین می رود

یک سال بعد از آوردن شمس آذر قزوین به 
لیگ برتر، سعید دقیقی به تیمی پیوست 
که یک سال زودتر از شمس آذر به این لیگ 
صعود کرده بود. این مربی 39ساله با نتایج 
خوبی که در 2-3فصل اخیر برای نماینده 
قزوین گرفت، نامش را به عنوان پدیده 
جدیدی در میان مربیان فوتبال ایران معرفی 
کرد. در پایان فصل 01-1400 دقیقی در لیگ 
دسته اول شمس آذر را به رتبه نهم رساند و همان جا 
به قزوینی ها قول داد فصل بعد، تیم را به لیگ برتر برساند. 

این همان سالی بود که ملوان انزلی با هدایت مازیار زارع و 
با امتیازی عالی قهرمان لیگ یک شد و بعد از سال ها صعود 
کرد. سال بعد، ملوان در لیگ برتر بود و دقیقی در دسته اول 
به بهترین شکل به وعده اش عمل کرد. او تیم قدرتمندی 
ساخته بود که با ثبت یک رکورد جدید امتیازی در دسته اول 
توانست 3هفته زودتر از پایان فصل قهرمانی اش را جشن 
بگیرد. این درخشش و شگفتی سازی در لیگ برتر هم 
ادامه یافت؛ شمس آذر در نخستین فصل حضورش با وجود 
کسر 3امتیاز انضباطی هشتم شد و با آن 3امتیاز حتی 
می توانست به رتبه عالی پنجم برسد. در همین لیگ، ملوان 

هم از شگفتی سازها بود که رتبه ششم )بهترین رتبه اش در 
تاریخ لیگ برتر( را به دست آورد اما نه با مازیار زارع بلکه با 
جانشین او یعنی مهدی تارتار. حالا انگار سرنوشت زارع و 
دقیقی دوباره به هم گره خورده است. دقیقی دیروز رسما 
سرمربی ملوان شد و مازیار زارع هم بعد از یک فصل دوری از 
فوتبال قرار است جای دقیقی را در شمس آذر بگیرد. بعد از 
این فعل وانفعالات جالب، حالا از 16تیم لیگ برتری فقط تیم 
هوادار است که سرمربی اش را مشخص نکرده است. شاید هم 
مسئولان هوادار همچنان مسعود شجاعی را سرمربی خود 

می دانند و فقط به بقیه خبر نداده اند!

فرشاد فرجی که حالا قراردادش را با پرسپولیس تمدید کرده و در این تیم ماندنی شده، 
تأکید دارد قرمزها فصل آینده هم مدعی اول قهرمانی هستند

پرسپولیسپرسپولیس
ژن قهرمانی داردژن قهرمانی دارد

امیرحسین اعظمی|  فرشاد فرجی، مدافع میانی پرسپولیس، 
2روز پیش با حضور در باشگاه قراردادش را به مدت یک فصل دیگر 
تمدید کرد. فرجی بعد از وحید امیری، مرتضی پورعلی گنجی 
و عیسی آل کثیر، چهارمین بازیکنی است که تصمیم گرفته با 
قرمزها بماند. در حالی هواداران پرسپولیس بابت از دست دادن 
چند بازیکن تأثیرگذار و عدم جذب بازیکن جدید نگران هستند، 
فرجی تأکید می کند که پرسپولیس فصل بعد هم تیمی پرقدرت 
خواهد داشت و یکی از شانس های اصلی قهرمانی است. فرجی 
درباره شرایط پرسپولیس و خودش حرف هایی برای گفتن دارد.

   با وجود داشتن دو سه پیشنهاد خوب از 
تیم های صنعتی، قراردادت را با پرسپولیس تمدید کردی.
من قبلا هم به باشگاه گفته بودم که نگرانی خاصی بابت تمدید 
قرارداد من نداشته باشند. بعد از تماس آقای درویش به باشگاه 
رفتم و مذاکره ما هم خیلی طول نکشید. جلسه ما کوتاه بود و 
باشگاه براساس خواسته سرمربی تیم که فیلم بازی های فصل قبل 
را دیده است، قراردادم را تمدید کرد. طبیعتا پیشنهادهایی رسیده 
بود ولی من هیچ وقت اهل بازارگرمی نبودم و دوست داشتم در 
پرسپولیس بمانم که این اتفاق رخ داد. پوشیدن پیراهن این تیم 
برای من افتخار بزرگی است. خوشحالم که باز هم در خدمت 
پرسپولیس هستم. باید از صبوری و کمک خانواده ام تشکر کنم، 

همینطور از همسرم که یک پرسپولیسی شش آتشه است.

   بعد از اتمام لیگ، برخی  سایت های خبری 
اعلام کردند که پرسپولیس قصد ادامه همکاری با تو را 

ندارد. در آن مقطع خبری شده بود؟ 
همیشه در فصل نقل و انتقالات این شیطنت ها وجود دارد. گاهی 
اوقات ممکن است این خبرها براساس حدس و گمان باشد ولی 
برخی مواقع هم ایجنت ها هستند که می خواهند بازیکن مورد 
نظرشان را به تیم خاصی  ببرند. فاصله بین شایعه و واقعیت زیاد 
است و مهم این است که من همچنان در پرسپولیس هستم. تلاش 
می کنم که  در فصل جدید خیلی بهتر از فصل گذشته باشم و به 

تیم کمک کنم.

   هواداران پرسپولیس از عملکرد باشگاه در 

فصل نقل و انتقالات رضایت ندارند و دیروز هم تعدادی 
از آنها با حضور مقابل ساختمان باشگاه علیه رضا درویش 

شعار دادند. از نظر شما نگرانی آنها بجاست؟
من بیشتر از هواداران نگران پرسپولیس هستم و ناراحتی و 
نگرانی آنها را هم درک می کنم. به هر حل سقف بودجه ای 
برای پرسپولیس درنظر گرفته شده و این موضوع کار باشگاه را 
سخت می کند. از طرفی برخی تیم های دیگر مبالغی به بازیکنان 
می دهند که تعجب آور است و بهتر است نهادهای نظارتی به این 
مسائل ورود کنند. نمی دانم چرا فقط روی پرسپولیس حساس 
می شوند. پارسال هم دیدیم که برخی باشگاه ها سقف را رعایت 

نکردند و آخر سر هم هیچ اتفاقی رخ نداد.

   قبول داری پرسپولیس خیلی راحت مهدی 
ترابی و دانیال اسماعیلی فر را از دست داد؟

من نمی توانم در این مورد نظر بدهم. تصمیم شخصی دانیال و 
مهدی این بود که از پرسپولیس بروند، آنها برای تیم ما زحمت 
کشیدند و برایشان آرزوی موفقیت دارم. باید به تصمیمشان 

احترام گذاشت.

   باشگاه با نفراتی مثل مهدی لیموچی و جواد 
آقایی پور هم مذاکره کرده بود ولی نتوانست آنها را جذب 
کند. قبول داری این اتفاقات فشار را روی مدیران باشگاه 

بیشتر می کند؟
من از بازیکن و شخص خاصی اسم نمی برم ولی بازی در 
پرسپولیس و استقلال با همه تیم های دیگر فرق دارد. نمی توان با 
قاطعیت گفت بازیکنی که 6 ماه یا یک فصل در تیمی  درخشیده، 
حتما در پرسپولیس هم می تواند این عملکرد را داشته باشد. 
هواداران باید باهوش باشند و به باشگاه اعتماد کنند. مدیران 
باشگاه بیکار ننشسته اند و در حال مذاکره با چند بازیکن داخلی 
و خارجی هستند تا تیم را تقویت کنند. من به هواداران قول 
می دهم فصل بعد هم تیمی پرقدرت داشته باشیم. پرسپولیس 
فصل بعد هم مدعی اول قهرمانی است. پرسپولیس ژن قهرمانی 
دارد و در این چند سال هم هر بازیکن جدیدی که به تیم آمد، 
در قالب تیمی ما شکل گرفت و قهرمانی در پرسپولیس را 

تجربه کرد.

   یعنی جدایی 
ترابی و اسماعیلی فر و 
احتمالا بیرانوند و فروش 

عبدالکریم حسن نمی تواند 
به پرسپولیس آسیب بزند؟

همه اینها که اسم بردید بازیکنان خوبی 
هستند ولی این چیزها در فوتبال طبیعی است. 

در طول تاریخ بازیکنان بزرگی از پرسپولیس جدا 
شدند، اما این باشگاه راه خودش را ادامه داد. از 
هواداران می خواهم صبور باشند، پرسپولیس بازیکن 

باکیفیت می خواهد و باشگاه هم به خوبی این موضوع را 
می داند. هر بازیکنی در پرسپولیس جواب نمی دهد، 
باشگاه هم با چند بازیکن خارجی در حال مذاکره است 

تا تیم خوبی برای فصل جدید ببندد.

   بیرانوند در پرسپولیس می ماند؟
هنوز چیزی معلوم نیست. بیرانوند دوست دارد در 
پرسپولیس بماند و امیدوارم این اتفاق رخ دهد. تا چند 

روز آینده همه  چیز مشخص خواهد شد.

   در مورد انتخاب گاریدو به عنوان 
سرمربی جدید پرسپولیس چه صحبتی داری؟

وقتی یک مربی در سطح اول اروپا کار کرده باشد، 
نمی توانیم در مورد توانایی او تردید داشته باشیم. گاریدو 
مربی با تجربه ای است که حالا در یک چالش جدید قرار 
گرفته. او نیاز به زمان دارد تا خودش را با پرسپولیس و 
فوتبال ایران هماهنگ کند، ما هم باید به او فرصت بدهیم 

و امیدوارم اتفاقات خوبی را با این مربی تجربه کنیم.

   قبول داری باشگاه باید قبل از اتمام فصل 
قرارداد اوسمار را تمدید می کرد؟

باشگاه قبل از اتمام فصل هم به اوسمار پیشنهاد داده بود. او 
به خاطر شرایط خانوادگی و شاید برخی انگیزه های شخصی جدا 
شد. اوسمار دوست نداشت در پرسپولیس بماند و اگر خلاف این 

بود قطعا در پرسپولیس می ماند.
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گزارش تصویری

ساخت 11تصفیه خانه 
پساب در پایتخت  

5000 
 مترمکعب

 در شبانه روز ظرفیت 
فاز دوم است

7000 
مترمکعب ظرفیت 
تصفیه خانه 
خلیج فارس است

 بیش از 550 دوربین نظارتی ورود و خروج 
خودروها به محدوده طرح  را رصد می کنند

 بازدیدکنندگان با ورود به تونلی، قصه تصویری 
کشورهای مقاومت را مشاهده می کنند

دورزدن طرح ترافیک 
سخت تر می شود

شبیه سازی  سرزمین 
مقاومت در برج میلاد

افزایش نظارت بر محدوده طرح با 40 دوربین جدید

 کمتر از 10روز دیگر درهای نمایشگاه سرزمین مقاومت 
به روی شهروندان باز می شود

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 16

همزمان با اجرای پویش امید وافتخار و افتتاح 
تصفیه خانه خلیج فارس مطرح شد

برای نخستین بار در کشور المان نوری حرم اباعبدالله الحسین)ع(، قلب پایتخت را روشن کرد

نزدیک میدان انقلاب که می رسد 
دستش را روی سینه می گذارد و به 
احترام سر فرو می آورد و زیرلب زمزمه 
می کند: السلام علیک یا اباعبدالله. 
میدان انقلاب این روزها بیش از هر زمان 
دیگری رنگ و بوی حرم و محرم به خود 
گرفته است؛ جایی که از 2 شبانه روز قبل، 
به دیواره نوری حرم سیدالشهدا)ع( 
مزین شده و قلب تهران را روشن کرده 
است. حالا عاشقان اباعبدالحسین)ع( 
و کربلانرفته ها چشمانشان به آستان 
مقدس حرم امام حسین)ع( روشن شده 
و در جوارش زیارت عاشورا می خوانند. 
المان دیواره نوری حرم اباعبدالله 
الحسین)ع( برای نخستین بار در کشور 
به همت سازمان زیباسازی شهرداری 

سازه تا چه زمانی برپاست؟تهران نصب شده است.
به گفته علی صارمی، معاون فنی و 
طراحی شهری سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران، دیواره نوری حرم 
اباعبدالله الحسین)ع( حداقل 
تا پایان  ماه صفر در میدان 
انقلاب برپاست البته با توجه به 
وضعیت ایمنی میدان، ممکن 
است درصورت صلاحدید با ایجاد 
تغییراتی به صورت دائمی در این 

میدان نصب شود.

پارک ملت / بلوار کشاورز  
خیابان ولی عصر/ نبش 
متروی میدان جهاد /  تئاتر 

شهر
 

برپایی خیمه هنرهای 
عاشورایی

موقعیت: میدان 
شهدای هفتم تیر

بازه زمانی فعالیت: 
17تا 29تیرماه از 
ساعت 16تا 22

 دیگر برنامه های 
محرمی تهران

  نورپردازی عاشورایی 
 25میدان مهم و پرتردد تهران 
امسال برای نخستین بار 
همزمان با دهه اول  ماه محرم 
با نصب ریسه های نوری با 

رنگ قرمز نورآرایی شد.

رواق های 
عشاق

 الحسین
موقعیت نصب سازه:

 دورتادور میدان انقلاب
مساحت سازه: حدود 600مترمربع 

وزن سازه: حدود 10تا 12تن 
جنس سازه: آهن

مدت زمان پیاده سازی طرح: 2 ماه 
منابع نورپردازی: 50 هزار منبع نوری 

 برنامه های اجرایی در خیمه ها
 تعزیه   سرودهای عاشورایی  
سیلک    چاپ  نقالی     
پارچه نویسی با اشعار عاشورایی  
  نقاشی قهوه خانه ای بر بوم 
و  عاشورا  روز  مضامین  با 
رشادت  های اباعبدالله)ع( و 
یاران وفادارش   نقاشیخط 
روی علم های محرمی با موضوع 
مظلومیت و آزادگی    ایستگاه 

صلواتی شربت، چای و فلافل

 شکل سازه 
نمایش 4در اصلی 

حرم سیدالشهدا)ع( 
به صورت دیواره 

استوانه ای

میزان فعالیت 
نیروی انسانی در 
طراحی، ساخت و 

نصب سازه
3500نفرساعت

برنامه های هنری رواق ها
  پارچه نویسی با اشعار عاشورایی

   نقاشی قهوه خانه ای بر بوم با مضامین عاشورایی
  نقاشیخط روی علم های محرمی 

  برپایی نمایشگاه عکس از هیئت های قدیمی ایران 

بازه زمانی 
 دهه اول 

محرم از ساعت 
16 تا 22

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

تعزیه خوانی در تکیه تجریش
از دوران قاجار تا کنون مردم گوشه وکنار ایران در میادین، گذرها، حسینیه ها و تکایا 
به تماشای تعزیه نشسته اند؛هنری که در فرهنگ ما ریشه دیرینه دارد و نمایشی 
آیینی که وقایع کربلا را روایت می کند. در تهران هم مراسم تعزیه خوانی در تکیه 
بزرگ تجریش به ثبت ملی رسیده است و در دهه اول محرم هر روز از ساعت 10 صبح 
میزبان عاشقان اباعبدالله )ع( و این نمایش مذهبی است. تکیه تجریش یادگاری از 
دوران قاجار است که در ضلع شمالی آستان امامزاده صالح)ع( و در 2 طبقه ساخته 
شده است. آن زمان طبقه بالا در ایام محرم پذیرای زنان بوده و 22 پنجره شبیه به هم 
دارد. این پنجره ها به طبقه اول و صحن تکیه باز می شوند. دراین چند قاب نمایی از 

تعزیه این تکیه را می بینید.
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دورزدنطرحترافیکسختترمیشود
افزایش نظارت بر محدوده طرح با 40دوربین جدید 

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

چند روز قبل گزارشی درباره ثبت نشدن 
منظم ورود خودروها به محدوده طرح 
ترافیک و خطای برخی از دوربین ها در 
فضای مجازی منتشر شد. برخی گفتند 
همه دوربین های نظارتی شهر کار نمی کنند 
و راه فرار از پرداخت عوارض طرح ترافیک 
پایتخت برای متخلفان باز است. اما وقتی 
موضوع را از حمید برادران، مدیرعامل 
شرکت کنترل ترافیک شهر تهران 
پیگیری کردیم، او تأکید داشت که هیچ یک 
از ورودی های طرح فاقد دوربین نیست 
و بیش از550دوربین در مبادی ورودی 
و داخل طرح وضعیت تردد خودروها را 
رصد و کنترل می کنند و به زودی 40سامانه 

جدید نیز به این تعداد افزوده خواهد شد.

یکشنبه  یکشنبه  2424 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91519151
خروجشهرکمرواریدازبنبست

مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: شهرک »مرواریدشهر« در منطقه۲۲ با ساخت 
رینگ پیرامونی از بن بست موجود خارج می شود. این طرح بخشی از تفاهمنامه ۸۰هزار میلیارد ریالی این سازمان با 

شهرداری منطقه۲۲ است و اقداماتی از قبیل خاکبرداری، خاکریزی، راهسازی و آسفالت را شامل می شود.

تخفیف۲۰درصدیبرایاخذمعاینهفنی
محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: خودروهایی که معاینه فنی برتر 
از مراکز شهر تهران دریافت کنند، مشمول دریافت تخفیف ۲۰درصدی در پرداخت عوارض سالانه طرح 
ترافیک می شوند. سال گذشته حدود ۴۰درصد از خودروهای پلاک تهران به مراکز خارج از شهر مراجعه کردند.

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگارحمل و نقل

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

طرح جامع ریلی شهرتهران 
به روزرسانی  شد

مطالعات بازبینی شبکه انبوه بر همگانی شهر تهران، براساس 
آخرین طرح جامع ریلی شهر تهران مصوب سال ۱۳۹۸ ارزیابی 
و به روزرسانی شد. به گفته شهریار افندی زاده، مدیرعامل 
سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران پیشنهادهای گوناگونی 
در زمینه تکمیل خطوط شبکه مترو و همچنین تحلیل های 
ترافیکی و اقتصادی مورد بررسی قرار گرفت و نهایتا در 

یکصدونودویکمین جلسه شورای عالی هماهنگی 
ترافیک شهرهای کشور، طرح ساخت و 

تکمیل 4 خط ۸ ، ۹، ۱0و۱۱ مترو  برای 
افق سال۱4۲0 تصویب شد. اما خطوط 

جدید در کدام مسیرهاست؟
طرح های مصوب برای افق 

1420متروی تهران
ساخت و تکمیل خطوط ۸- 11-1۰-9

 خط مورد مطالعه جدید:۸
جزئیات خط ۸ مترو

ابتدا: خیابان ابومسلم خراسانی در محله افسریه
انتها: خیابان آیت، حوالی متروی سرسبز

طول خط: ۴۰کیلومتر
تعداد ایستگاه ها: 35

مناطق تحت پوشش خط ۸: 
 19 -17 -16 -15 -1۰ -9 -۸ -7 -6 -۴ -۲

مراکز مهم تحت 
پوشش

 ایستگاه اصلی 
راه آهن- پایانه جنوب- 
فرودگاه مهرآباد -پایانه 

بیهقی

 محدوده
 خدمات رسانی 

 هسته مرکزی تهران را به 
شکل نیم حلقه پوشش 

می دهد و به محدوده متراکم 
 مرکزی خدمت رسانی

 می کند.

تعداد ایستگاه های تبادلی: 31 
خطوط دارای تبادل با خط ۸ مترو: 9 خط

ایستگاه های تبادلی مهم:
سرسبز- خط 2

پایانه جنوب- خط 1 
دانشگاه شریف- خط 2

بوستان گفت وگو - خط 7
حبیب الله- خط 4

500
 دوربین )تقریبا (

در مبادی ورودی طرح 
ترافیک وجود دارد.

50
دوربین در داخل محدوده 
طرح ترافیک ورود های 
غیرمجاز به طرح را ثبت 

می کنند.

40
دوربین جدید به زودی 
در داخل محدوده طرح 
ترافیک جانمایی می شود.

وضعیت 
کنترل مکانیزه 
محدوده طرح 

ترافیک

ساعت پیک ورود 
به طرح ترافیک:
6:۳0 تا ۸:۳0 

۱6تا ۱۸
ساعات غیراوج: 
۱0صبح تا ۱6

 سقف سهمیه ورود به محدوده طرح ترافیک طبق مصوبه شورا چقدر است؟
 103هزار خودرو 

میانگین رزرو روزانه طرح ترافیک: 28هزار خودرو
تعداد ورود به محدوده به صورت متوسط: ۶00000 خودرو در روز

تعداد مجوز صادر شده برای ورود به طرح ترافیک: 
5۳هزار نفر)برای خبرنگاران، جانبازان بالای ۲5درصد، معلولان، بیماران خاص و..( 

 متخلفان دوربین ها را چطور 
دور می زنند؟

 حرکت در خلاف جهت حرکت معبر
 پوشاندن یا مخدوش کردن پلاک 
 خرابی موقت دوربین کنترل طرح 

     75هزار تومان 

اگر وسیله نقلیه ای چندبار توسط 
دوربین ها در یک روز مشاهده شود 
نخستین ورود و آخرین خروج ملاک 

محاسبه خواهد بود

نرخ پایه عوارض طرح ترافیک1403 

حمید برادران، مدیرعامل شرکت 
کنترل ترافیک شهر تهران : پس 
از شناسایی نقاط و ساعت هایی که 
رانندگان با روش هایی چون پوشاندن و 
پنهان کردن پلاک یا حرکت درخلاف 

جهت معبر وارد محدوده طرح ترافیک 
می شوند، در همکاری با پلیس راهور، 
به شکل فیزیکی و با حضور مأموران 
پلیس این نقاط پوشش داده شده 
و خودروهای متخلف مطابق قانون 

جریمه می شوند. در بحث کنترل 
مبادی ورودی و خروجی طرح ترافیک 
تقریبا تمام مبادی مجهز به دوربین 
هستند وهیچ کمبود و کسری در این 

زمینه وجود ندارد.

جلوگیری از ورود 
غیرقانونی با 
همکاری راهور 

محدوده طرح ترافیک 
کجاست؟

شمال: خیابان مطهری 
جنوب: خیابان شوش 
غرب:خیابان کارگر 
شرق:خیابان های شریعتی 
و 17شهریور

محدوده طرح کنترل 
آلودگی هوا

شمال: بزرگراه همت
شرق: بزرگراه امام علی)ع(

جنوب: بزرگراه بعثت
 غرب:بزرگراه شهید نواب و 

شهید چمران 

 زمان اجرای طرح ترافیک 
در شهر تهران

  از ساعت 6:۳0تا ۱۸
)شنبه تا چهارشنبه( 

پنجشنبه هافقط محدوده طرح 
کنترل آلودگی )6.۳0 تا ۱۳(

خرابی ها درهمان روز 
برطرف می شود

خرابی ها را حداکثر تا 
4۸ساعت رفع می کنند

۸5 15
خرابی و نقص دوربین ها 
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تعیین نرخ خدمات سرای محله ها با تأیید شورای شهر 

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: از این پس هرگونه نرخ گذاری در سرای محله ها  
باید با نظر نهایی شورای شهر انجام شود. پیش از این نرخ گذاری در سراهای محلات به صورت مستقل انجام می گرفت، 

اما قرار شده تا از این پس آنها نیز همچون سایر بخش های شهرداری مشمول قانون نرخ گذاری ها شوند.

بانک اطلاعاتی هیئت های مذهبی تهران ایجاد شود
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: هیئت هایی که از نمایشگاه 
عطر سیب استقبال کردند، شناسنامه دار و ثبت شده بودند؛ لذا می توان از این فرصت برای ایجاد بانک اطلاعاتی 

هیئت های تهران استفاده کرد تا تعامل با این هیئت ها در سال ادامه دار باشد و معطوف به ایام محرم نباشد.

دخترانه

صفحهآرا:آرششاهسمندی

24طرح در رویداد تهران دخت 
انتخاب شد

»تهراندخت«رویدادیاستکهبامحوریت
کنشگری دختران نوجواندرحلمسائلشهریبههمت
ادارهکلامورزنانوخانوادهشهرداریتهرانبرگزارمیشود.
آییناختتامیهدومینرویدادتهراندختباحضوربیشاز
100فعالحوزهنوجواندرخانهاتحادیهبرگزارشد.بهگفته
مریماردبیلی،مدیرکلامورزنانوخانوادهشهرداریتهران،
امسال24طرحدررویدادتهراندختانتخابشدکهبا
حمایتشهرداریتهراناینطرحهادرراستایگرهگشایی

ازمشکلاتوامورشهراجراییمیشوند.

ساخت و آماده سازی نمایشگاه سرزمین 
مقاومت در سایت نمایشگاهی برج 
میلاد مراحل پایانی را سپری می کند: 
نمایشگاهی که برای نخستین بار و با 
هدف روایتگری فرهنگ مقاومت به همت 
شهرداری تهران برپا شده و شهروندان با 
حضور در اینجا می توانند صحنه هایی از 
مقاومت در کشورهایی چون فلسطین 
را مشاهده کنند. به گفته محمدامین 
توکلی زاده، معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی شهردار تهران، در این 
نمایشگاه که 31تیرماه افتتاح می شود، 
فرهنگ اجتماعی سرزمین های محور 
مقاومت در قالب طرح های گردشگری به 

مردم معرفی خواهد شد.

شبیه سازی  سرزمین مقاومت در برج میلاد

 مشخصات نمایشگاه
 سرزمین مقاومت

مساحت: 10هزار مترمربع 
زمان افتتاح: 31تیرماه

زمان اختتامیه: پایان شهریور
 زمان بازدید:

هر روز از ساعت 18تا 24
 تعداد کشورهای حوزه 

مقاومت: 5کشور

نمایشگاهی برای روایت تمدن ها
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و 

فرهنگی شهردار تهران: 
 کشور فلسطین محور اصلی است و در قالب این نمایشگاه 
کشورهایی که حامی فلسطین و در حوزه مقاومت دارای 

تاریخ و تمدن هستند، معرفی می شوند.
  با طراحی فاخر در این نمایشگاه، ویژگی های فرهنگی و اجتماعی 

کشورهای حوزه مقاومت، به مردم معرفی می شود.
  مجموعه سرزمین مقاومت یک مکان نمایشگاهی صرفاً برای بازدید 
از چند ابنیه تاریخی نیست بلکه مجموعه ای است که در منشأ تمدن 

بشری روایت خواهد شد.
 یکی از شیوه ها و ابزار بیان و انتقال فرهنگ و تمدن، استفاده از نوع 

پوشش و غذاست.
  در نمایشگاه سرزمین مقاومت به ابزارهای متنوع انتقال فرهنگ و تمدن 

مانند نوع پوشش، غذا و موسیقی توجه شده است.
  ضرورت دارد فرهنگ غذایی مردم لبنان، عراق، سوریه و ایران به 
یکدیگر نزدیک شود تا به مفاهیم مشترکی از فرهنگ بین تمدن  ها 

دست پیدا کنیم.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

نماد کشورهای مقاومت چیست؟
فلسطین: مسجدالاقصی

سوریه: قلعه پالمیرا
عراق: قلعه بابل

لبنان: شهر بعلبک
یمن: قلعه رداع

شاخص های معرفی هر کشور
 بازارهای سنتی
نوع پوشش
 آداب  و رسوم
 خوراکی ها
 موسیقی ها
 تصاویری از تاریخ معاصر

4بخش مهم نمایشگاه

نمایش تصاویر
  در تونل تصویری 

بازدیدکنندگانباورودبهاین
تونلدر10تا1۵دقیقهقصه
تصویریکشورهایمقاومترا

مشاهدهمیکنند.

  زیارت مجازی 
حرم حضرت زینب)س( 
مراجعهکنندگانباعینک 
VR )عینکواقعیت
مجازی(حرمحضرت

زینب)س(رازیارتمیکنند.

 اتاق هولوگرام 
درایناتاقافرادمیتوانند

بهصورتمجازیبا
سخنگویحماسجلسه
پرسشوپاسخداشته

باشند.

 استیج مرکزی
هرشبیکخواننده
ومداحایرانیبنا
بهمناسبتمحرم
بهاجرایبرنامه

میپردازد.
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زمان برگزاری رویداد: ..................................3روز
تعداد کارگاه های آموزشی:........................70کارگاه
عناوین کارگاه های آموزشی:............................ کلاف، 

بازی بازی، آدما، رفاقت، تروتازه، باروبندیل و اوستا
تعداد طرح های ارائه شده:...................... 150طرح
تعداد طرح های منتخب:......................... 24طرح

 اهداف رویداد

ایجاد حس 
مطالبه گری و 

کنشگری در میان 
نوجوانان

ایجاد شبکه 
جمعی از 

فعالان حوزه 
دختران نوجوان 

هم افزایی 
میان 

گروه های 
اثرگذار

مهم ترین محورهای ایده های منتخب

آموزش شهروندی و اصول زندگی سالم
مناسب سازی فضاها برای پاتوق های دخترانه

ایجاد عدالت آموزشی برای اقشار مختلف جامعه
گردشگری و گذران اوقات فراغت دختران

مقاومتبهرویشهروندانبازمیشودکمتراز10روزدیگردرهاینمایشگاهسرزمین

کوچههایقدیمیشمیراناحیامیشوند

محدوده شمیران را به کوچه ها و خانه های 
قدیمی و حال و هوای متفاوتش می شناسیم؛ 
کوچه هایی با قدمت زیاد و در ارتفاعات شمالی 

پایتخت که حفظ و نگهداری آنها همواره 
ضرورت دارد. حالا با همین رویکرد قرار است 
این کوچه ها احیا و چشم نوازتر شوند. از این رو 
نخستین طرح احیای کوچه های شمیران در 
بن بست مهنا اجرا شده است. براساس اعلام 
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک، این 

بن بست در مجاورت ایستگاه متروی تجریش 
از کوچه های قدیمی شمیران است که به دلیل 
معضلات شهری طرح احیای این کوچه برای 
نخستین بار در منطقه یک در دستور کار قرار 
گرفت. این طرح در سایر کوچه های قدیمی 

شمیرانات هم اجرا می شود.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامهنگار

 مشکلاتی 
که این کوچه 

داشت

نبود دسترسی برای ارائه خدمات 
شهری، ترافیکی و اجتماعی

حضور معتادان

نارضایتی ساکنان

 کاهش امنیت 
در ساعات پایانی شب

  اقدامات احیای کوچه 
مهنا در چه حوزه هایی بود ؟
 عمرانی، ترافیکی 
خدمات شهری 

زیباسازی، فضای سبز 
و شهرسازی

 چه طرح هایی درنظر گرفته شده است؟
بازگشایی بن بست

اجرای طرح کوچه کامل
ایجاد دسترسی از گذر شرقی به کوچه

اجرای سنگفرش بتنی
نصب ۱۶ پایه روشنایی

نصب١٢ گلدان بتنی
کاشت گونه های گیاهی

اجرای نقاشی دیواری
استقرار کانکس نگهبانی

ساخت نیم نهر مرکزی
مشارکت مالکان در نماسازی سنتی

دستاورد طرح
 ایجاد حس خوب 
نشاط و آرامش 
در شهروندان و 

مراجعان 
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ساخت 11تصفیه خانه پساب در پایتخت

همزمان با اجرای پویش امید وافتخار و افتتاح تصفیه خانه خلیج فارس مطرح شد

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

یکشنبه  یکشنبه  2424 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91519151
تغییر خیابان مشهد پس از یک دهه بلاتکلیفی

امیر شهرابی، شهردار منطقه۱۴: تغییر پهنه املاک خیابان مشهد از محدوده آیت الله سعیدی تا خیابان 
خاوران مصوب شد. با توجه به وضعیت موجود کاربری و فرسودگی املاک و به منظور رونق ساخت وساز در 
این محور، این مصوبه اجرا و پس از یک دهه امکان تخریب و نوسازی املاک برای شهروندان مهیا می شود.

خروج پله های برقی غیرقابل تعمیر از مدار
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: پس از بررسی های کارشناسی، برخی از پله های برقی 
که قابل تعمیر نبودند، به طور کامل از سرویس خارج شدند. عدم تزریق قطعات یدکی و تعمیر و نگهداشت 

نامناسب در سنوات گذشته، اوضاع پله های برقی را در شرایط غیرقابل قبولی قرار داده بود.

صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

اجرای سنگفرش ضلع غربی میدان سربند وارد فاز نهایی شد.بعد 1
از جمع آوری سکو های غیرمجاز واحد های صنفی میدان سربند، 
سنگفرش محور مذکور با سرعت هرچه بیشتر وارد فاز نهایی شد.

منطقه 

برنامه های سلامت محور با مشارکت اداره آموزش های شهروندی، 9
مرکز بهداشت غرب و با همکاری سراهای محله ها ویژه اعضای 

کانون های سلامت محور در محله ها برگزار می شود.

منطقه 

خانه سلامت شاهین برنامه های اشتغال زایی و کارآفرینی ویژه 5
توان یابان را روزهای چهارشنبه هر هفته برگزار می کند.

منطقه 

کارگاه آموزشی کنترل خشم ویژه رانندگان تاکسی و اتوبوس در 3
سالن همایش باغ کتاب در منطقه برگزار شد.

منطقه 

سرعتکاهی در خیابان وحدت اسلامی تقاطع خیابان خندان 11
نصب شد. این فعالیت با تصویب صورتجلسه کمیته تصادفات 

منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

پروژه های توسعه محله طبق برنامه زمانبندی شده تا شهریور و قبل 7
از آغاز به کار مدارس به پایان می رسد.

منطقه 

 همزمان با دهه اول محرم و شهادت حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 2
موکب پذیرایی از عزاداران حسینی در بوستان شهرآرا ناحیه۳ 

برپاست.

منطقه 

کارگاه های آموزشی در خانه کودک سرای محله مرتضوی توسط 10
اداره محیط زیست برگزار شد. قصه گویی، مسابقات نقاشی 

محیط زیستی برخی از برنامه های این کارگاه است.

منطقه 

طرح پویش قاصدک حامی به منظور تامین لوازم التحریر 6
دانش آموزان بی بضاعت در مناطق محروم کشور توسط سرای 

محله جمالزاده و با همت خیران آغاز شد.

منطقه 

جلسه طرح های ساماندهی ترافیکی برگزار شد. در این جلسه ایجاد 4
جهت حرکتی یکطرفه خیابان پاسداران حدفاصل گلستان دهم تا 

گلستان دوم مورد توجه قرار گرفت.

منطقه 

اداره مدیریت بحران و پدافند غیرعامل منطقه دستورالعمل 8
آموزش مبانی و اصول ایمنی در ایام محرم را بین مساجد، تکایا و 

هیئت های محله های منطقه توزیع کرد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

تجهیزات ایمنی ترافیکی فرسوده بزرگراه شهید محلاتی در محدوده 12
منطقه به طول یک کیلومتر تعویض و بازسازی می شود.

منطقه 

فعالیت 2 ایستگاه تندرستی در محله های خلیج فارس با هدف 18
ترویج وتوسعه ورزش همگانی و صیانت از سلامت شهروندان 

به طور قابل توجهی افزایش پیدا کرد.

منطقه 

ایمنی  بزرگراه ها و امکان سنجی برای تسهیل در تردد خودروهای محلی 16
و ماشین های سنگین به ویژه تردد اتوبوس های  بی  آر تی و  بین شهری 

ترمینال جنوب در حضور پلیس راهور تهران بزرگ بررسی شد.

منطقه 

با توجه به نیازسنجی انجام شده، محور خیابان عجب گل کوچه 14
سعیدی بهسازی شد. این عملیات شامل جدول بندی و بهسازی 

نهر به طول ۱۵۰متر می شود.

منطقه 

بیش از ۱۰هزارو۴۰۰ مترمربع چمن مصنوعی از دی۱۴۰2 تا 20
خرداد۱۴۰۳ در قبله تهران مرمت و بهسازی شد.

منطقه 

با توجه به آغاز فصل تابستان و به منظور غنی سازی  اوقات فراغت 13
شهروندان، ویژه برنامه هایی با محوریت اداره آموزش های 

شهروندی در محله های منطقه به اجرا در می آید.

منطقه 

عملیات حفاری و لوله گذاری برای آبیاری درختان منطقه  در قالب 19
طرح الگوی خدمت در بلوار شکوفه در ناحیه 2انجام شد.

منطقه 

طرح ساماندهی افراد آسیب دیده اجتماعی و شناسایی معتادان 17
متجاهر ملک پلاک قرمز به اجرا در آمد. در این طرح ملک پلاک 
قرمز در ناحیه یک و محل پاتوق معتادان متجاهر و دپوی اموال 

سرقت شده پلمب شد.

منطقه 

مرحله دوم طرح ۳6۰درجه در نواحی هفتگانه منطقه با هدف 15
تغییر محسوس نقاط اجرای طرح و ارتقای رضایتمندی شهروندان 

اجرا می شود.

منطقه 

۴مجموعه فرهنگی، آموزشی، ورزشی و درمانی در منطقه در قالب 21
طرح من شهردارم ساخته می شود.

منطقه 

سرای محله آبشار در تقاطع خیابان های پرستش و بلوار هاشم زاده 22
ساخته می شود. اکنون تجهیز کارگاه این ساختمان فرهنگی 

انجام شده است.

در جنوب بزرگراه آزادگان و شرق آزاد راه خلیج فارس، 
تصفیه خانه خلیج فارس با ظرفیت 7هزار مترمکعب آب در 
شبانه روز آماده کار شده است. این تصفیه خانه که فاز دوم آن 
دیروز همزمان با پویش امیدو افتخار به بهره برداری رسید، 
بخشی از چند تصفیه خانه شهرداری تهران است که برای 
تامین آب مورد نیاز فضای سبز ساخته شده یا در حال ساخت 
است. به گفته حسین نظری، معاون خدمات شهری شهردار 
تهران طرح ساخت 11تصفیه خانه در نقاط مختلف شهر 
برنامه ریزی شده است تا در شرایط کمبود آب در پایتخت بتوان 
از بازچرخانی فاضلاب شهری، درختان شهر را زنده نگه داشت.

میزان استفاده از پساب تصفیه شده در تهران

سال
1400

 7,000,000
مترمکعب 

)هدف گذاری: 
برای رسیدن 
به ۳۰میلیون 

مترمکعب(

سال
1410

 پیش بینی
 رسیدن به

140میلیون 
 مترمکعب 

معادل 50درصد 
نیاز کلی شهر

سال
1403
 400
درصد

پیشرفت و رسیدن 
به ۴۵میلیون 
 مترمکعب 
تا پایان سال

درباره تصفیه خانه خلیج فارس بیشتر بدانیم

ظرفیت فاز اول

2000
مترمکعب
در شبانه روزظرفیت فاز اول

ظرفیت فاز دوم

5000
مترمکعب
در شبانه روزظرفیت فاز اول

ظرفیت نهایی 
 درصورت

توسعه بیشتر

9000
مترمکعب
در شبانه روزظرفیت فاز اول

4
کیلومتر

 فاصله نیازمند ساخت کانال
 و لوله برای انتقال فاضلاب

از کانال دولت خواه

4مزیت توسعه تصفیه خانه خلیج فارس
1  ارتقای سطح بهداشت عمومی منطقه۱9 و 

حل مشکلات زیست محیطی
2  جلوگیری از آلودگی کانال جمع آوری آب های 

سطحی
3  حفظ منابع آبی زیرزمینی و جلوگیری از 

فرونشست دشت  تهران
4  بهره مندی از منابع آب پایدار و استفاده از 

پساب برای فضای سبز

5مزیت فاز دوم به نسبت فاز اول
1  تغییر روش هوادهی گسترده به تصفیه 

SBR پیشرفته
2  حذف مخازن ته نشینی

3  حذف خط برگشت لجن
4  فراهم شدن تصفیه آلاینده ها با کیفیت بالاتر

5  مصرف کمتر برق و انرژی

  واحد پیش تصفیه: زباله گیر دستی و مکانیکی
دانه گیری - پمپاژ فاضلاب خام

  تصفیه بیولوژیک: واحد لجن فعال- هوادهی سرد

مشخصات واحد های تصفیه خانه

 ویژگی های بازبینی طرح 
تصفیه خانه خلیج فارس

حذف بیشتر 
آلاینده ها مانند 

نیتروژن و فسفر از 
فاضلاب خام

کاهش مساحت به 
نسبت نقشه های 
اولیه با وجود حفظ 

عملکرد

استفاده از پساب به جای آب های زیرزمینی
حسین اخگرپور، شهردار منطقه19 تهران: آبیاری فضای سبز منطقه19 
تاکنون با استفاده از چاه های عمیق و نیمه عمیق انجام می شد اما 
شهرداری تصمیم دارد به جای برداشت از منابع آبی زیرزمینی از پساب 
تصفیه خانه استفاده کند تا خطر فرونشست زمین در اراضی جنوب شهر 
تهران کاهش یابد. بازچرخانی آب هم می تواند برای فضای سبز مؤثر باشد 

و هم در زمین های کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد.

مکث3

تلاش برای حفظ محیط زیست
اصغر عطایی، سرپرست اداره کل محیط زیست شهرداری تهران:   ساخت 
تصفیه خانه در وظایف ذاتی شهرداری قرار ندارد اما این نهاد برای حفظ 
منابع آبی و محیط زیست شهر پروژه  ساخت تصفیه خانه در مناطق 
مختلف را انجام می دهد. منطقه19 به دلیل موقعیت جنوبی خود با سرریز 
آلاینده ها از شمالی ترین مناطق شهر روبه رو است. اگر تدبیری برای آن 
اندیشیده نشود دچار بحران خواهد شد. وجود این تصفیه خانه می تواند 

تأثیرگذار باشد به شرطی که محله ها هم به شبکه فاضلاب متصل شوند.

مکث2

تعامل برای 11تصفیه خانه در حال ساخت است
حسین نظری، معاون خدمات شهری شهردار تهران: محدودیتی 
برای استفاده از پساب ها با توجه به توافق با وزارت نیرو وجود ندارد. 
اما درباره نرخ آن باید گفت وگو های بیشتری انجام شود. در زمینه 
ساخت تصفیه خانه خلیج فارس هم ساخت با شهرداری و لوله کشی با 
وزارت نیرو بود. اکنون 11تصفیه خانه در حال ساخت است که ظرفیت 
و موقعیت مناسبی دارند و برای موارد ضروری آبیاری فضاهای سبز 

استفاده می شوند.

مکث1



 شاعران بدون وضو 
برای امام حسینع شعر نمی گفتند

ادبیات عاشورایی، قدمتی دیرینه 

در ایران دارد. شاعران زیادی در 
کشور پهناور ایران از فارسی زبان 
گرفته تا ترک و عرب و گیلک 
و... از قرن های گذشته تاکنون 
برای واقعه بزرگ کربلا و جفاها و 

مصیبت هایی که به امام حسین)ع( 
و یارانش رفته، شعر سروده اند 
که برخی از آنها ترجیع بند تمام 
عزاداری ها و شورهای حسینی 
است؛ اشعاری همچون اشعار 

محتشم کاشانی که چندین نسل را 
به هم و به آن واقعه بزرگ همچون 
نخ تسبیح وصل کرده است.  برای 
فهم بیشتر اینکه چگونه این اشعار 
سروده شده و از دل تاریخ خودش 

را به ما رسانده است و چرا اخیرا 
دراین زمینه  دچار آفت شده ایم، با 
افشین علاء یکی از شاعران آیینی 
به گفت وگو نشسته ایم که در ادامه 

می خوانید: 

بخش مهمی از ادبیات ما، با 
ادبیات آیینی به ویژه واقعه کربلا گره خورده 
است، شاعران زیادی از قرن های گذشته تا 
معاصر در این باره شعر گفته اند و اشعار آنها 
ماندگار هم شده است؛ راز این ماندگاری 
چیست و چرا با اینکه میلیون ها بیت درباره 
این واقعه سروده شده، اما همچنان بین 
مردم و مداحان چندین شعر خاص مشهور 

است و تکرار می شود؟
یکی از ثروت های بزرگ ما ایرانیان همین 
آیین مدح، منقبت و تعزیت بزرگان دین 
است که بسیار ساحت ارجمندی است. 
هر چه به گذشته برمی گردیم، این آیین 
باشکوه تر بوده و متأسفانه هر چه به دوران 
معاصر نزدیک تر می شویم، آفت زده تر 
می شود. آیین های مذهبی بین اقشار 
فرودست و کم سواد دارای مضامین پخته 
و ناب بود. پیش ترها مردم سراغ ادبیات 
فارسی و آیینی می رفتند که شامل آثار 
فاخر و وزین می شد. نماد چنین شعرهایی 
اشعار محتشم کاشانی و عمان سامانی 
است. پیش تر حتی در روستاهای دورافتاده 
وقتی مداحان و ذاکران قصد داشتند که 
مرثیه سرایی کنند، حتی اگر شعر، شعر 
چندان قوی ای هم نبود اصرار بر استواری 
زبان در آن دیده می شد. طبقات کم دانش و 
کم سواد هم مراقب این بودند که می خواهند 
پیرامون موضوعی عظیم و مقدس سخن 
بگویند و برای مصائب امام حسین)ع( 
اشک بریزند؛ آنها می دانستند که 
این ساحت شوخی نیست و با هر قالبی 
سخن نمی گفتند. بی وضو وارد این عرصه 
نمی شدند و هر کلامی را به زبان نمی آوردند.

اصلا هر کسی به خودش اجازه نمی داد وارد 
سرودن نغمات عاشورایی شود. بنابراین 
نغمه هایی را در این عرصه وارد کردند که 
از عمق فطرت بشر برمی خاست. بدون 
اینکه در آن مرثیه حرکات خاصی باشد، 
جان انسان ها را می سوزاند. متأسفانه در 
سال های اخیر در کنار آثار مطلوب، پخته 
و اثرگذار، گرایش عجیبی بین ادبیات 
عامه پسند و جوان پسند و یا به تعبیر دیگر 
امروزی وجود دارد که نه تنها کمکی به 
آیین مدح و منقبت و تعزیت بزرگان دین 

نمی کند، بلکه تبدیل به آفت شده است.

چه شد که مداحی های اصیل 
و بامحتوا که به قول شما جان انسان را 
می سوزاند، امروز کمتر شنیده می شود و 
در برخی موارد می بینیم که در این زمینه 

ضعف های جدی اي هم وجود دارد؟ 
متأسفانه برخی ازمضامین شعرها سخیف 
شده است. ملودی ها و نغمه هایی که برای به 
شور آوردن جوانان تولید می شود، اگرچه 
بر آنها تأثیر می گذارد اما بسیاری از آنها 
سخیف است و در  شأن اهل بیت و امام 
حسین)ع( نیست. وقتی از کوچه و خیابان 
عبور می کنید اشعار برخی از مداحان که 
جوان پسندتر است را می شنوید که علاوه بر 
اینکه خودشان بلند فریاد می کشند، به 
وسیله دستگاه های صوتی نوین، ضرب صدا 

را هم بیشتر می کنند. درحالی که شما با 
آرام ترین لحن ممکن هم می توانید 

مضامین عاشورایی را به مخاطب 
انتقال دهید و ذهن و زبان مخاطب 
را زیر و رو کنید. یادمان نمی رود، 
بزرگواری که در حسینیه 
جماران در ایام محرم 
خدمت امام می آمد، 

همان السلام علیک یا 
ابا عبدالله)ع( را که 
می خواند، همه 
را به 

گریه می انداخت. ما اینگونه حرکات را 
نداشتیم. این یک آفت است که مداحی را 

در کنار ترانه های آنچنانی قرار می دهیم.

این آفتی که دربرخی  اشعارعاشورایی و 
مداحی می بینیم، ریشه در چه چیزی دارد 

و چگونه باید آن را برطرف کرد؟
قرار بر این بود که مدح، ذکر و نوحه خوانی 
برای اهل بیت)ع( رونق بخش محافل آیینی 
و منبر علما و وعاظ باشد. چراکه اینگونه 
فرصت ها مانند  ماه هاي محرم و صفر و 
 ماه مبارک رمضان و سایر اوقات آیینی 
همیشه در نسل های پیاپی ما بهانه ای بود که 
دانشمندان، علما، روحانیان و وعاظ، مردم 
را هم با معارف قرآنی و هم با احادیث آشنا 
و هم مصائب اهل بیت)ع( را به آنها گوشزد 
مي کردند. چاشنی این منبرها و وعظ ها 
و کلاس های درس که انسان پرور بودند و 
برای خودشان مکتبی به شمار می رفتند،  
نغمات ذاکران و مداحان اهل بیت)ع( بود 
اما می بینیم که امروز این رویه برعکس 
شده است. در مناسبت ها منبر نیست که 
حرف اول را می زند، ذکر و مدح و عزاداری 
است که حرف نخست را می زند. شاید فقط 
وقتی ما در خردسالی بودیم، آن نسل را 
دیدیم. نسلی که در ایامی اینچنیني برای 
رفتن به هیئت، حسینیه و تکیه می گفتند 
فلان جا، فلان عالم منبر می رود ولي امروز 
جوانان می گویند فلان مداح آنجا مداحی 
می کند! حرکاتی هم حین اجرای مداحی 
انجام می شود که انسان واقعا تعجب می کند 
که چرا رسانه های ما به ترویج این فضا دامن 
می زنند. حتی یک بار هم رهبر معظم انقلاب 

به این موضوع اعتراض کردند. 

بخش زیادی از این موضوع 
را می توان با تعلیم دادن از همان دوران 
کودکی حل کرد، یعنی اگر گوش و ذهن 
کودک و نوجوان مان را با اشعار پرنغز و 
پرمعنای عاشورایی که در عین حال ساده 
است، آشنا کنیم، در بزرگسالی او به همان 
میزان می تواند شعر خوب بگوید و شعر 
و مداحی خوب بشنود؛ در این حوزه چه 

باید بکنیم؟ 
نحوه گفت وگو با بچه ها در شعر پیرامون 
مسائل آیینی ازجمله موضوع عاشورا، 
مهم ترین نکته است. 2موضوع در این بین 
وجود دارد؛ برخی شاعران بر این عقیده اند 
که شعر کودک نباید جنبه تعلیمی داشته 
باشد؛ یعنی شعر فقط ابزاری باشد برای 
تلطیف روحیه بچه ها و محملی برای ایجاد 
نشاط شان و ترسیم چشم انداز هستی و دنیا 
برای آنها. با زبان کودکانه باید جلوه های 
زیبای هستی، خانواده، مادر، پدر، 
پدربزرگ، مادربزرگ و هر آنچه در تعامل 
عادی بین کودک و جهان اطرافش اتفاق 
می افتد، برایشان به تصویر کشید. من این 
موضوع را نفی نمی کنم اما در کنارش به 
آن وجه تعلیمی هم اعتقاد دارم. به گمانم 
بهترین قالب برای انتقال مفهوم و پیام 
به مخاطب کودک و نوجوان شعر است؛ 
چرا که ظرفیت ها و ماندگاری ای که شعر در 
ذهن بچه ها دارد، دستاویز مناسبی است؛ 
ازجمله آموزه های آیینی که یک بخش از 
شعر کودک است. نه اینکه شعر کودک را 
کاملا در خدمت آموزه های آیینی ببینیم، 
اما با همان اقتضاهایی که گفتم، یعنی دایره 
واژگان کودک و نگاه شاعر که باید هم افق 
و هم سطح با کودک باشد، شاعر می تواند 
با همان زاویه به مسائل نگاه کند. هیچ 
استثنایی هم وجود ندارد مگر خطوط 

قرمزی که برای همه مشخص است.

این خطوط قرمز چیست؟
خشونت، سیاهی و تلخی که برای بچه ها 
قابل بیان نیست و به روحیه و عواطف آنها 
لطمه می زند. باید از بیان چنین مواردی 
پرهیز کرد. اتفاقا بچه ها را باید وارد ساحات 
جدی مفاهیم شعری و معرفتی کرد. 
بچه ها اگر ندانند که در روزگار ما در 
غزه چه اتفاقی می افتد، شناخت 
ناقصی نسبت به جامعه جهانی 
خواهند یافت و این نقصان 
ادامه دار خواهد بود. ما عنصری 
به نام تخیل و توهم داریم. توهم 
خطرناک است. بسیاری در 
زمینه های فرهنگی، هنری و 
سیاسی دچار توهم می شوند 
و آسیب های جدی به دیگران 
وارد می کنند. توهم یکی از 

دلایل آسیب رساندن به بشریت برای همه 
جوامع است اما تخیل که از مصالح اصلی 
شعر و شعر بر آن مبتنی است، موهبت 
محسوب می شود. تخیل به مخاطب 
قدرت رواداری می آموزد. در انیمیشن ها و 
قصه های بچه ها می بینید، خرس، خرگوش، 
لاک پشت، درخت و کوه حرف می زنند. 
اینها تخیل است اما تخیل مثبت است. 
این تخیل به کودک رواداری را می آموزد. 
کودک با دیدن این تصاویر می تواند خودش 
را جای خرس، آهو، پرنده و دیگر عناصر 
طبیعت بگذارد و یاد بگیرد که با آنها هم باید 
در بزرگسالی روادار باشد و در بزرگسالی 
برای جامعه و حتی محیط زیستش مفید 
واقع شود. آنچه باید از آن پرهیز کرد توهم 

است. تخیل می تواند منشأ خیر باشد.

شما بعد از شهادت رئیس جمهور، 
آیت الله رئیسی برای مادر ایشان شعری 
سرودید، پشت آن شعر چه بود و چه 

گذشت؟
آقای رئیسی به واقع ازجمله معدود افرادی 
بود که با رفتنش ما را غافلگیر کرد. دست کم 
من غافلگیر شدم. پس از ساعات اولیه که 
هلی کوپتر حامل ایشان و همراهانشان 
ناپدید شد، دلشوره عجیبی به من دست 

داد.
یک آن به خود گفتم که ایشان 
رئیس جمهور ما و سیدی ارزشمندند که 
در آستان قدس بوده  و تجربیات فراوانی 
داشته اند. در آن لحظه، آن ۳ سالی را که 
جناب رئیسی فعالیت می کردند، به یاد 
آوردم و اینکه اغلب ما ایشان را نمی دیدیم. 
حال یا دل چرکین بودیم یا منتقد. به هر 
دلیل ایشان و فعالیت هایشان کمتر 
دیده شد. من کاری به تبلیغات رسانه ای 
ندارم اما آقای رئیسی شب و روز زحمت 
می کشیدند و رئیس جمهوری کاخ نشین 
نبود که کنج عافیت گزیند و برای خودش 
شأنی قائل باشد. بسیار روادار بود و در 
مقابل بداخلاقی هایی که دید مظلومانه 

سکوت کرد.
من رواداری ایشان را دیده بودم. یک بار هم 
با ایشان دیدار داشتم که ایشان را انسانی 
گشاده رو با سعه صدر و متواضع یافتم. در 
فرهنگ ما ایرانی هاست وقتی عزیزی را 
از دست می دهیم، بیشتر خوبی های او را 
به جای می آوریم. این موضوع گذشت تا 
تصویری از مادر ایشان در تلویزیون پخش 
شد. من خیلی منقلب شدم. گذشته از 
شخص جناب شهید رئیسی، یکی از مواهب 
انقلاب اسلامی ظهور طبقه حاکمی است 
که شبیه ترین آدم ها به فرودست ترین 
 اقشار جامعه است. این در دنیا 

کم نظیر است.
مادر رئیس جمهور در محله ای در مشهد، در 
خانه ای که واقعاً فقیرانه بود و هیچ امکاناتی 
نداشت، زندگی می کرد و بعدها اهالی محل 
دریافتند که این زن مادر رئیس جمهور 
است. این یک حماسه است و باید روی این 
موضوع داستان ها و شعرها نوشت و سرود. 
وقتی مادر ایشان را دیدم که با آن دستان 
حنا بسته، شبیه ترین آدم به زنان کهنسال 
روستایی یا محروم شهری است، عواطف 
گوناگون مرا دربرگرفت. ایشان را بی ادعا 
و در عین حال مومن، پاکیزه و وارسته 

یافتم. مانند کسانی که گوهری اند اما 
ناشناخته در کنجی نشسته اند و 

کسی آنها را نمی شناسد. خیلی 
دلم سوخت و ناخودآگاه برای 

مادر ایشان آن شعر را که 
شما به آن اشاره کردید 

سرودم.

 گفت وگو با افشین علاء ، شاعر معاصر 
در باره  آفتی که اشعار و  مداحی عاشورا را تهدید می  کند

فرشاد شیرزادیگفت و گو
روزنامه نگار

معروف ترین اشعار 
عکس عاشورایی

الناز عباسیاننوشت
روزنامه نگار

محتشم کاشانی
مرثیه ای که این شاعر در 
رابطه با واقعه کربلا و غم از 
دست دادن سیدالشهدا)ع(
سروده است با وجود 
گذشت بیش از 400سال 
هنوز در هیئت های مذهبی 
زمزمه می شود و بیتی از این 
ترکیب بند روی سیاهه های 
محرم حک شده است:»باز 
این چه شورش است که در 
خلق عالم است/ باز این چه 
نوحه و چه عزا و چه ماتم 

است«.

شفیعی کدکنی
ادیب و شاعری که شهرت او 
در حوزه ادبیات عیان است 
و در میان اشعار مختلف به 
جای مانده از این استاد، 
سروده ای در رابطه با امام 
حسین)ع( بسیار مورد 
اقبال دوستداران شعر قرار 
گرفته است:»رسم آزادی 
 و پیکار حقیقت جویی

همه جا، صفحه تابنده آیین 
تو بود/ آنچه بر ملت اسلام 
حیاتی بخشید، جنبش 
عاطفه و نهضت خونین تو 

بود«

حاج عباس قلی یحیوی 
اردبیلی 

شهرت استاد یحیوی در 
مرثیه  سرایی برای امام 
حسین)ع( چنان زبانزد 
است که در گذر زمان 
لقب تاج الشعرا برای این 
شاعر مذهبی انتخاب شد. 
بیشتر سروده های استاد 
یحیوی به زبان ترکی 
است که با وجود گذشت 
نزدیک به 5دهه، هنوز هم 
اشعاری همچون »لبیک« 
او در هیئت های حسینی 
طنین انداز می شود:»علی 
جان بالا لبیک لب عطشان 
بالا لبیک/ سسون خیمیه 

گلدی هایاندان بالا لبیک«

ناصرالدین شاه
در سال های اخیر اشعار 
این پادشاه قاجاری از سوی 
واعظان مورد توجه قرار 
گرفته است. او که در زمان 
حیاتش بارها به کربلای 
معلی مشرف شده بود، 
در یکی از رباعی هایش، 
سیدالشهدا را اینگونه 
توصیف می کند:»عشق 
تو فزون ز ممکنات است 
حسین، خون از عطشت 
دل فرات است حسین/ در 
عرصه کربلا به راه معشوق، 
کاری کرده که عقل مات 

است، حسین«
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گزارشی تصویری از حال و هوای کودکان و 
نوجوانان در سوگواری  ماه محرم 

ای عشق بچگی ام، حسینع
عجب جاذبه ای دارد این حسین)ع(؛جاذبه ای 
که هیچ تحریم و تهدیدی نمی تواند ذره ای از 
آن کم کند. این عشق با تار و پودمان تنیده 
شده و به قول شاعر »من عشق حسین)ع( 
را با شیر از مادر گرفتم«. حالا این روزهای 
محرمی، اوج دلدادگی های پیر و جوان به 
سیدالشهدا)ع( است. در چند تصویر گوشه ای 
از ارادت کودکان و حضور پرشورشان در 

مراسم این  ماه عزیز را مرور کرده ایم.

خیلی از پسرها کار گروهی و مسئولیت پذیری 
را در همین هیئت ها یاد گرفته اند. از همان 
روزی که با بچه های محله چند روز مانده به  ماه 
عزا جمع شده و با چادرهای مادرانشان گوشه 
پیاده روها و داخل پس کوچه ها تکیه زدند و 
سینه زنی کردند. یکی شد رئیس هیئت و چند 
نفر مسئول نذری و چند نفر تدارکات و… 
همگی توی این هیئت ها به عشق ارباب شان 

قد کشیدند و مرد شدند.

چه سری است در این خون به ناحق ریخته 
شهید کربلا که نسل به نسل می جوشد و به قول 
بچه های امروزی هر روز به تعداد فالوئرهایش 
افزوده می شود. فالوئرهایی که در بمباران 
فکری دشمنان اسلام هر روز تهدید و تحقیر 
می شوند اما افتخار ابدی شان، غلامی در این 
درگاه است. فالوئرهای دهه هشتادی و نودی 
امام حسین)ع( دم تان گرم که با تمام هجمه ها 
و توفان مجازی، کنار پیر غلامان، حسینی وار 

پای کارید.

 ایستگاه های صلواتی همیشه پر از حس و حال 
خوب است و این حال خوب با حضور بچه هایی 
که با عشق پذیرایی می کنند دوچندان است. 
این بچه ها برکت عزاداری حسین)ع( اند و 
اگر نباشند انگار یک چیزی کم است. پسرک 
نوجوان به یاد تشنه لبان کربلا، با شربتی خنک، 
کام عزاداران را شیرین می کند و می گوید: 
»دوست دارم کنار پدر و عموهایم نذری پخش 

کنم.«

محرم،  ماه انسان سازی  است و چه فرصت 
خوبی است برای پدران و مادران که یک ارتباط 
معنوی و عارفانه را میان کودکان و سالار 
شهیدان حسین)ع( به وجود بیاورند. خرید 
پرچم و سیاهپوشی خانه و حسینیه با کمک 
همین بچه ها بهترین بهانه برای همراهی نسل 

جدید با سوگواری امام حسین)ع( است.

هوا پر از بوی اسپند و عطر گلاب است و این 
کتیبه های محتشم است که حسینیه را نور 
بخشیده. بچه ها کنار بزرگ ترها نشسته اند و 
خبر ندارند که این تازه شروع راه عاشقی است. 
ما هم آن روزهای کودکی فکر نمی کردیم 
این عشق چنین ریشه در جان ما بیندازد و 

مجنون شویم.
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مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

چرا همیشه خسته و خواب آلودیم؟
در این مطلب، مهم ترین دلیل اینکه چرا بعضی از افراد با 
وجود اینکه فکر می کنند خواب شبانه خوبی دارند، اما 
در طول روز انرژی ندارند و احساس خستگی مفرط دارند 
را در گفت وگو با دکتر احسان شایسته، پزشک عمومی 

بررسی می کنیم.

تغذیه نامناسب
اگرشبهادیرغذامیخورید،غذاهایچربمیخورید،1

پرخوریمیکنید،درساعتنزدیکخوابتانخوراکیهای
شیرینمثلشیرینیونوشابهمیخوریدو...کمکمیکنیدکه

کیفیتخوابتانپایینبیاید.

کم تحرکی یا بی تحرکی
نداشتنفعالیتبدنیمناسبومنظم،بهراحتیمیتواند2

سطحانرژیشماراکاهشدهدوباعثشودکهدرطولروزووسط
انجامفعالیتهایمهمروزانهخوابآلودباشید.

کم آبی بدن
مصرفناکافیمایعاتمیتواندبهکاهشانرژیبدنو3

خستگیفرددرطولروزمنجرشود.

نداشتن برنامه خواب ثابت
اختلالدرساعتخوابمیتواندکلروز،شمارا4

خوابآلودنگهدارد.پسهرشبسرساعتمعینیبرقهارا
خاموشکنیدوموبایلراکناربگذاریدوبخوابید.

برخی بیماری ها
بیماریهاییمثلدیابت،کمخونی،فشارخونبالاو5

مشکلاتتیروئیدیمیتوانندبهخستگیمفرطفردطیروز
منجرشوند.

مصرف بعضی داروها
برخیداروهابهخصوصداروهایضدافسردگیکه6

خوابآورهستند،داروهایضداضطرابوضدفشارخونمیتوانند
باعثخوابآلودگییاخستگیبدندرطولروزشوند.

استرس و اضطراب
استرسبهخصوصاسترسهایعاطفیمیتواندتأثیر7

زیادیرویکیفیتخوابشبانهوسطحانرژیمابگذارد.

کوتاهترازگزارش عددخبر

خبرروز

صفحهآرا:مهدیسلامی

علیه کوتاهی قد
شیر به طور مستقیم در رشد و توسعه 
استخوان و بافت ماهیچه ای نقش دارد و 
حالا نتایج ارزشیابی برنامه شیر وزارت 
بهداشت در مدارس هم بار دیگر این 
مسئله را تأیید کرده است. براساس 
اعلام دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت حدود 60هزار دانش آموز 

ابتدایی مورد بررسی قرار گرفتند و 
شیوع کوتاهی قد در این کودکان از 
3/8درصد قبل از اجرای برنامه به 2/7 
درصد در انتهای برنامه کاهش پیدا کرده 
است. به تأکید متخصصان، شیر به دلیل 
دارا بودن کلسیم، ویتامینA، ویتامین
D و برخی از ویتامین های گروهB - که 
همگی در رشد کودک تأثیر زیادی 
دارند - یکی از بهترین خوراکی ها برای 

مصرف روزانه کودکان است.

نکته مهم برای طبخ غذاهای نذری
گروه سلامت محیط معاونت بهداشت با تأکید بر ضرورت رعایت موازین بهداشتی در فرآیند تهیه و توزیع نذورات، 
توصیه کرد برای طبخ غذاها از نمک های بسته بندی یددار تصفیه شده و روغن های با میزان ترانس پایین دارای 

مجوز ساخت سازمان غذا و دارو استفاده شود.

شما هم اهداکننده خون شوید 
سازمان انتقال خون از مردم به ویژه بانوان و جوانان دعوت کرد تا همزمان با ایام سوگواری سید و سالار شهیدان 
و در آستانه نیم قرن اهدای خون با خدمات سازمان انتقال خون، به جمع اهداکنندگان بپیوندند. براساس اعلام 

این سازمان اهدای خون در بهار امسال 6درصد رشد داشته است.

برنامهشیرمدرسهدر
کشورشیوعکوتاهیقد
درکودکانراکاهشداد

توزیع شیر با 4هزار میلیارد 
براساساعلاماحمداسمعیلزاده،مدیرکل
دفتربهبودتغذیهجامعهوزارتبهداشت،
برنامهشیرمدرسهدرسالگذشتهبادستور
شهیدرئیسیدرمدارسابتداییدولتی
کشورانجاموبودجهایمعادل4هزارمیلیارد
تومانبرایاجرایآنتخصیصدادهشد.
توزیعشیررایگانهمدرمدارسابتدایی

دولتی2باردرهفتهصورتگرفت.
درارزشیابیبرنامهشیررایگانمدرسهکهاز
سویکارشناسانتغذیهمراکزخدماتجامع
سلامتدرسطحمدارسابتداییانجامشد،
حدود60هزاردانشآموزدرمقطعابتدایی
در2نوبت)قبلیاابتدایتوزیعرایگانشیر
درمدرسهودرپایانسالتحصیلیبعداز
اجرایبرنامه(موردبررسیقرارگرفتند.
دراینبرنامهوضعیتبدنی)تنسنجی(،
ارزیابیوسؤالاتیمربوطبهدانش،آگاهی
ورضایتمندیازاجرایاینبرنامهمطرح
شد.مدیرکلدفتربهبودتغذیهجامعه
وزارتبهداشتدراینبارهتأکیدمیکند:
»برنامهشیرمدرسهدربهبودوضعیتتغذیه
کودکاندرکشورودرزمینهفرهنگسازی
مصرفشیرولبنیاتدرجامعهمؤثراست.با
تخصیصمنابعلازم،امیدواریمکهاینبرنامه
درسالهایآتینیزاستمرارداشتهباشد.بر
ایناساسیافتههایحاصلازاینارزشیابی
دراختیاردبیرخانهشورایعالیسلامتو
امنیتغذایی،همچنینوزارتآموزشو
پرورشقرارگرفتهتاازیافتههامطلعشده
وپیگیراجرایطرحطیسالهایآینده

باشند.«

رشد قدی کودکان 
تا یک سالگی.............. 75سانتی متر 
 تا 2سالگی..........................  12سانت 
...........  7 تا 8سانتی متر   در 3سالگی
 از 4سالگی تا اوایل سن بلوغ هر سال 

6 تا 7سانتی متر به قد اضافه می شود 
 در سن بلوغ طی 2سال 18 تا 

25سانتی متر افزایش قد 

نکته: بیشترین سرعت رشد قدی 
کودکان در دوران بلوغ اتفاق می افتد. 
سن پایان بلوغ پسران 16سال و دختران 

14سال است.

2عامل در کوتاهی قد کودکان 
1. ژنتیک:

 )برآیند قد پدر و مادر( 
2. محیط: 

)تغذیه یا برخی بیماری های خاص 
مانند التهاب روده یا کم کاری تیروئید( 

با اجرای برنامه توزیع شیر: دانش و آگاهی کودکان در 
مورد مصرف شیر و اثرات مفید آن روی سلامت حدود 5 

تا 10درصد بهبود یافت

کارنامه طرح

9سال 
میانگین سنی 

کودکان

17/5کیلوگرم 
میانگین نمایه توده 

بدنی کودکان

60,000نفر
جمعیت دانش آموزان 

مورد بررسی

 از 3.8درصد پیش از آغاز طرح 
به 2.7درصد در انتهای طرح 

 کاهش شیوع کوتاهی قد 
در کودکان

 %65
دختران

 %35
پسران

 شرکت کنندگان در این طرح %90
از طعم و زمان توزیع شیر در مدارس، 

اظهار رضایت کردند

میزان مجاز مصرف شیر 
طبق گفته متخصصان هر کودک بالای 2سال باید 
روزانه بین 2 تا 2.5 لیوان )500میلی لیتر( شیر 
گاو مصرف کند. البته مقدار این غذا را بیشتر 
از 3 لیوان نکنید. برخی والدین به اشتباه تصور 
می کنند اگر فرزند آنها مقدار بیشتری شیر مصرف 
کند، سالم تر می ماند و فرآیند رشد او سریع تر طی 
می شود. درحالی که مصرف زیاد شیر در کودک 
ممکن است به سیستم گوارش او آسیب بزند و 
منجر به یبوست یا ایجاد حس سیری در کودک 
شود، بنابراین دیگر اشتهایی برای مصرف سایر 

غذاهای مقوی و ضروری نخواهد داشت.

نکته: نوشیدن شیر قبل از 12ماهگی ممکن است 
منجر به اختلال در جذب آهن و کم خونی شود.

مکث

تأیید یک داروی ضد آلزایمری جدید 
بهتازگیخبررسیدهکهسازمانغذاودارویآمریکا،یک
داروبرایدرمانبیماریآلزایمرراتأییدکردهاست.بهنوشته
مدیسننت،دارویدونانمابیاکیسونلا،میتواندسرعتکاهش
تفکردرآلزایمریهارادرمراحلاولیهبیماریکاهشدهد.البته
اینداروخطراتایمنیهمبرایبدنبههمراهدارد؛ازجملهتورم
وخونریزیدرمغز.ایندارو،مشابهدارویدیگریاستکهسال
گذشتهبرایدرمانآلزایمرتأییدشدوهردوبهپروتئینیحمله
میکنندکهدرایجادآلزایمراثرگذاراست.کیسونلا،یکداروی

وریدیاستکهماهانهتزریقمیشود.

مردم هرگز جذام نمی گیرند. حسین 
وزارت  بهداشت  معاون  فرشیدی، 
بهداشت با اعلام این مطلب گفت: اغلب 
انسان ها نسبت به جذام ایمنی ذاتی 
دارند. به این معنا که حتی اگر میکروب 
این بیماری وارد بدن آنها شود، قادر به 

ایجاد بیماری نخواهد بود.

95
درصد

مبتلا به جذام امسال در کشور شناسایی 
شده اند که از این تعداد 6نفر ایرانی 
هستند. طی 10سال اخیر هم الگوی 
بیماری تغییری نداشته و به طور متوسط 
هر سال، ۲5 تا ۳0 درصد موارد شناسایی 
شده در کشور غیرایرانی هستند. وزارت 
بهداشت تأکید می کند که در حال حاضر 
مشکلی در ارتباط با بیماری جذام در 
جمعیت مهاجران و همچنین جامعه 

میزبان وجود ندارد.

9
بیمار

پروانه بندپی، روزنامه نگار
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موتورسیکلت فقط با یک چرخ
موتور تک چرخ اختراع جدیدی نیست، اما شکل کنونی 

آن، به گونه ای است که باعث حیرت بینندگان می شود. این 
وسیله نقلیه عجیب یک چرخ با قطر 145سانتی متر دارد 
که دور تا دور بدنه را فرا گرفته ولی قطعا با چرخش خود، 

سرنشین را نمی چرخاند!

انسان را منجمد می کنند تا سال های 
بعد دوباره او را از انجماد خارج کنند 
و به زندگی ادامه دهد؛ بحثی که طی 
چند سال اخیر حسابی داغ شده و به 
آن سرمازیستی می گویند. اما واقعا 
این کار شدنی است؟ سرمازیستی 
)Cryonics( به فرایندی گفته می شود 
که در آن بدن انسان ها یا حیوانات 
به طور خاصی فریز می شود تا در آینده 
با فناوری پیشرفته تر دوباره به حیات 
بازگردانده شوند. این فرایند به دلیل 
پتانسیل نجات زندگی ها و فرصت های 

پژوهشی جذابیتی خاص دارد.

زندگی در یخ به امید آینده
سرمازیستی به عنوان یکی از مباحث جذاب و چالش برانگیز علمی همچنان مورد بررسی و تحقیق قرار دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

 پلتفرم های محبوب مردم
زیر ذره بین

پلتفرم های اجتماعی اعم از پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی 
طی سال های متمادی توانسته اند نه تنها جای خود را بین 
مخاطبان باز کنند که حتی فراتر از آن، باعث اعتیاد کاربران 
شده اند. ایجاد ویژگی های جذاب برای این پلتفرم ها از سوی 
شرکت های سازنده نیز تبدیل به یک بازی رقابتی شده است. 
با این حال همیشه یک پلتفرم بیشتر از سایرین برای مخاطبان 
جذاب است که به فاکتورهای متعددی بستگی دارد. آنطور 
که آمار پیمایش ملی فرهنگ رسانه های اجتماعی در ایران 
نشان می دهد، 5 رسانه اجتماعی پرطرفدار در کشور به ترتیب 
۷۲ درصد اینستاگرام، 5۲ درصد تلگرام، ۴۶ درصد واتساپ، 

۴۲ درصد روبیکا و ۳۲ درصد ایتا بوده اند.
این پیمایش با شرکت ۱۴ هزار و 5۰5 نفر انجام شد که یکی از 
شروط شرکت کنندگان این بود که افراد حتما کاربر شبکه های 
اجتماعی باشند. رسانه های اجتماعی نیز شامل شبکه های 
اجتماعی، پیام رسان های اجتماعی و شبکه های اجتماعی 
پخش ویدئو، شبکه های خرید کالا و خدمات و بازی ها تعریف 

شده است.
جامعه آماری که در این پیمایش شرکت کردند شامل افراد 
۱5سال در ۳۱استان بود که ۴۷درصد از آنها مرد و 5۳درصد را 

نیز زنان تشکیل می دادند.
البته لازم به ذکر است که ۲۴ درصد از این جامعه آماری اعلام 
کردند به هیچ وجه از شبکه های اجتماعی داخلی استفاده 
نمی کنند. ۱۳ درصد نیز اعلام کرده اند که به هیچ وجه از 

شبکه های اجتماعی خارجی استفاده نمی کنند.
 8/۶درصد از افراد حاضر در این پیمایش اعلام کرده اند که از 
طریق شبکه های اجتماعی کار اقتصادی می کنند و با انگیزه 

کسب درآمد وارد چنین فضایی شده اند.
 همچنین ۴۱ درصد از افراد حاضر در پژوهش گفته اند که از 
شبکه های اجتماعی در حد زیاد و خیلی زیاد برای گوش کردن 

موسیقی استفاده می کنند و این موضوع قابل تامل است.

عدد خبرشبکه اجتماعی

عکس نوشت

 موفق متوالی فالکون 9متوقف شد. 
راکت اسپیس ایکس در آخرین پرتاب 
خود ناکام ماند و نتوانست مأموریتش 
را تکمیل کند. این موشک که 20ماهواره 
استارلینک را حمل می کرد، حین پرتاب 
دچار سانحه شد. این مشکل هنگام 
تاش برای روشن کردن موتور مرلین 
در مرحله دوم رخ داد که قرار بود مسیر 

مداری ماهواره ها را تنظیم کند.

حساب کاربری شامل سوابق تماس و 
پیامک از روی یک پلتفرم آمریکایی هک 
شد. شرکت مخابراتی AT&T اعام کرد 
اف بی آی مشغول تحقیق در این زمینه 
است و یک نفر دستگیر شده است. 
نشت اطاعاتی AT&T جدیدترین حمله 
هکری در قاره آمریکا به حساب می آید. 

334
پرتاب  

109
میلیون  

ترامپ رفع توقیف شد
شرکت متا اعام کرد: محدودیت های وضع شده بر حساب های کاربری اینستاگرام و فیس بوک دونالد 
ترامپ را حذف می کند. این شبکه اجتماعی پس از حمله حامیان ترامپ به کنگره در ژانویه 2021 برای مدت 

نامعلومی حساب های کاربری ترامپ را تعلیق کرد، اما در اوایل 202۳ سیاست خود را تغییر داد.

ماسک، شهر مریخی نمی سازد
ایان ماسک، مدیرعامل اسپیس ایکس اعام کرد هیچ دستورالعملی برای کار روی تاسیس یک شهر مریخی 
صادر نشده است. چند روز پیش مقاله ای در نیویورک تایمز منتشر شد که مدعی بود ماسک به شکل محتاطانه 

و غیررسمی به تیم خود دستور داده تا برنامه ریزی برای احداث یک زیستگاه فرازمینی در مریخ را آغاز کنند.

صفحه آرا: مجید اصغری

30سال در یخ

زندگی »برِدو مورستول« نسبتا آرام 
و معمولی بود. این مرد نروژی که در 
سال۱۹۰۰ به دنیا آمده بود، در نهایت 
پس از سال ها مشکلات قلبی و عروقی، 
در 8۹سالگی در خواب درگذشت. با این 
حال، زندگی پس از مرگش می تواند 
موضوع یک فیلم علمی-تخیلی باشد. 
مورستول که »پدربزرگ بردو« نامیده 
می شد، بیش از ۳دهه آخر عمر خود را در 
یخ خشک در یک انبار در شهر کوچک 
ندرلند، کلرادو و حدود ۷5۰۰کیلومتر 
دورتر از خانه اش گذراند و اگر چند پیچ و 
تاب عجیب در سرنوشتش وجود نداشت، 
او هنوز هم در این مجموعه عجیب و 

غریب مخفی می بود!

شدنی نیست

ونکی راماکریشنان، برنده جایزه نوبل 
شیمی در سال۲۰۰۹، دارای دکتری 
زیست شناسی ساختاری و نویسنده کتاب 
»چرا می میریم«، می گوید: »به محض 
اینکه یک فرد می میرد، سلول هایش 
شروع به تجربه انواع تغییرات می کنند. 
آنها دچار کمبود اکسیژن می شوند، شروع 
به ارسال سیگنال های هشدار و در نهایت 
شروع به فرایند تجزیه می کنند. از لحظه 
مرگ تا لحظه انجماد، آسیب های طبیعی 
زیادی رخ می دهد و ما نمی دانیم چگونه 
آن را معکوس کنیم. انجماد بدن درواقع 
باعث تخریب بافت ها می شود؛ زیرا آب 
هنگام انجماد منبسط می شود و ساختار 

اطراف خود را نابود می کند.« 

روش های کار

با این حال، مراکز کریونیکس اقدامات خاصی برای کاهش 
این خطرات انجماد انجام داده اند. در آزمایشگاه کریونیکس 
الکور در اسکاتسدیل، آریزونا که از سال ۱۹۷۲ تاکنون 
بیش از ۲۳۰بیمار را در خود جای داده است، پزشکان از یک 
مایع کریوپریزروتیو )محافظت کننده در برابر انجماد( برای 
جایگزینی تمام خون در سیستم گردش خون فرد استفاده 
می کنند. بهینه ترین حالت این است که این کار بلافاصله 
پس از مرگ انجام شود. جیمز اروود، رئیس و مدیرعامل 
مشترک الکور توضیح می دهد: این مایع کریوپریزروتیو 
از پروتئین های ماهی هایی که در مناطق سرد مانند قطب 
جنوب زندگی می کنند ساخته شده است. براساس گزارش 
بنیاد ملی علوم، این ماهی ها پروتئین هایی را توسعه داده اند 
که نقطه انجماد خون و مایعات بدن را تا کمی پایین تر 
از نقطه انجماد آب دریا کاهش می دهند و از تشکیل 

کریستال های یخ جلوگیری می کنند.

  فرایند سرمازیستی
فرایند سرمازیستی شامل چند 

مرحله کلیدی است:
 تثبیت وضعیت بیمار: بلافاصله پس 
از مرگ قانونی، تلاش می شود تا بدن با 
حفظ جریان خون و اکسیژن تا حد امکان 

سالم بماند.
 خنک سازی اولیه: بدن به تدریج تا 
دمای نزدیک به صفر درجه سانتی گراد 
خنک می شود تا فعالیت های زیستی 

متوقف شوند.
 تزریق مواد محافظ سلولی: مواد 
شیمیایی خاصی به بدن تزریق می شوند 
که از تشکیل بلورهای یخ در سلول ها 

جلوگیری می کنند.
 فریز نهایی: بدن در دمای بسیار پایین 
)حدود منفی ۱۹۶ درجه سانتی گراد( در 

نیتروژن مایع نگهداری می شود.

  چالش ها و انتقادات
  عدم اثبات علمی: تاکنون هیچ 
شواهد علمی قطعی برای بازگرداندن 
بدن های فریز شده به زندگی وجود ندارد.

  مشکلات قانونی و اخلاقی: 
بحث های فراوانی درباره حقوق بیمار و 
مسائل اخلاقی مرتبط با فریز کردن و 

بازگرداندن بدن ها وجود دارد.
  هزینه های بالا: هزینه های 
سرمازیستی بسیار زیاد است و این 
خدمات برای بسیاری از افراد قابل 

دسترسی نیست.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

پیدا کردن گیاهان شیرین بیان نازکی که وسط علف های هرز روییده اند آسان نیست، ولی عشایر درسون آباد 
خوب می دانند چطور این گیاه پرخاصیت را از لابه لای انبوه خار و علف ها بچینند که خوشه های گندمی و 
برگچه های بیضوی  شکل آن آسیبی نبینند. جمع آوری بوته های آویشن هم که میان صخره ها سفت و محکم 

جا خوش کرده اند،برای آنها که یک عمر همدم دشت و بیابان بوده اند دشوار نیست. 

نسخه پیچان 
سال ها از بی خانمانی اش می گذرد؛ داروخانه طبیعت

سال هایی دور و دراز که پس شان، 
بیشتر خاطره هایی تلخ  بوده؛ 
سال هایی که خیلی سهل و 
ناگهان، اعتیاد علاوه شد بر همه 

مشکلات زندگی اش 

معتادی که از پول گذشت،از صداقت نگذشت
درباره صداقت کلام و پیانونوازی  آقا مهران که تصویر صداقت و شرافتش را ایرانی ها دیده اند

از همه این سال هایی که گذشت، اغلب یاد روز و لحظه ای می افتد که برای آخرین بار درِ خانه را پشت 
سرش محکم بست و رفت تا قریب به 10سال ته هر جوی، کنج تاریک هر متروکه، میان شمشادهای تیز و 
سخت هر بزرگراه و کنجِ دور از دسترس هر بوستان و پارک از هر شهر با افیونش به ناخوشی، همزیستی 

کند. آقا مهران هم اوست که این روزها فیلم و تصاویرش از کارتن خوابی و جمله »نمی تونم قول بدم با این پول 
که بهم می دی غذا بخرم؛ الان بیشتر به مواد احتیاج دارم. قول مثل قسمه! قسم دروغ نمی خورم« تا پیانونوازی 

و میلش به بهبود در شبکه های مجازی، بسیار وایرال و پسندیده شده است.

تماشای گزارش

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

پیانوی آکوستیک  
 ملودیکای قدیمی
 و افول درد مخدر

تا آن لحظه که هنوز پشت پیانوی آکوستیک 
یکی از آموزشگاه های تخصصی موسیقی 
روی صندلی چرمی و پایه آهویی ننشسته 
بود، دوباره دست به ساز شدن و نت نوازی اش 
را باور نداشت. سرخوش شده بود اما نه 
از سیالی مخدری که تحت نظر پزشک 
و روانشناسی خیرخواه در رگ هایش به 
افول می رفت؛ بلکه از یادآوری خاطره 
نخستین سازی  که در یکی از روزهای 
کودکی اش به صدا درآورده بود. آن خاطره 
هر چند دور و محو اما دوست داشتنی ترین 
خاطره اش است؛ خاطره ساز ملودیکایی 
قدیمی که از میان خنزر پنزرهای کمد پدرش 
جُسته بود. برای اینکه ثانیه ای از آن فرصت 
باور نکردنی را از دست ندهد، خیلی زود سر 
انگشتانش را روی کلیدهای متصل به چکش 
و زه پیانو کشید. با صدای کوک شان اول 
اشک ریخت و بعد ملودی آشنای »سلطان 
قلب ها« را نواخت. مستانه به ناز و کرشمه 

سرش را به اطراف تکان می داد.
 علی زارع، مدرس سلفژ یکی دیگر از خیران 
قصه آقا مهران است که با کمال میل پذیرای 
پیانونوازی او در آموزشگاه موسیقی اش 
شد:»کمی نت فالش در شروع نواختن 
داشت که به خاطر دِفرمه شدن انگشتان 
دستش و 20سال دوری از  ساز بود. نمی دانم؛ 
شاید هم به خاطر ناباوری بود. آخر، خودش 
می گفت خدا کسی را گرفتار مخدر نکند؛ 
چون معتاد بعد از تجربه انواع دردهای 
طاقت فرسا و اقسام رنج های فلاکت بار یا 
حتما می میرد یا قطعا با مرگ ملاقات می کند. 
به نظرم این حتم و قطع بود که نمی گذاشت 
 باور کند و گاهی فالش می نواخت.«

 آقا مهران موسیقی را گوشی )از طریق حس 
شنوایی و به صورت خودآموز( یاد گرفته 
برای همین زارع از او خواسته بعد از حصول 
 بهبود کامل، به صورت رایگان هنرجوی

 آموزشگاهش شود.

فالش نوازی سیخ و پایپ و ناکوکی زندگی

کمی بیشتر یا کمی کمتر از 40سال سن دارد و جوانی اش به اعتیاد 
گذشته است. کم حرف است با لهجه ای آشنا که بیشتر به اقوام لر 
می ماند. به دنبال ساقی پا به هر شهر از مشهد تا کرمانشاه از اصفهان تا 
تهران گذاشته و برای نشئگی از اصل هایی فراوان پایین آمده؛ اصل هایی 
به جز راستی و درستی. حتی آن لحظه که استخوان هایش از درد 
خُرد می شد یا آن هنگام که سرما و گرمای خیابان، امانش را می برید 
هم دلش به دروغ و آزار رضا نمی داد. مانند آقا مهران بسیار است؛ اما 
چنین خوش اقبال، اندک هستند. کمتر از 3هفته پیش بود؛ شبی 

 گرم و تابستانی. تقاطع یکی از چهارراه های شلوغ اصفهان که آوازه
دست و دلبازی عابران و رانندگان گذری اش میان کودکان کارِ از 
اسپنددودکن و آدامس فروش تا شیشه خودرو تمیزکن و البته اسیرانِ 
بندِ اعتیاد پیچیده، خمیده و ژولیده ایستاده بود. آقا مهران، خمار و 
مخمور منتظر بود تا اسکناسی مچاله و سکه ای ناچیز کف دستش 
سنگینی کند. چراغ راهنمایی و رانندگی سر چهارراه، رنگ به سرخی 
باخت و تابلوی ثانیه شمار از عدد 150ثانیه کاست. درست در همین 
لحظه، صدای پسر جوانی از یکی از خودروها شنیده شد:»عمو... عمو... 
بیا این پول رو بگیر و برای خودت غذا بخر...« آقامهران هم بی نا و کم جان 
جلو رفت. پیش از آنکه حرفی بزند، دوربین فیلمبرداری تلفن همراه 
پسر جوان رو به سویش شروع به ثبت کرد:»نمی تونم قول بدم با این پول 
که بهم می دی غذا بخرم؛ الان بیشتر از غذا به مواد احتیاج دارم. قول 
مثل قسمه! قسم دروغ نمی خورم.« درصدد بود تا پول را به پسرجوان 
بازگرداند که کس دیگری از سرنشینان همان خودرو گفت:» عمو... 
 بیا و مردونگی کن، مواد رو بذار کنار...« آقامهران به شنیدن جملاتی

 این چنین و حتی سعد و مبارک تر عادت داشت؛جملاتی که از سر ترحم 
یا جوش و خروشی هیجانی یا در پی غرضی آزمندانه و طمع ورزانه از 
دهان ها خارج می شدند. نیت و مراد هر چه بود ساعتی بعد از آن، فیلم و 

تصویر آقامهران در فضای مجازی منتشر شد.

خدا راست می گفت 

یکی از هزاران کامنتی که زیر پست مربوط به فیلم و تصویر آقامهران 
نوشته شده، شاید موجه ترین دلیل برای یک شبه به شهرت رسیدن 
او که الیم و الم کشیده، باشد:»هر سخن کز دل برآید لاجرم بر دل 
نشیند«. بیش از 12میلیون بار فیلم و کلیپ آقا مهران دیده شد و 
بیش از هزاران خیر و نیکوکار نیز دست مدد به سمت او دراز کردند. 
فردای آن شب، بر سر همان چهارراه شلوغ سراغش رفتند. ابتدا شام 
مهمانش کردند و بعد سر و رویش را آراستند؛ سر و رویی که از سال ها 

ناشوری، کبره بسته بود. ساعتی که به گپ و گفت نشستند معلوم 
شد هم خانه و خانواده دارد و هم نوازنده ای کهنه کار است. جایی در 
همین گپ و گفت ها تعریف کرد:»یه بار خیلی لنگ مواد بودم. هزار 
تومن بیشتر هم نداشتم. همون موقع به خدا گفتم، خدایا خودت 
گفتی که اگه یکی در راه من و به نیازمند صدقه بدی، چند برابرش رو 
برمی گردونی. حالا من توی اوج نیازم و همه داراییم هزار تومنه که 
همین هزار تومن رو صدقه می دم تا ببینم راست گفتی برمی گردونی 
یا نه. به مولا باورتون نمیشه یه ساعت بعد یه آقایی اومد صد چوق 
گذاشت جیبم. برای همینه که میگم قول مثل قسم می مونه و سر 

قولاتون وایستید. حتی اگه مثل من زور روزگار بهتون چربیده.« هر 
روز که می گذشت کاربران بیشتری اخبارش را دنبال می کردند و 
خواستار بهبود او بودندوبرای سلامت اش کمر همت بستند. همین 
سبب شد تا بعد از 20سال دوباره فرصت ساززنی و نواختن پیدا کند. 
به قول خودش نسبت او با  ساز و موسیقی، نسبت جسم است به جان؛ 
نسبتی که روزگاری تصور می کرد فقط مرگ، قدرت برهم زدنشان را 
دارد. اما حالا دانسته که ترکیبات شاه دانه، خشخاش، کدئین، مرفین، 
مت آمفتامین، دکسترو، نمک، سرب، نشاسته، تتراهیدروکانابینول 

و سیخ و زرورق و پایپ نیز از دارندگی این قدرت بی نصیب نیستند.

گزارش بعدی
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شبیه عاشوراشبیه عاشورا
تعزیه در پایتخت از گذشته دور،  جایگاه رفیعی تعزیه در پایتخت از گذشته دور،  جایگاه رفیعی 

نزد نزد شیفتگان اهل بیت شیفتگان اهل بیت عع  داشته استداشته است

ت
دول

یه 
 تک

ک /
لمل

ال ا
 کم

شی
نقا

 روایت های جذاب از
 تعزیه  و شبيه خوانی در
پایتخت را بشنوید



از زمان آغامحمدخان و فتحعلی شاه معمول بود که 
اعیان و اشراف در تکایا و منازل خود تعزیه برگزار 
کنند. البته در زمان محمدشاه و ناصرالدین شاه 
این نوع تعزیه خوانی ها بیش از پیش رواج یافت. 
بسیاری از شاهزادگان و رجال نیز علاوه بر حضور 
و داشتن طاق نمای اختصاصی در تکیه دولت، باز 
هم بر ضرورت برپایی تعزیه در ایام محرم در منازل 
خود تأکید بسیار داشتند. از سوی دیگر، اشراف 
و اعیانی که جایگاه والاتر و تمکن مالی بیشتری 
داشتند، برای برپایی آیین تعزیه، از لوازم و امکانات 
بیشتری استفاده می کردند تا مراسم آبرومندانه  و 

وزین تر برگزار شود.
داوود فتحعلی بیگی، پژوهشگر نمایش های 
آیینی، درباره این نوع تعزیه خوانی می گوید: 
»گرایش و علاقه اعیان و اشراف و شاه و درباریان 
قاجار به تعزیه باعث تحولات اجتماعی در آن 
دوران شد. در واقع تعزیه، نخست در میان عامه 
مردم و اصناف خرده پا رشد و گسترش پیدا 
کرد و سپس به طبقات بالای جامعه راه یافت. 
حکومت، دربار و در نهایت اعیان و اشراف، نه تنها 
از تعزیه خوانی های عمومی حمایت کردند، بلکه 
خود نیز به برگزاری این مراسم پرداختند و تکایا 
و محله های معین و حتی خانه های شخصی خود 
را به این کار اختصاص دادند. تعزیه بخشی یا 
نوعی از عزاداری های مذهبی به شمار می آمد 
و اعیان و اشراف با حمایت از این نمایش آیینی 
و سنتی و مذهبی و برپایی آن در منازل خود 
ضمن نشان دادن احساس و اعتقاد مذهبی خود 
به مردم، موقعیت اجتماعی و سیاسی خود را نیز 
به نمایش می گذاشتند و وجهه ای میان مردم 
برای خود کسب می کردند. به همین دلیل رجال 
و اعیان دوره قاجار نه تنها در محله های خود 
تکیه های مخصوص تعزیه خوانی می ساختند 
بلکه خانه های خود را نیز معمولاً در دهه محرم به 
تعزیه خوانی اختصاص می دادند. در این خانه ها که 
غالباً فضای بیرونی مناسبی داشت، مجالس روضه 

و تعزیه خوانی با هم برگزار می شد.« 
به گفته داوود فتحعلی بیگی، میرزا شفیع، 
صدراعظم فتحعلی شاه و محمدحسین خان 
امین الدوله، مستوفی دیوان او و میرزا 
ابوالحسن خان)سفیر ایران در لندن(، در 
خانه هایشان در ایام محرم تعزیه خوانی های 

مفصلی برپا می کردند. 

شبیه عاشورا
تعزیه خوانی یا شبيه خوانی در فرهنگ ایرانی- اسلامی هنری ریشه دار است؛ نمایشی آیينی که وقایع 
کربلا و رویدادهای تاریخی و حماسی حزن انگيزی را که در دشت کربلا بر امام حسين)ع( و یارانش گذشت 
روایت می کند. این نمایش مذهبی که به عنوان هنر ملی در زمره آثار ناملموس ایران در فهرست جهانی 
یونسکو به ثبت رسيده در گستره پایتخت نيز قدمتی بسيار دارد. از دوران قاجار تا کنون در ميادین، گذرها، 
حسينيه ها و تکایای تهران مردم کوچه و بازار و اعيان و اشراف به تماشای این هنر آیينی نشسته اند. در 
این شماره از همشهری محله، به تعزیه در تهران قدیم پرداخته ایم؛ از نقش زنان در این هنر آیينی، تا 
تعزیه از نگاه سفرنامه نویسان و سياحان خارجی، تعزیه درباری، تعزیه اعتراضی در دوران قاجار، نذر 
اسب و شتر برای اجرای تعزیه، معروف ترین تعزیه خوانان تاریخ تهران و... . مطالب این شماره حاصل 
گفت وگو با اسماعيل مجللی)نویسنده و پژوهشگر تعزیه(، محمد ابراهيم محمدباقر)تعزیه خوان قدیمی(، 
عليرضا زمانی)تهران پژوه(، حميدرضا معدن کن)کارگردان و تعزیه خوان( و داوود فتحعلی بيگی)کارگردان 
و بازیگر(، داریوش شهبازی)تهران پژوه(، بهزاد یعقوبی)تهران پژوه(و قاسم هادی پور)پژوهشگر( است.

داوود فتحعلی بيگی

عليرضا زمانی

حميد رضا معدن کن بهزاد یعقوبی اسماعيل مجللی

قاسم هادی پور محمد ابراهيم محمد باقر

روزمحشردرتکیهآقا

تعزیهخوانسنگلج،کارگردانمعروفبریتانیاییرامتحیرکرد

حصار بوعلی از معدود محله های شمیران است که 
دارای 2تکیه تاریخی است که به فاصله کمی از هم قرار 
دارند. تکیه های حصار بوعلی با نام های تکیه بزرگ یا 
تکیه پایین و تکیه آقا یا تکیه بالا شناخته می شوند. تکیه 
بالا یا حسینیه حصاربوعلی قدمت کمتری دارد و بعد از 
تکیه پایین ساخته شده است. این تکیه در میان اهالی 
منطقه به نام تکیه آقا مشهور است و در کاشی نوشته 

مقابل تکیه هم به این نام اشاره شده است.
علیرضا زمانی، تهران پژوه، می گوید: »این تکیه از 
یادگارهای کامران میرزا نایب السلطنه، فرزند 
ناصرالدین شاه قاجار است. طبق اسناد، باغ کامرانیه 
پس از مرگ کامران میرزا، در سال ۱۳۰۷ شمسی 
به دست ورثه او فروخته شد، اما قطعه  زمینی از آن 
باغ برای ساختن تکیه  درنظر گرفته شده است.« 
آنگونه که روح الله  مهرپارسا، در مجموعه مقالات 
حصار بوعلی آورده است، تکیه آقا در آن دوره محل 
اجرای نمایش تعزیه ای با نام »روز محشر« بوده و از 

محله های دیگر هم برای تماشای تعزیه به محله حصار 
بوعلی می آمده اند. علیرضا زمانی، درباره  بانی تکیه و 
وجه تسمیه آن می گوید: »تکیه آقا نامی است که در 
میان مردم مشهور است و بعد از بازسازی به نام حسینیه 
حصار بوعلی هم شناخته می شود اما به دلیل شهرت 
این تکیه، نام تکیه آقا در کاشی کاری روی تکیه درج 
شده است.« او علاقه کامران میرزا به تعزیه را دلیل 
ساخت تکیه بالا می داند و توضیح می دهد: »علاقه 

ناصرالدین شاه به تعزیه و ساخت تکیه نیاوران موجب 
شد تا کامران میرزا، فرزند ناصرالدین شاه و منیرالسلطنه 
هم به ساخت تکیه ای برای اجرای تعزیه در همسایگی 
نیاوران اقدام کنند. از آنجا که اهالی، این شاهزاده قجری 
را آقا صدا می کردند نام تکیه تازه پاگرفته هم تکیه آقا 
شد.« کامران میرزا این تکیه را برای برگزاری مراسم 
امام حسن)ع( وقف کرده بود و به همین دلیل در این 
تکیه ایام  ماه مبارک رمضان مراسم تعزیه اجرا می شد.

تهران تعزیه خوانان بزرگی به خود دیده است. از سنگلج تا 
ری، از تجریش تا روستای سنگان، محله به محله میرزاها 
و معین البکاهای معروفی زندگی می کردند که سال ها 

تعزیه خوان تکیه دولت و تکیه های دیگر این شهر بودند.
تعزیه خوانان بزرگ و معروف را اغلب با نام میرزا، شیخ، ملا 
و معین البکا می شناختند. حمیدرضا معدن کن، کارگردان 
تئاتر، بازیگر و تعزیه خوان، درباره تعزیه خوان های بزرگ تهران 
می گوید: »استادان تعزیه و تعزیه خوانان ماهر منحصر به 
تهران نبودند و بسیاری از تعزیه خوان های معروف تکیه دولت 
از تعزیه خوان های معروفی بودند که از شهرها و روستاهای 
دیگر عازم تهران شده بودند و یا به دعوت شاه، اشراف و اعیان 
به پایتخت آمدند. بااین حال تهران تعزیه خوان بزرگ و معروف 

کم نداشت.«
معدن کن که تعزیه خوانی در خانواده اش موروثی است 
شهریور سال ۱۳۹۹ در تئاتر معروف »عمو هاشم« به 
کارگردانی داوود فتحعلی بیگی حضور داشت. اومی گوید: 
»اتفاقاً در این نمایش که حول محور زندگی تعزیه خوان 
بزرگ محله سنگلج، هاشم فیاض، اجرا شد نقش عمو هاشم را 
بر عهده داشتم؛ نقش مردی که مادرش او را نذر تعزیه کرده 
بود و تعزیه خوانی را از ۵ سالگی در تکیه دولت با بچه خوانی 
شروع کرد. او نه تنها در تعزیه گردانی و تعزیه خوانی مهارت 
داشت، بلکه به عنوان بزرگ ترین اسباب دار و جامه دار تعزیه 
هم به شمار می آمد. در سال ۱۳۷۰ مجالس تعزیه »حربن یزید 
ریاحی« و »امام رضا)ع(« به معین البکایی و تعزیه خوانی او در 
فستیوال آوینیون فرانسه اجرا شد که مورد تحسین »پیتر 
بروک« کارگردان نوآور تئاتر و سینمای بریتانیا قرار گرفت و 

بروک از اجرای او شگفت زده شد.«
معدن کن در ادامه می گوید: »احمد گیوه کش یا همان 
احمدبلبل از تعزیه خوانان بنامی بود که میان مردم طرفداران 

زیادی داشت. افراد زیادی بانی اجرای تعزیه های او می شدند. 
سال ۱۳۸۵ وقتی به دیار حق شتافت در حدود ۸ بانی، دیگر 
تعزیه برگزار نکردند؛ یعنی تنها به خاطر وجود احمدبلبل 
تعزیه برگزار می شد؛ این یعنی تعزیه خوان ها جایگاه ویژه ای 

داشتند.«
مجالس تعزیه خوانی تکیه دولت را که ورق بزنیم نام 
تعزیه خوانان و شبیه خوانان زیادی به چشم می خورد: 
آقاحسین تعزیه خوان، ابوالقاسم کنی، اقبال آذر، اکبر 

تعزیه خوان، میرزا محمدقلی انارشیرین، علی اکبر اهل عزا، بابا 
نایب، برزوبیگ کزازی که بعد از شیخ حسن، شمر بزرگ تکیه 
دولت، شمرخوان اغلب تعزیه های بزرگ تهران بود؛ مردی 
که آنچنان نعره ای در حضور ناصرالدین شاه کشید که بعد از 

تعزیه، شاه به قدر کلاهش به او طلا هدیه داد.
جعفرطهرونی، جهانگیربیگ، حاجی ملاحسین زینب خوان 
و حاجی باریک الله، تعزیه خوانی که در اوایل دوران پهلوی 
جوراب باف بود و به واسطه صدای نیکش تعزیه خوان معروفی 
شد، رضا برقی که آنقدر در تعزیه چالاک و چابک بود که 
به او لقب برقی داده بودند، رضاقلی تجریشی، تعزیه خوان 
معروف شمیران و سیدصادق امین البکای سنگلجی، 
ملارجبعلی حسین تهرانی، میرزا فرج الله سنگانی از بخش کن 
که در دوران ناصرالدین شاه تعزیه می خواند و تا ۷۸ سالگی نیز 
تعزیه گردانی می کرد ) نقل است که او هیچ گاه بعد از خواندن 
تعزیه انعام، هدیه و نذورات دریافت نمی کرد و معتقد بود این 
عمل ارزش و اعتبار این شغل را از میان می برد( جملگی از 

نامداران این عرصه بودند.
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میدان ها در تهران قدیم محل مناسبی 
برای برگزاری مراسم مذهبی ایام محرم، 
اجتماع هیئت ها، اجرای تعزیه و شبیه خوانی 
بود. در دوره ناصرالدین شاه نیز با وجود 
تکایای متعدد در تهران برخی از تعزیه های 
مفصل یا تعزیه های پرجنگ و ستیز، همراه 
سیاهی لشکر که به فضای وسیع تری نیاز 
داشت، در میدان های محله ها برگزار می شد. 
علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره برپایی 
تعزیه در میدان های قدیم تهران، به ویژه 
چاله حصار، می گوید: »در روز عاشورا اگر 
تعزیه شهادت امام حسین)ع( یا تعزیه 
۷2تن اجرا می شد تعزیه خوانی اغلب در 
میدان ها و فضاهای باز برگزار می شد که با 
گردهمایی دسته ها و اجرای مراسم دیگر 
مذهبی همراه بود. برای مثال، در محرم 
سال۱2۳۵شمسی، زمانی که ناصرالدین شاه 
در نیاوران به سر می برد، دسته ها و گروه هایی 
از اصناف مختلف از برخی محله های تهران 
در محله چاله حصار گرد آمدند و پس از 
برگزاری مراسم نوحه خوانی و سینه زنی، 
تعزیه »۷2تن« را اجرا کردند. گزارش مشروح 
این مراسم در یکی از روزنامه های آن زمان 
آمده است: »  موکب فیروزی همایون... به 
جهت خوبی آب و هوای نیاوران، چنان که 
در هفته گذشته نوشته شد، ایام عاشورا 
را در آنجا توقف فرمودند و تکیه دولتی 
نیاوران تا روز چهاردهم محرم الحرام به 
همان  ترتیب آیین  بسته و همه روزه مشغول 
تعزیه داری بودند و ایام عاشورا را اهالی و 
سکنه شهر تهران به جانفشانی در تعزیه داری 
سیدالشهدا)ع( و بستن طاق نما و ملزومات 
آن مشغول بودند، به طوری که از هیچ قسم 
دریغ و مضایقه نکردند. الحمدلله از برکت 
سیدالشهدا)ع( و سعی و اهتمام مستطاب 
اشرف والا اردشیر میرزا و مقرب الخاقان میرزا 
موسی وزیر و عالی جنابان محمودخان کلانتر 
و کدخدایان، اهالی، سکنه محله ها و تکایا 
در کمال سلوک و خدمتگزاری، به طوری 
که صدایی از احدی برخاسته نشد و خلاف 
قاعده ای به هیچ وجه من الوجوه اتفاق نیفتاد 
و در روز شبیه »۷2تن« رضوان الله علیهم را 
می گرداندند، به مواظبت عالی جاه زکی خان، 
کدخدای محله سنگلج، تدارکات و مخارج و 
اسباب چراغانی زیاده که سر به ۳ هزار چراغ 
می زد در شب عاشورا در محله چاله حصار و 
در اطراف مرتبه ها و قبه ها چه از منجنیق به 
اقسام مختلفه  ترتیب یافته روشن بود؛ الی 
۵ ساعت از شب گذشته اشخاص معارف و 
غیر معارف از هر قبیل و هر گروه آمد و شد 
می کردند. دسته های سینه زن و سنگ زن 
از تکایای حول و حوش آمده به تعزیه داری 

مشغول بودند.«

اگرچه تعزیه را به عنوان هنری مردانه می شناسیم 
و مردان به عنوان شبیه خوان اجرای نقش های 
مختلف این نمایش را برعهده دارند، اما نشانه هایی از 
اجرای تعزیه توسط زنان در دوران قاجار وجود دارد. 
نمایش هایی که نه تنها تماشاچیان آن همگی زن 
بودند بلکه اجرای نقش های آن را نیز زنان بر عهده 
داشتند. علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره ویژگی های 
تعزیه زنانه در دوران قاجار می گوید: »در اجرای 
تعزیه زنانه در این دوران، نقش معین البکا، پیرمرد 
سالخورده ای که تعزیه گردان معروف آن روزگار 
بود، پررنگ است. در کتاب خاطرات مونس الدوله، 
ندیمه ناصرالدین شاه، آمده است معین البکا اشعاری 
که مناسب اجرا در تعزیه بود همراه با آهنگ اجرای 
هر شعر به خواجگان حرمسرا آموزش می داد، چرا که 
بسیاری از زنان در این دوره سواد خواندن نداشتند و 
مسئولیت خواجگان حرمسرا هم این بود که شعر و 
آهنگ را در اندرونی به زنان و دخترانی که قرار بود 

نمایش تعزیه را اجرا کنند آموزش دهند.« 
گفته می شود نخستین تعزیه زنانه را قمرالسلطنه، 
دختر فتحعلی شاه قاجار، در خانه خود برگزار کرد و از 
آن پس هر سال در دهه محرم منزل او میزبان تعزیه 
زنانه با تماشاچیان و شبیه خوانان زن بود. تعزیه زنانه 
ویژگی های دیگری نیز داشت. زمانی درباره جزئیات 
اجرای این شبیه خوانی می گوید: »زنان و دختران 

حرمسرا که به تعزیه خوانی مسلط می شدند و به عنوان 
شبیه خوان نمایش را اجرا می کردند لقب »ملا« 
می گرفتند. اجرای موسیقی تعزیه را نیز خواجگان 
حرمسرا برعهده داشتند و پیش از اجرای نمایش 
نیز اسب های کوچک را که مناسب زنان باشد رام 
کرده و آماده اجرای نمایش می کردند.« نشانه هایی 
از برگزاری این تعزیه ها در آثار مکتوب نیز وجود 
دارد، ازجمله کتابی که مری شیل، زن وزیرمختار 
انگلیس، درباره تعزیه زنان ایران نوشته و خود نیز 
در تعزیه زنانه حضور داشته است:»اگر چه آهنگ 
و موزیک های این شبیه خوانی به گوش ما فرنگیان 
مطبوع نمی آمد، اما به قدری این زن های هنرپیشه 

خوب بازی می کردند که اگر آن را تکمیل می کردند، 
یک نوع اپرای جالبی به وجود می آورد که از هر 
جهت ارزش هنری داشت.« تعزیه زنانه اما به صورت 
محدود و در برخی مکان های خاص برگزار می شد. 
زمانی می گوید: »این تعزیه ها تنها مختص اندرونی 
شاه و خانواده های اعیان و اشراف بود. معروف ترین 
تعزیه های زنانه در خانه ماه تابان خانم، ملقب به 
قمرالسلطنه، دختر فتحعلی شاه قاجار، برگزار می شد. 
همچنین گفته می شود عمارت منیریه یا همان خانه 
منیرالسلطنه، یکی از زنان ناصرالدین شاه قاجار و مادر 
کامران میرزا نایب السلطنه هم در دهه محرم میزبان 

برگزاری این نوع از تعزیه بوده است.«

استقبالخیرهکنندهطهرانیهاازشبیهخوانی

زنان،شبیهخواناناینتعزیهبودند

افزایش جمعیت تهران و اشتیاق عامه مردم، اعیان 
و اشراف به تعزیه، باعث شد دیگر تکیه دولت قدیم 
گنجایش انبوه تماشاگران را نداشته باشد و محل 
مناسبی برای برپایی تعزیه های دولتی و درباری 
محسوب نشود. به همین دلیل ناصرالدین شاه تصمیم 
گرفت بنایی عالی و مناسب برای برگزاری تعزیه علم 
 کند. او در سال ۱24۵شمسی به دوستعلی خان 
معیرالممالک دستور داد تا همراه ساختن کاخ 

شمس العماره، تکیه وسیعی هم کنار آن بنا کند.
 البته داریوش شهبازی، تهران  پژوه، در این باره نظر 
دیگری دارد: »معیرالممالک از همان زمان دست 
به کار شد و مهندسان و معماران مشهور تهران را گرد 
هم جمع کرد. هدف ناصرالدین شاه از ساخت این بنا، 
اختصاص دادن آن به نمایش های غیرمذهبی بود، 
زیرا او در مسافرت هایش به اروپا با تئاترها و سالن های 
نمایش آنجا آشنا شده بود و از این رو اقدام به ساخت 
این بنا کرد. شباهت معماری این تکیه به بزرگ ترین 
سالن تئاتر سلطنتی انگلستان، رویال آلبرت هال 
لندن، گواه این ادعاست. افرادی که از رویکرد غربی 
ناصرالدین شاه در ساخت تکیه دولت سخن گفته اند، 
معتقدند که هنوز ساخت آن به اتمام نرسیده بود که 
این رویکرد، سبب نارضایتی مردم متدین آن زمان 
شد، در نتیجه ناصرالدین شاه آن مرکز را به مراسم 
مذهبی، به ویژه مراسم روضه خوانی و تعزیه گردانی 

اختصاص داد.«
این پژوهشگر حوزه تهران قدیم توضیح می دهد: »با 
توجه به اسناد و مدارک موجود، ساخت تکیه جدید 
»تکیه دولت « 4 یا ۵ سال زمان برده است و به نظر 
می رسد که در سال ۱2۵۱، مراحل ساخت تکیه به 
اتمام رسید. تعزیه خوانی های »تکیه دولت« جدید تا 
سال مرگ ناصرالدین شاه ادامه داشت و با آنکه در ایام 
محرم در تکایای تهران و نقاط مختلف شهر به خصوص 

در تکیه های معروف و بزرگ تعزیه خوانی های خوبی 
برگزار می شد، اما جمع زیادی از مردم تهران، تکیه 
دولت را به همه آنها  ترجیح می دادند و آرزو داشتند 

تعزیه های این تکیه را ببینند.«
شهبازی درباره جزئیات مراسم  ماه محرم در تکیه 
دولت از اواخر ذی الحجه برای تعزیه خوانی می گوید: 
»نایب النظاره دربار )سرپرست و مدیر امور تشریفاتی 
تکیه( با همکاری ناظم البکا و کارکنان نظارتخانه، 
موظف به آماده کردن تکیه بودند. نخست چادر 
تکیه را روی استخوان بندی سقف هلالی شکل آن 
می کشیدند و تکیه را می روفتند و پاکیزه می کردند. 
بعد پارچه های سیاه بر دیوارها و جرزهای طاق نماها 
می آویختند و تالار بزرگ تکیه )جایگاه مخصوص شاه( 
را با قالی و قالیچه و پارچه های رنگارنگ و چلچراغ و 
امثال آن می آراستند. آرایش و بستن طاق نماها هم 
برعهده کسانی بود که طاق نماها را در اختیار آنان 

گذاشته بودند. ناصرالدین شاه معمولاً از روز دوم یا 
سوم محرم به تکیه می آمد و در جایگاه مخصوص 
خود که پرده زنبوری آبی یا مشکی جلویش آویخته 

بود می نشست.« 
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تعزیه 72 تن از 
چاله حصار  موضوع: برپایی نخستین مراسم 

تعزیه خوانی در تکیه بی نظیر پایتخت
ویژگی: شباهت معماری تکیه دولت به 
بزرگ ترین سالن تئاتر سلطنتی انگلستان

موضوع: مراسم تغزیه خوانی در 
میدان های پایتخت

ویژگی: اجرای نمایشنامه های پرجنگ 
و ستیز در فضای باز

موضوع: تعزیه زنانه در دوران قاجار
ویژگی: برپایی تعزیه زنانه فقط در اندرونی



مراسم تعزیه و شبیه خوانی تا زمانی که 
ناصرالدین شاه زنده بود، سال به سال 
پرشورتر و مجلل تر برگزار می شد، اما با 
روی کارآمدن مظفرالدین شاه هرچند این 
مراسم در میان رجال و عامه مردم طرفداران 
پروپاقرصی داشت، رفته رفته از شکوه و 
جلال تعزیه های دولتی کاسته شد و دیگر 
از آن مراسم دوران ناصرالدین شاهی خبری 
نبود. البته در دوران ناصرالدین شاه ماجرایی 
پیش آمد که برخی از تعزیه ها تعطیل شد. 
داریوش شهبازی، تهران پژوه در این باره 
می گوید:» در دوره ناصرالدین شاه با افزایش 
تجمل، تشریفات و افراط کاری های تفننی 
در تعزیه های تکیه دولت، خصوصاً برپایی 
تعزیه های نامتعارف رفته رفته تعزیه های 
دولتی جنبه آیینی و عزاداری خود را کم 
و بیش از دست داد. به ویژه تعزیه »عروسی 
قاسم« که در تکیه دولت معمولاً با حجله 
و چلچراغ و تزئینات و آراستن جوان نابالغ 
خوش سیما به جای عروس برگزار می شد. در 
همین زمان بود که فقیهان و عالمان مذهبی 
مانند حاج شیخ جعفر مجتهدی شوشتری و 
شیخ هادی نجم آبادی، به برپایی اینگونه 
تعزیه ها اعتراض و مخالفت شان را اعلام 
کردند.  شاه اجرای این نوع تعزیه ها را برای 
همیشه ممنوع کرد.« به گفته شهبازی در 
روزگار محمدعلی شاه و احمدشاه دولت 
سامانی نداشت تا بتواند مراسمی در  شأن 
دربار برگزار کند،  گو اینکه پولی هم در میان 
نبود تا خرج کند. از سوی دیگر، با توجه به 
اینکه مردم در این سال ها با مشکلات دست 
و پنجه نرم می کردند رفته رفته از جاذبه 
عمومی تعزیه کاسته شد و با روی کارآمدن 
رضا پهلوی برپایی مراسم تعزیه به دلیل 
اینکه گردهمایی های مذهبی برای حکومت 
ترس آور بود ممنوع شد. رضا پهلوی در 
سال ۱۳۱2 تعزیه سیدالشهدا در محافل 
عمومی را ممنوع کرد و بعد از آن عزاداری 
محدود  شد. اما با اتمام حکومت پهلوی 
اول عزاداری ها نسبتا در مراکز عمومی 

جان گرفت.

زنان همواره یکی از ارکان برگزاری مراسم آیینی تعزیه 
بوده اند. حتی در دوره قاجار که حضور زنان در اجتماع 
کمرنگ بود، آنها جایگاه ثابتی در مراسم تعزیه داشتند و 
پای ثابت تماشای این مراسم آیینی بودند. علیرضا زمانی، 
تهران پژوه، درباره حضور زنان به عنوان تماشاچی در 
نمایش تعزیه دوران قاجار می گوید: »در دوران قاجار 
حتی زنان دربار نیز محدودیت های زیادی برای حضور 
در عرصه ها و فعالیت های اجتماعی داشتند، اما ماجرای 
تعزیه متفاوت بود. حتی در همان دوران هم هرجا 
تعزیه ای برپا می شد، زنان به عنوان تماشاچی حضور 
پررنگ داشتند. آنها پیش از آغاز محرم جامه سیاه تهیه 
می کردند و با اندکی غذا و یک قالیچه در محل هایی 

که تعزیه برگزار می شد حضور داشتند. نمونه بارز این 
حضور زنان به عنوان تماشاچی در تعزیه را باید در تکایای 
عزاداری دوران ناصرالدین شاه جست وجو کرد. در این 
دوران زنان ناصرالدین شاه در تکیه  دولت جایگاهی 
مخصوص به خود داشتند. تعزیه معمولا از ظهر، آغاز و 
تا غروب آفتاب ادامه داشت و در تمام این مدت زنان 
ناصرالدین شاه در جایگاه ویژه ای که برای آنها تعیین 
شده بود تماشاچی تعزیه بودند. رسم بر این بود که هنگام 
اجرای تعزیه طبقه اول تا سوم تکیه دولت در اختیار زنان 
اندرونی قرار می گرفت. زنان از اقشار مختلف نیز هرجا 
که تعزیه ای برگزار می شد با چادر و روبنده تماشاچی 
تعزیه بودند و از این رو باید گفت تعزیه همواره یکی از 

صحنه های حضور زنان در مراسم آیینی بوده است.«
 زنان عهد قجر در برپایی مراسم تعزیه نیز نقش پررنگی 
داشتند. زمانی ادامه می دهد: »زنان دربار در برپایی 
تعزیه هم نقش داشتند، ازجمله انیس الدوله، سوگلی 

ناصرالدین شاه که اهتمام بسیاری به اجرای تعزیه 
داشت و گفته می شود همراه با شکوه السلطنه، مادر 
مظفرالدین شاه، بانی مجلس تعزیه بود. در سومین 
روز از محرم که رسم بود علم شاه را تزئین و به تکیه 
دولت ببرند، انیس الدوله مسئول بستن علم و تزئینات 
خاص آن بود، همچنان که پیش از او نیز مهدعلیا این 
مسئولیت را بر عهده داشت. انیس الدوله پس از تزئین 

علم، پای آن می ایستاد و شربت پخش می کرد.«
 کرلا سرنا، جهانگرد ایتالیایی، درباره حضور پررنگ 
زنان دوران قاجار در این نمایش آیینی آورده است: 
»انیس الدوله علاقه ویژه ای به تعزیه داشت و به نظر 
می رسید که حتی با این نمایش مذهبی آشنایی کامل 
دارد. او همراه با خانم هایی که همراهش بودند در جایگاه 
می نشست و از تماشای صحنه های متاثرکننده تعزیه 
بسیار تحت تأثیر قرار می گرفت و بر مصایب بزرگان دین 

خود اشک می ریخت.«

 
سابقه برپایی مراسم عزاداری و تعزیه خوانی در 
محله دولت آباد به اوایل دهه 2۰برمی گردد. در آن 
سال ها، دولت آباد قریه ای بین ری و تهران بود و اهالی 
به خصوص قشر جوان برای برپایی مراسم عزاداری به 

»میدون کوچیکه« در شهرری می رفتند.
بر خلاف عرف معمول آن سال ها، یکی از بانوان 
دولت آباد بانی و پایه گذار برپایی مراسم عزاداری 
در محرم شد و با کمک جمعی دیگر از بانوان، بیرق 
عزاداری امام حسین)ع( را بالا بردند. بانو حسنیه 
سیدصادقی پایه گذار برپایی هیئت و تعزیه در 
دولت آباد بود و روایت های مختلفی درباره 
تلاش های او برای برپایی مراسم عزاداری در این 
محله نقل می شود. قاسم هادی پور، ری پژوه، در 
این باره می گوید: »آنطور که قدیمی ها برای ما روایت 

کرده اند، بانو حسنیه سیدصادقی که اهالی دولت آباد 
او را خاله حسنی صدا می زدند، داخل روستا که به 
شکل قلعه بوده و حصار و برج و دروازه داشته مراسم 
عزاداری برپا می کرد و اهالی روستا در دوره پهلوی اول 
که عزاداری محرم ممنوع بود، دور از چشم مأموران 
حکومتی به عزاداری می پرداختند. نقل است که 
خاله حُسنی با کمک دیگر بانوان دولت آباد در خانه 
رشته پلو می پختند و از عزاداران حسینی پذیرایی 

می کردند.« 
خاله حسنی دور از چشم ژاندارم ها، نخستین مراسم 
عزاداری دولت آباد را برپا کرد اما مراسم مداح و 
روضه خوان نداشت و وسایل و ملزومات عزاداری هم 
مهیا نبود. هادی پور می گوید: »خاله حسنی از نوجوانی 
به نام ماشاالله فرخ رو می خواهد که مسئولیت مداحی 
هیئت را بپذیرد. ماشاالله سابقه مداحی نداشته اما 
بعد از مدتی قواعد آن را یاد می گیرد و هیئت صاحب 
مداح می شود. خاله حسنی در سال های بعد عزاداری 
را گسترش می دهد و در کوچه های روستا دسته راه 

می اندازد. بعد از مدتی کنار دسته عزاداری، چند شتر 
به حرکت در می آورند و هر سال یک چیزی به این 
مجموعه اضافه می کنند تا اینکه به همت خاله حسنی 

بنیاد تعزیه در دولت آباد گذاشته می شود.«
گروه تعزیه دولت آباد هر روز مجهزتر می شد. 
خاله حسنی با کمک اهالی برای تعزیه خوان ها لباس 
و ملزومات تعزیه مثل شمشیر و زره آماده می کرد 
و نقش های مختلف را هم به اهالی می داد. وقتی 
آوازه گروه تعزیه دولت آباد در ری و تهران پیچید، 
خیلی ها برای تماشای تعزیه به این روستا می رفتند و 
به خاطر محدود بودن فضا، اجرای تعزیه به زمین های 
کشاورزی و بایر اطراف قلعه دولت آباد انتقال پیدا کرد.

خاله حسنی در زمان حیاتش امور تعزیه را به رمضان 
فرخ رو، یکی از تعزیه خوان های قدیمی دولت آباد 
واگذار کرد و او هم با کمک اهالی، حسینیه »دو 
شهید تعزیه خوان« را ساخت تا جایی برای آموزش 
تعزیه خوان های جوان و نگهداری از میراث بانویی 

باشد که پرچمدار تعزیه در قریه دولت آباد بود.

پرچمدارتعزیهدرری

تماشاچیهایوفادارتعزیه

اعتراض روحانيون به 
تعزیه های تجملی و تفننی
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یک محله

ویژگی: برپایی مراسم و تهیه ملزومات با کمک مردم

موضوع: جایگاه ویژه زنان در نمایش شبیه خوانی
ویژگی: کاهش محدودیت های اجتماعی زنان در 

تعزیه دوران قاجار

موضوع: ممنوعیت اجرای تعزیه در تهران
ویژگی: دستور لغو اجرای برخی تعزیه ها 

توسط ناصرالدین شاه
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ادای نذر از سال های دور با برپایی مراسم آیینی 
و مذهبی در ری و قریه های اطراف آن عجین 
بوده است. اهالی ری معمولا در مناسبت های 
مذهبی مثل عاشورا و تاسوعای حسینی وارد صحنه 
می شدند و در برپایی مراسم مشارکت می کردند تا 
نذرشان را ادا کنند و حاجت روا شوند. این سنت 
ریشه در فرهنگ و سبک زندگی اهالی ری دارد. 
طبق روایت های مکتوبی که از تاریخچه برپایی 
تعزیه در ری نقل می شود، عده ای از اهالی در دهه 
اول محرم مسئولیت تجهیز گروه های تعزیه خوان 
را بر عهده می گرفتند و نذر می کردند تا در برپایی 
این مراسم مشارکت داشته باشند. محمدابراهیم 
محمدباقر، از تعزیه خوان های قدیمی ری، معتقد 
است که نذر اهالی ری برای مشارکت در برپایی 
مراسم تعزیه را به چند بخش باید تقسیم کرد: 
»ازسال های قدیم رسم بر این بود که اسب های 
تعزیه را از میدان تره بار شوش می آوردند تا مراسم 
تعزیه تاسوعا و عاشورای حسینی برپا شود. عده ای 
که از تمکن مالی برخوردار بودند، هزینه انتقال 
اسب ها از میدان تره  بار شوش تا ری را که مبلغ 
قابل توجهی بود پرداخت می کردند و اسب ها با 
گاری های مخصوص به گروه های تعزیه تحویل 
داده می شد. در آن سال ها، تعدادی اسب از اطراف 
ورامین می آوردند که این اسب ها صاحب داشتند و 
آنها نذر می کردند مال شان در دهه اول محرم یا در 
روزهای تاسوعا و عاشورا در گروه های تعزیه مورد 
استفاده تعزیه خوان ها قرار بگیرند. شرط آنها این بود 
که فقط اولیاخوانی که نقش حضرت ابوالفضل)ع( 
را بازی می کند، سوار اسبشان شود.« تزئین 
اسب ها و شترها هم بخش مهم و البته دشواری 
از کارگروه های تعزیه در ری بود؛ در این مورد هم 
عده ای برای ادای نذر وارد صحنه می شدند. این 
عده را جمعی از بانوان باسلیقه ری تشکیل می دادند 
که در خیاطی مهارت داشتند و در دهه اول محرم 
هنرشان را نذر فعالیت در گروه های تعزیه می کردند. 
محمدباقر در این باره می گوید: »تزئین اسب و 
شترها در تعزیه، مقوله بسیار مهمی است و از یک 
سبک و شیوه مشخصی پیروی می کند. بنابراین 
هرکسی نمی توانست چنین کاری را انجام بدهد. 
عده ای از بانوان مومن ری که نذر داشتند، در دهه 
اول محرم، به خصوص در روزهای تاسوعا و عاشورا، 
به تکیه های معروف ری می رفتند و اسب ها و شترها 
را با پارچه های مخصوص تزئین می کردند. آنها باید 
طوری عمل می کردند که اسب امام حسین)ع( 
که معمولا با پارچه سبز پوشانده می شد بین بقیه 
اسب ها شاخص می شد و اسب شمر هم با پارچه های 
زرد و قرمز که رنگ های مخصوص نقش اشقیاء به 
شمار می رود، پوشانده می شد. یادم هست که چند 
دهه قبل بانوی سالخورده ای به اتفاق 2 پسرش 
از صفائیه با پارچه های مخصوص می آمدند و از ۵ 
صبح اسب ها و شترها را برای برپایی تعزیه آماده 

می کردند.«

مهمانیباشکوهسیدالکریم

ری از روزگار قدیم یکی از کانون های اصلی تعزیه بوده 
و نقل است که بسیاری از تهران نشین ها در دهه اول 
محرم برای تماشای تعزیه به تکیه های اطراف حرم 
عبدالعظیم)ع( یا زمین های کشاورزی و بایر نزدیک 

حرم که محل برپایی تعزیه بود، می رفتند.
در منابع مکتوب تاریخی آمده که تعزیه از عصر صفوی 
که نخستین تکیه ها در ری ساخته شد، رونق گرفته 
و گروه های تعزیه یکی پس از دیگری در قریه های 
اطراف ری روی صحنه رفته اند. تمرکز تعزیه خوان ها 
از همان سال ها در محدوده جغرافیایی اطراف حرم 
عبدالعظیم)ع( بوده و به همین دلیل محدوده اطراف 
حرم را می توان کانون اصلی تعزیه در ری دانست. 
محمد ابراهیم محمدباقر، از تعزیه خوان های قدیمی 
شهرری، درباره سنت برپایی تعزیه در نزدیکی حرم 
عبدالعظیم)ع( می گوید: »نفر آباد و هاشم آباد جزو 
نخستین قریه ها و محله هایی بودند که در ری شکل 
گرفتند و دست بر قضا هر دو تکیه تاریخی ری به همین 
2محله تعلق دارند. تکیه های نفرآباد و هاشم آباد که 
قدمت آنها به حدود 4قرن می رسد، به واسطه نزدیکی با 
حرم عبدالعظیم)ع( همواره مورد توجه گروه های تعزیه 
برای تعزیه خوانی بوده است. از سال های قدیم رسم بر 
این بوده که گروه های تعزیه از تهران و دیگر شهرهای 
ایران به ری می آمدند تا در این دو تکیه، به خصوص در 

تکیه نفرآباد، تعزیه اجرا کنند.«
تعزیه خوان های مشهور و صاحب سبک ری، مثل 
رمضان فرخ رو، در تکیه های اطراف حرم عبدالعظیم)ع( 
و گاهی در زمین های بایر اطراف حرم که دیگر هیچ 
نشانی از آنها باقی نمانده، تعزیه اجرا می کردند و 
بسیاری از تعزیه خوان های معروف هم از شهرهای 
دیگر به آنها ملحق می شدند. محمدباقر تجمع، 

تعزیه خوان ها در ری را به مهمانی باشکوه به میزبانی 
حضرت عبدالعظیم)ع( تشبیه می کند و می گوید: 
»در دهه اول محرم بسیاری از تعزیه خوان های مشهور 
به بقیه تعزیه خوان های شهرهای دیگر فراخوان 
می دادند تا برای اجرای تعزیه در تکیه های نزدیک حرم 
عبدالعظیم)ع( آماده شوند. خوانسار، قزوین و اراک 
تعزیه خوان های معروفی داشتند و عمده تعزیه خوان ها 
از همین شهرها می آمدند. تقی و ایوب لنکرانی از 
روستای ورس قزوین و رضا لنکرانی و حاج رضا حیدری 
از شهرهای خوانسار و اراک  بانی می شدند تا گروه های 
تعزیه را جمع و جور کنند و به اطراف حرم بیاورند. بعد 
هم نقش ها را بین بقیه تقسیم می کردند و اینگونه بود 
که تعزیه خوان های معروف ایران در دهه اول محرم، 
مهمان سیدالکریم)ع( می شدند. حتی فردی با نام 
عباس گرگانی که آن موقع استاد  ترومپت)ازسازهای 
بادی( بود می آمد و با گروه های تعزیه، همکاری 

می کرد. این سنت با گذشت دهه های طولانی هنوز هم 
پابرجاست و تعزیه خوان های جوان، جای خالی بزرگان 

این عرصه را پر کرده اند.«

تزئين اسب ها 
و شترهای تعزیه 
با پارچه های رنگی

اجرای تعزیه در آبادی های شمیران، همان روستاهای 
سرسبزی که اکنون به محله های شمال شهر تبدیل 
شده اند نیز قدمت بسیار دارد. در یکی دو قرن اخیر، 
تکایای کهن این گستره علاوه بر میزبانی از مجالس 
عزاداری، میزبان اجرای تعزیه نیز بوده اند؛ از تعزیه 
در تکیه حصار بوعلی که به همت کامران میرزا 
نایب السلطنه، فرزند ناصرالدین شاه برگزار می شد 
تا استقبال پرشور اهالی تجریش از تعزیه های تکیه 
بزرگ تجریش و میزبانی تکیه نیاوران از این نمایش 
آیینی. علیرضا زمانی، تهران پژوه از مسئولان تکیه، 
می گوید: »تعزیه در تکیه تاریخی نیاوران طبق 
اسناد مکتوب، قدمتی به اندازه خود تکیه دارد. بنای 

ابتدایی تکیه نیاوران حدود ۱6۰سال پیش و همزمان 
با حضور ناصرالدین شاه قاجار در این منطقه ییلاقی 
ساخته شد.« اما اهالی قدیمی شمیران می گویند: 
برگزاری مراسم عزاداری و تعزیه در محوطه آن بیش 
از ۱6۰سال قدمت دارد. پیش از ساختن تکیه هم در 
این محدوده مراسم عزاداری و تعزیه برگزار می شد. 
آن سال ها محرم که از راه می رسید دور تا دور تکیه را 
با چادر سیاهپوش می کردند. پرده ای حائل، قسمت 
بانوان و آقایان را از هم جدا می کرد تا بانوان نیز بتوانند 
به تماشای مراسم تعزیه بنشینند. بعدها که تکیه 
نیاوران ساخته و تکمیل شد، در میانه تکیه فضایی با 
۸ستون چوبی برای تعزیه ساختند که هنوز هم میزبان 
برگزاری این نمایش آیینی است؛ همان فضای شکیل 
و مناسب برای برگزاری تعزیه که لوکیشن سکانس 
آخر سریال »شب دهم«، ساخته حسن فتحی و مراسم 

تعزیه بازسازی شده در این سریال بود.
تکیه تجریش نیز یکی از مهم ترین اماکنی است که 

از دیرباز اهالی شمیران را برای تماشای تعزیه گرد 
هم جمع کرده است. اجرای شبیه خوانی در این 
تکیه هم قدمتی به اندازه خود تکیه دارد. کتیبه ای 
که روی ورودی تکیه بزرگ تجریش نصب شده، 
نشان می دهد قدمت این تکیه تاریخی به دوران 
قاجار برمی گردد. در فضای میانی تکیه تجریش، 
سکویی برای اجرای تعزیه ساخته شده که بیش از 
چندین دهه، میزبان نمایش شبیه خوانی بوده است. 
سکوی تعزیه تکیه با ساختمانی 2طبقه در گرداگرد 
خود محصور شده و طبقه بالای آن ویژه بانوان است. 
رضا آرزومند، از مسئولان تکیه تجریش، در این باره 
می گوید: »فضای میانی تکیه در طول سال جز ایام 
عزاداری محرم در اختیار میوه فروش ها و کسبه قرار 
می گیرد، اما محرم که از راه می رسد با برچیده شدن 
بساط کسب وکار، سکوی میانی تکیه خودنمایی 
می کند. سکو را در آغاز محرم فرش می کنند تا به 

محلی برای برگزاری تعزیه تبدیل شود.«
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به سیدمصطفی کاشانی، معروف به میرعزا 
لقب نابغه تعزیه نویسی ایران را داده بودند. او 
تعزیه گردان و تعزیه نویس برجسته ای بود که 
در دوران ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه قاجار 
ده ها مجلس تعزیه برگزار کرد و تسلط بسیاری در 
سرودن شعر، نوحه و اشعار تعزیه داشت. برخی او 
را تعزیه گردان تکایای تهران دانسته اند و برخی 
نیز نوشته اند که او تعزیه گردان تکیه دولت بوده 
و در دوران حکومت ناصرالدین شاه مسئولیت 
تعزیه گردانی تکیه دولت را برعهده داشته است. 
تعزیه گردانی در خاندان میرعزا موروثی بود؛ 
چراکه پس از او  فرزندش، سیدکاظم کاشانی، 
ملقب به میرغم، در دوران محمدعلی شاه به 

شبیه خوانی پرداخت.
علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره جایگاه این 
تعزیه گردان برجسته عهد قجر می گوید: »میرعزا 
را در زمره تعزیه گردان  ها و تعزیه نویس های 
خوش ذوقی به شمار آورده اند که نسخه های 
تعزیه اش توسط دیگر تعزیه خوان ها استفاده 
شده است. نقل کرده اند که شمار زیادی از 
پیشخوانی های تعزیه های تهران و کاشان نیز 

از آن او بوده است.«
 در میان تعزیه های بسیاری که توسط میرعزا 
اجرا شده است، یک تعزیه جایگاه و شرایط 
متفاوتی دارد؛ همان تعزیه اعتراضی به 
نحوه حکومتداری شاه قاجار که رابطه او را 
با سلطان صاحبقران شکرآب کرد. زمانی در 
این باره می گوید: »نقل است که اجرای یک 
تعزیه، به نام ترکمن زوار، رابطه میرعزا را با 
ناصرالدین شاه خراب کرد. ماجرا از این قرار 
بود که میرعزا تعزیه ای برای حمله راهزنان 
به زائران امام رضا)ع( و غارت اموالشان نوشت. 
این تعزیه بدون هماهنگی های لازم در حضور 
ناصرالدین شاه اجرا شد و شاه قاجار هم آن 
نمایش را در حکم اعتراض میرعزا به وضعیت 
حکومتداری و ناامنی راه های کشور قلمداد 
کرد. همین تعزیه باعث شد میرعزا مورد غضب 
ناصرالدین شاه واقع شود و شاه قاجار او را از 
مقام تعزیه گردانی در تکیه دولت برکنار کرد، 
اما بعد از آن هم، تعزیه های میرعزا پرطرفدار و 

استقبال از آن میان مردم رایج بود.«

تکیه های دولت و نایب السلطنه در دوران قاجار از 
مکان های مهم در برگزاری تعزیه بود؛ به نحوی که 
درباریان برای برگزاری مراسم تعزیه با یکدیگر رقابت 
می کردند. اسماعیل مجللی، پژوهشگر و نویسنده 
حوزه تعزیه با بیان این مطلب به برپایی تعزیه دسته 
شاهی  در تهران قدیم گریزی می زند و می گوید: 
»عامه مردم طهران تعزیه را در محله های خود اجرا 
می کردند، اما سطح کیفی برنامه های آنها نسبت به 
برنامه های دولتی به مراتب پایین تر بود. مراسمی 
که زیرنظر دولت اداره می شد و به تعزیه های شاهی 
معروف بود، کیفیت بهتری در اجرای نمایش و متن 

قصه داشت.« اما ترتیب اجرای تعزیه درباریان چگونه 
بود؟ مجللی به نقل از خاطرات عبدالله مستوفی، 
نویسنده و دولتمرد اواخر دوره قاجار، از برپایی 
مراسم تعزیه در دسته شاهی و دسته فراش ها یاد 
می کند: »دسته شاهی دربار ناصرالدین شاه و 
مظفرالدین شاه، ۱۰روز تمام عصرها در تکیه دولت 
روضه خوانی و شب ها تعزیه خوانی داشت. عده زیادی 
از روضه خوان های شهر در آنجا منبر می رفته اند. بعد 
از خاتمه روضه خوانی، دسته های سینه زنی با علم و 
بیرق عزا وارد می شدند و روبه روی جایگاه شاه توقفی 
می کردند، سینه می زدند و از در خارج می شدند. 
آخر همه دسته ها، دسته فراش های شاهی که حدود 
هزار نفر می شدند، با لباس های مشکی وارد شده و 
سینه زنی و نوحه خوانی می کردند و بعد از آن هم 

تعزیه خوان ها و شبیه خوان ها وارد می شدند.«

تعزیه در زمان مظفرالدین شاه تغییر کرد. او به دلیل 
روحیه ای که داشت به روضه خوانی بیشتر علاقه مند 
بود. در زمان او، بنای تکیه دولت وضعیت مناسبی 
نداشت؛ درنتیجه به دستور او تعزیه در محل 
صندوق خانه که مقابل عمارت گلستان بود یا حیاط 
دربار و گاهی نیز در تکیه نیاوران برپا می شد. داوود 
فتحعلی بیگی، بازیگر، نویسنده و پژوهشگر هنرهای 
نمایشی، دراین باره می گوید: »توجه دربار قاجار 
به تعزیه چه به نیت قلبی و ارادت به اهل بیت)ع( 
بوده باشد یا به نیت سیاسی و حکومتی، باعث 
رشد تعزیه شد؛ به خصوص خود ناصرالدین شاه 
 که طبع شعر هم داشت، اشعارش در تعزیه ها 

خوانده می شد.«
اهمیت تعزیه برای ناصرالدین شاه آن قدر بود که 
برای مثال، در روز هفتم محرم، ۳ساعت قبل از شروع 
تعزیه، میزی بزرگ مقابل شاه می گذاشتند که بالغ بر 

2۰۰طاق  شال روی آن بود و او این طاق ها را بر گردن 
مباشران می انداخت و مشتی سکه نقره به آنها می داد 
و خرج و هزینه هنگفتی برای هرچه باشکوه تر برگزار 

کردن تعزیه می کرد.
در اوایل دوره ناصرالدین شاه تهران 4۰ تا 4۵ تکیه 
داشت، ولی در دوران سلطنت او ۷۰ تا ۸۰ تکیه 
ساخته شد که در اغلب آنها تعزیه برگزار می شد. در 
تعزیه هایی که به دستور شاه برگزار می شد هزینه این 

تعزیه خوانی ها را خزانه دربار می پرداخت.
 دوره سلطنت محمدعلی شاه و پادشاهی احمدشاه 
آخرین دوران تعزیه خوانی با حمایت دولتی بود. بعد 
از سفر به فرنگ، احمدشاه دستور داد در تکیه دولت 
تعزیه خوانی نکنند. در اوایل حکومت پهلوی همچنان 
تعزیه در برخی تکیه ها و محله های عامه نشین تهران 
انجام می شد، ولی به دستور پهلوی اول، تعزیه خوانی 

در تکیه ها ممنوع اعلام شد.

شبیهخوانیپرخرج
درحیاطشاهی

تعزیههایباشکوه

نابغه تعزیه نویسی ایران

موضوع: میرعزا، تعزیه گردان برجسته
ویژگی: ماجرای برکناری میرعزا پس از 

اجرای یک تعزیه جنجالی

موضوع: تعزیه دولتی و درباری
ویژگی: خواندن اشعار ناصرالدین شاه توسط 

تعزیه خوانان

موضوع: عزاداری دسته های شاهی و 
فراش باشی 

ویژگی: تفاوت تعزیه های مردمی و دولتی

دوران قاجار تعزیه خوانی در پایتخت رونق یافت 
و باشکوه ترین و پرهزینه ترین تعزیه های تهران 
در تکیه های دولتی همچون تکیه حیاط شاهی 
و بعدها در تکیه دولت انجام می شد. مردم تهران 
نیز از اجرای تعزیه در تکیه ها استقبال می کردند، 
اما شاهان قاجار نگاه متفاوتی به تعزیه داشتند. 
با روی کارآمدن قاجاریه آغامحمدخان تکیه 
حیاط شاهی را سروسامان داد. بااین حال از دوران 
آغامحمدخان قاجار بیشتر مراسم  مذهبی دولتی 
ازجمله تعزیه خوانی در این تکیه انجام می شد. 
در دوران فتحعلی شاه تعزیه خوانی رسمیت و 
مشروعیت ویژه ای یافت، اما طبق اسناد و 
مدارک موجود، ناصرالدین شاه بیش از شاهان 
دیگر به تعزیه علاقه و دلبستگی داشت. عبدالله 
مستوفی در کتاب »شرح زندگانی من« در این باره 
می نویسد: »ناصرالدین شاه که از همه چیز وسیله 
تفریح می تراشید در این کار هم سعی فراوان به 
خرج داد و شبیه خوانی را وسیله اظهار تجمل و 
 نمایش شکوه و جلال سلطنتش کرد و آن را به 

مقام صنعت رساند.«
ناصرالدین شاه علاوه بر تعزیه هایی که در تکیه 
دولت برگزار می کرد در مسافرت هایش نیز دستور 
می داد برایش تعزیه بخوانند. جایگاه برگزاری 
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آیین عزاداری اباعبدالله الحسین)ع( تقریباً از 
دوره صفویان یعنی سال ۹۳۳خورشیدی در 
ایران متداول شد. مراسم عزاداری در تهران 
در دو نقطه از آن، یکی در مسجد جامع بلده 
طیبه طهران و دیگری تکیه خانم برگزار 
می شد تا اینکه به مرور به تعداد تکیه های شهر 
اضافه شد. البته دوران اوج و شکوفایی تکایای 
عزاداری و به ویژه اجرای مراسم تعزیه که از آن 
می توان به عنوان دوران طلایی وقف نامه های 
شهر تهران هم یاد کرد، مقارن با نشستن 

قاجار ها بر مسند قدرت بود.
 بهراد یعقوبی ، نویسنده، تهران پژوه و عضو 
هیأت امنای بازار تهران، درباره موقوفاتی 
که برای تعزیه در تهران قدیم انجام می شد، 
می گوید: »یکی از متداول ترین موقوفات 
بزرگان در طول سال ها مربوط به اجرای مراسم 
عزاداری اباعبدالله بود. این وقف دربرگیرنده 
اجرای مراسم تعزیه، اطعام، پذیرایی با چای 
و قهوه، قلیان و تنباکو بود. اغلب واقفان در 
وقف نامه هایشان این موارد را ذکر می کردند 
و تأکید داشتند که در ایام عزاداری اباعبدالله 

همه موارد باید انجام شود.«
یعقوبی در بخش دیگر صحبت هایش درباره 
آمار جالب تعداد نیت هایی که برای آن در 
گذشته متناسب با نیاز روز وقف انجام می شد 
توضیح می دهد: »مردم تهران قدیم با حدود 
۷۰۰نوع نیت، اموال شان را وقف امور خیریه 
می کردند که ۷۰ درصد آن برای تعزیه خوانی و 

عزاداری اباعبدالله بود.«
 این پژوهشگر از وقف هایی که با نیت اجرای 
مراسم تعزیه در دوران پهلوی اول انجام می شد 
یاد می کند و می گوید: »تعزیه خوانی در تهران 
بیشتر در تکیه دولت بود. از اقصی نقاط کشور 
برای اجرای مراسم در تکیه دولت تعزیه خوان 
دعوت می شد و برای مدت حضور آنها از 
سوی دولت مواجبی هم درنظر گرفته می شد. 
مردم هم از این کار خوش شان می آمد و برای  
ترویج فرهنگ اخلاق مداری و دین پروری 
سعی می کردند با وقف بخشی از درآمد، دین و 
ارادتشان را به اهل بیت)ع( نشان دهند. البته در 
این میان بودند افرادی هم که برای خودشیرینی 
میان مسئولان حکومتی، گرفتن موقعیت و 
کسب جایگاه اجتماعی اقدام به این کار کنند. 
اما این ماجرا در دوران پهلوی اول با بسته شدن 
تکیه دولت و مخالفت رضاشاه با برگزاری مراسم 
عزاداری و تعزیه داری متفاوت شد. این بار مردم 
برای فهماندن مخالفت شان به حکومت وقت 
اموالشان را با نیت تعزیه خوانی برای اباعبدالله 
وقف کردند. در واقع هم می خواستند ارادتشان 
به اهل بیت)ع( را بیش از پیش نمایان کنند و هم 
اعتراضشان را نشان دهند. بر این اساس، بسیاری 
از موقوفات ارزشمند در حوزه تعزیه در دوران 

پهلوی اول انجام شد.«

هنرصداوسکوتدرخدمتسوگوارهآیینی

تکیه شوفرها سال ۱۳24به همت مرحوم حاج حسین 
عظیمی در میدان قزوین تهران راه اندازی شد. 
در سال های اولیه مراسم عزاداری در تکیه به 
روضه خوانی و سینه زنی و اجراهای جسته و گریخته 
 نمایش تعزیه خلاصه می شد تا اینکه با توجه به 
در برگیری نمایش تعزیه و اثر گذاری آن بر مخاطبان، 
حاج حسین آقا از دهه 4۰تصمیم می گیرد برای برپایی 
مراسم عزاداری اباعبدالله حسین)ع( در تکیه فقط 
نمایش تعزیه اجرا شود. عباس عظیمی فرزند این 
مرحوم که همچنان راه پدر را دنبال می کند و چراغ 
اجرای مراسم تعزیه را در ایام محرم در همان گاراژ 
پدری میدان قزوین روشن نگه داشته است، با بیان 
این مطلب می گوید: »پدرم مرد متدینی بود و ارادت 

زیادی به اباعبدالله و خاندان پیامبر داشت و تأکید 
داشت چراغ عزاداری اباعبدالله همیشه باید روشن 
باشد. به همین دلیل هر سال از شب دوم محرم تا 
یازدهم از تعزیه خوان های بزرگ سراسر کشور دعوت 
می کرد با حضور در این تکیه و اجرای نمایش تعزیه، 
فرصت آشنایی همه مردم با ابعاد شخصیتی ابا عبدالله 
و مظلومیت او و یارانش در واقعه کربلا فراهم شود و از 

این واقعه درس بگیرند.« 
بنا به تعریف عباس عظیمی، پدرش سال ۱۳۸۳به 
رحمت خدا می رود و بعد از او همراه برادر و فرزندان 
و نوادگان همچنان به وصیت پدر عمل می کنند و 
اجرای مراسم تعزیه در تکیه شوفرها پا برجاست و 
حتی فرزندان، نوه ها و خودش در سال های گذشته 
نقش هایی را هم بازی کرده اند. او در ادامه به ثبت 
تکیه و مراسم تعزیه آن در زمره میراث فرهنگی 
کشور اشاره می کند و می گوید چهره های شاخص 
سیاسی، فرهنگی و ورزشی بسیاری به تکیه ما 

می آیند: »تکیه ما یکی از قطب های تعزیه شهر تهران 
محسوب می شود و در طول این سال ها چهره های 
مهمی مهمان تکیه ما شدند. برای مثال چند سال 
پیش وزیر ارشاد، آقای صالحی امیری که بعدها 
دبیر ملی کمیته المپیک هم شد، همراه خانواده اش 
برای تماشای نمایش در تکیه حاضر شدند. جالب 
اینجاست که به صورت ناشناس در قالب مردم عادی 
آمده بودند که بعد ما متوجه حضورشان شدیم. حتی 
نمایش تعزیه تکیه لوح تقدیر هم دریافت کرده است. 
همچنین حسن روشن، حمید درخشان و جعفر 
مختاری فر از ورزشکاران و دوستانی هستند که برای 
تماشای نمایش تعزیه به تکیه شوفرها آمده اند. داود 
فتحعلی بیگی و علاء الدین قاسمی از هنرمندان و 
بسیاری از چهره های شاخص دیگر هم در تمام این 
سال ها از مهمانان مراسم تعزیه بوده اند. در حال 
حاضر هم نمایش تعزیه در تکیه شوفرها با اجرای 
رضا حیدری از بزرگان تعزیه کشور برگزار می شود.«

پاتوقچهرههایسیاسی،هنریوفرهنگی

یکی از مهم ترین بخش های اجرای مراسم تعزیه در 
هر نمایش و ذکر مصیبت اهل بیت)ع( موسیقی شروع 
اجرای نمایش است؛ نوایی حماسی که اغلب با ساز های 
کوبه ای و بادی نواخته می شود. جالب است که این  
سازها در اصل فرانسوی هستند و به خدمت گرفتن 
موسیقی هم در مراسم تعزیه از دوران قاجار رایج شده 
است. چند و چون ورود موسیقی به نمایش تعزیه و 
درآمیختگی این هنرها حکایت جالبی دارد که اسماعیل 
مجللی، پژوهشگر تعزیه، در باره اش می گوید: » اسناد و 
مدارک به جای مانده از سده های قبل در مورد اینکه 
سازهای مرسوم در تعزیه چه سازهایی بودند، به ما 
می گوید سازهای کوبه ای مثل طبل و دهل و  سنج 
سازهایی بودند که در تعزیه ها به کار برده می شدند؛ 
صدای برخاسته از این سازها بیشتر جنبه اعلام جنگ 
و... را داشتند اما این  سازها به تنهایی پیش برنده موسیقی 
تعزیه به حساب نمی آمدند چون ریتم و ضرباهنگی 
که درخور تعزیه باشد در آنها دیده نمی شد. در واقع 
پیشینه سازهای موسیقایی شبیه خوانی به سازهای 
بادی نظیر  ترومپت و قره نی گره خورده است که به 
مرور زمان تغییر کردند. در تمامی شبیه خوانی های 
 دوره قاجار به صورت توأمان از سازهای کوبه ای و  بادی 

استفاده می شد.«
بنا بر تعریف مجللی، در دوره قاجار پای سازهای غربی 
به ایران باز شد. عباس میرزا در لشکر کشی های اولیه 
و جنگ هایی که ایران با روس داشت برای تنظیم 
قشون خودش از سازهای غربی استفاده می کرد و بعد 

از تأسیس  دارالفنون و گنجاندن رشته موسیقی در 
این هنرستان به دستور ناصرالدین شاه، فردی به نام 
»موسیو لومر« از فرانسه به ایران آمد و معلم  دارالفنون 
شد. او حاضر نبود با سازهای ایرانی سه تار و تار کار 
کند و از این رو، برای آموزش موسیقی با خود سازهای 
بادی برنجی را به ایران آورد. کار با این سازها نسبت به 
سازهای ایرانی راحت تر بود و در هرحالی قابل نواختن 
بودند، همچنین کوک کردن آنها سهل الوصول تر 
بود و از طرف دیگر صدای رسایی داشتند و نت های 
موسیقی ایرانی را به راحتی می شد با آنها نواخت. این 
موسیقی خوشایند ایرانی ها شد و برای اجرای بسیاری 
از مراسم های شادی و عزا، رسمی و غیر رسمی درباری 
از آن استفاده می کردند که به مرور زمان تبدیل 
به  ساز تخصصی تعزیه در کنار طبل ها، دهل ها و 

سنج ها شد.«

70 درصد موقوفات 
برای تعزیه خوانی و 
عزاداری اباعبدالله 

موضوع: وقف نامه های تعزیه 
ویژگی:  ترویج فرهنگ اخلاق مداری و 

حفظ آیین های عاشورایی

موضوع: موسیقی تعزیه 
ویژگی: ایجاد شور و هیجان برای ادراک حسی 

واقعه عاشورا 

موضوع: تعزیه تکیه شوفرها 
ویژگی: یکی از قدیمی ترین تکایای برگزاری 

مراسم تعزیه شهر تهران
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برگزاری تعزیه های بزرگ و مجلل از جانب درباریان به خصوص 
در عهد قاجار هميشه مهمانان ویژه ای داشت؛ مهمانان خارجی 
که اغلب از مستشاران، سفيران، نظاميان،  اعضای کنسولگری 
و خانواده هایشان بودند. اغلب مهمانان خارجی تعزیه هایی که 
در تکيه های دولتی تهران برگزار می شد در خاطراتشان از این 
نمایش آیينی بزرگ و باشکوه سخن گفته اند. گرچه بسياری از 
آنها این هنر آیينی را نمایش پر زرق وبرق معرفی می کردند و 
جنبه های بيرونی آن را روایت کرده اند. داوود فتحعلی بيگی، 
بازیگر، کارگردان و پژوهشگر هنرهای نمایشی که نمایش هایی 
با مضمون تعزیه نيز اجرا کرده است، می گوید: »برخی از 

مهمانان خارجی نمایش تعزیه را با تعجب می نگریستند و 
برایشان بسيار جالب بود. حتی برخی این نمایش را با اپرا 
مقایسه می کردند. این هنر به طور خاص مورد توجه سياحان 
و جهانگردانی بود که به ایران می آمدند. آنها اغلب مهمان 
شاهان و درباریان بودند، در نتيجه در تعزیه های دولتی شرکت 
می کردند. تعزیه های دولتی هم بسيار حساب شده، کامل، 
مرتب، باشکوه و مجلل برگزار می شد و این برای تماشاچيان 

خارجی جذاب و دیدنی بود.«
گاسپار دروویل، افسر فرانسوی که در دوران حکومت 
فتحعلی شاه نظاره گر تعزیه در پایتخت بود، در کتاب سفر به 
ایران خود جمله معروفی درباره تعزیه دارد: »من از دیدن این 
صحنه های جاندار که چيزی از واقعيت کم نداشت به حيرت 
افتادم. حيرت من وقتی فزون تر شد که دیدم پس از پایان 
نمایش از 4هزار تن سوار که بدون رعایت نظم و احتياط به جان 

هم افتاده بودند حتی یک  تن نيز زخمی نشد.« 

الکساندر خودسکو، ایران شناس و دیپلمات فرانسوی که در 
ایران به ميرزا الکساندر هم معروف بود، 2هفته در تعزیه های 
درباری که به هزینه ميرزا ابوالحسن خان، وزیر امور خارجه 
فتحعلی شاه، در تکيه دولت تهران برپا شده بود حضور 
داشت. همين باعث می شود تا او مجموعه ای از نسخه های 
متداول تعزیه را که 33مجلس بود از مدیر امور نمایشی 
دربار در تکيه دولت بخرد و آن را به کتابخانه ملی پاریس 
هدیه دهد. مری شيل، همسر وزیرمختار انگليس در دوران 
سلطنت ناصرالدین شاه، می نویسد: »یکی از برنامه های تعزیه 
نمایش »ایلچی فرنگ« است که به عنوان سفير خيالی یکی از 
کشورهای اروپایی در دربار یزید با دیدن اسيران کربلا به این 
کشتار وحشيانه اعتراض می کند و همچنين تعزیه خوانان 
تهران برای اجرای نمایش ایلچی فرنگ، لباس ها و اسب های ما 
را قرض می گرفتند و صندلی خانه ما را برای نشستن مدعوین 

اروپایی طلب می کردند.« 

میرزاالکساندر،۳۳نسخهازتعزیهتهرانرابهکتابخانهملیفرانسههدیهداد

بیشتر مخالف خوان ها بین تماشاگران تعزیه محبوبیت 
زیادی ندارند و به واسطه همذات پنداری مخاطب با 
نمایش در برخی موارد مورد خشم و نفرین تماشاگران 
قرار می گیرند که البته نشانه مهارت تعزیه خوان است. 
مرحوم رمضان فرخ رو، خسروشمر، قدیمی  ترین 
مخالف خوان شهرری نزدیک به 6دهه با همین شیوه 

زندگی کرد.
رمضان، پسر ماشاالله فرخ رو، نخستین مداح دولت آباد بود 
که در دهه2۰ نخستین تعزیه را در دولت آباد که قریه ای 
بین تهران و ری بود راه انداخت. رمضان از بدو کودکی در 
رکاب و عتاب پدر، الفبای تعزیه را آموخت و ۵ساله بود 
که برای نخستین بار نقش »طفل زیر بته« را بازی کرد. 
سیدقاسم هادی پور، یکی از اهالی قدیمی دولت آباد، 
رمضان فرخ رو را از مخالف خوان های اسم و رسم دار 
شهرری می داند و می گوید: »رمضان فرخ رو سال ها در 
رکاب و عتاب پدرش فوت و فن تعزیه را یاد گرفت. وقتی 
به سن جوانی رسید نقش های مختلفی به او دادند که یکی 
از آنها، نقش شمر بود که جزو مهم ترین نقش های تعزیه 
است. او آنقدر این نقش را خوب ایفا می کرد که رفته رفته 
به »خسروشمر« معروف شد و تا واپسین روزهای عمرش 
می گفت به این لقب افتخار می کند. رمضان فرخ رو جزو 
معدود تعزیه خوان هایی بود که نقش اشقیا و اولیا را توامان 

به بهترین شکل اجرا می کرد.«
رمضان فرخ رو جزو نخستین افرادی بود که در دهه4۰ 
تعزیه خوانی را در دولت آباد رونق داد. حسین، برادر 

بزرگ ترش هم نقش امام را بازی می کرد و جالب اینکه 
خسرو در آن سال ها تنها مخالف خوانی بود که به اندازه 
موافق خوان ها مورد توجه و احترام مردم قرار می گرفت. 
قاسم هادی پور ساخت حسینیه تاریخی دولت آباد را 
نتیجه کوشش رمضان فرخ رو در رونق بخشیدن به 
تعزیه خوانی می داند: »او در جوانی یک گروه تعزیه تشکیل 
داد و به آموزش بچه های کم سن و سال مشغول بود. گروه 
تعزیه خوان های دولت آباد هر روز بزرگ تر می شد تا اینکه 
تصمیم گرفت حسینیه ای بسازد که مکانی دائمی برای 
تمرین و آموزش و اجرای تعزیه باشد. همه دارایی اش، 
خانه ای قدیمی در میدان خراسان و یک قطعه زمین 
کشاورزی حوالی شهرری بود که هر دو را فروخت. بعد در 
دولت آباد زمین خرید و سنگ بنای حسینیه دولت آباد 

را گذاشت.«
حسینیه »دوشهید تعزیه خوان« اکنون نامی آشنا 
برای همه اهالی دولت آباد و جایی برای آموزش جوانان 
علاقه مند به تعزیه خوانی است. استعدادهای جوان به 
این حسینیه می آمدند تا الفبای تعزیه و رسم عاشقی را 
از خسروشمر که مشهورترین مخالف خوان ری و تهران 
بود بیاموزند. هادی پور درباره آخرین سکانس های زندگی 
خسروشمر در محله دولت آباد می گوید: »خسروشمر، 
پشت آن چهره با صلابت قلب رئوفی داشت و بچه های 
محله او را عموخسرو صدا می زدند. او نام حسینیه 
»دوشهید« را بعد از شهید شدن محسن بهروزی و رضا 
نوبخت، 2نفر از شاگردانش، انتخاب کرد و امروز یکی 
از تخصصی ترین مراسم تعزیه در همین مکان برگزار 
می شود.« رمضان فرخ رو یک دهه قبل از فوتش لقب 
»معین البکاء« را از بنیاد ملی تعزیه دریافت کرد و در 

سال۱۳۹۹ بر اثر ابتلا به کرونا درگذشت.

در اواخر دوران سلطنت ناصرالدین شاه دسته های 
سرگرمی و تفریح در پایان تعزیه پدیدار شد و همین 

رفتار، خشم مردم را برانگیخت.
اگرچه شاهان و درباریان هزینه های هنگفتی برای 
اجرای تعزیه و شبیه خوانی می پرداختند اما نباید 
فراموش کرد که روحیه فراغت طلبی و علاقه به تفریح 
اکثر شاهان قاجار در این دست ودلبازی نقش داشته 
و آنها در کنار جنبه مذهبی، قصد سرگرم شدن نیز 
داشتند؛ موضوعی که باعث شد در برهه ای ابتذال و 
انحطاط دامن تعزیه خوانی تهران را بگیرد و حتی 

دستمایه ای برای ممنوعیت آن شود.
اواخر دوران سلطنت ناصرالدین شاه و آغاز دوران 
مظفرالدین شاه سرآغاز ورود تئاتر و نمایش در 
پایتخت بود. در این میان، اجرای نمایش های 
مسخره بازی و لودگی کم نبود، آن قدر که برای 
سرگرم کردن مردم از فرصت تعزیه خوانی استفاده 
و بعد از اجرای تعزیه بساط نمایش خود را پهن 

می کردند.
معروف ترین این نمایش ها مربوط به دارو دسته 
»کریم« بود. کریم که حدود 2۰سالگی از اصفهان 
به تهران آمده بود به دلیل لودگی و نیش زبانی که 
داشت معروف بود و مورد توجه درباریان قرار گرفت. 

لقب کریم پشه ای نیز به دلیل نیش زبانش به او داده 
 شده بود. کریم مجاز بود هر طعنه و کنایه ای که 
خوشش می آید به درباریان بزند و سبب خنده آنها 
را فراهم کند. حضور او در تکیه دولت بعد از اجرای 
تعزیه اگرچه برای شاه و درباریان خوش بود، ولی برای 
اهل مذهب و تعزیه خوانان حرفه ای وصله ناجوری 
به حساب می آمد. همین لودگی و دلقک بازی ها زمینه 
را برای تعطیلی تعزیه در تکیه دولت و تکیه های 

بزرگ تهران فراهم کرد.
داوود فتحعلی بیگی، نویسنده و پژوهشگر هنرهای 
نمایشی که سال ها درزمینه تعزیه نیز پژوهش 
کرده است، می گوید: »زمانی که تعزیه های دولتی 
و شاهانه در تکیه دولت و مابقی تکیه ها تعطیل شد 
تعزیه خوانان حرفه ای به روستاها و شهرهای کوچک 
کوچ کردند و به صورت دوره ای تعزیه اجرا می کردند. 
مسلما همین کار آنها باعث شد چراغ نمایش تعزیه 
هیچ گاه خاموش نشود. اما افرادی بودند که همیشه 

نگاه منفعت طلبانه به این موضوع داشتند.«
به گفته فتحعلی بیگی با کوچ بسیاری از تعزیه خوانان 
حرفه ای از تهران برخی معرکه گیران سودجو، 
فرصت طلب و ناآگاه از سنت های تعزیه از علاقه 
مردم به این آیین مذهبی استفاده می کردند و 
دسته های کوچک راه می انداختند و در کوچه و 
پسکوچه های تهران نمایش هایی سبک به نام مجلس 
تعزیه برگزار می کردند و بلافاصله از مردم طلب پول 

و انعام داشتند.
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